


2 «Омўзгор»
№50, 10 декабри

соли 2025

3 декабр Президенти Љумњурии То
љикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам 
Рустами Эмомалї дар кўчаи Фазлиддин 
Муњаммадиеви ноњияи Синои пойтахт 
муассисаи давлатии «Мактаби бачаго-
наи мусиќии №3 ба номи Абдуфаттоњ 
Одинаев»-ро мавриди истифода ќарор до-
данд.

Иншооти нави дуошёна дар асо-
си ќарори Раиси шањри Душанбе дар 
масоњати 0,17 гектар замин ќомат афрох-
та, барои 300 хонанда дар 2 баст пешбинї 
шудааст.

Ба Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки сохтмони 
иншоот аввали соли равон оѓоз ва дар 
муддати кўтоњ анљом ёфтааст. Дар бинои 
нави мактаби бачагонаи мусиќї шарои-
ти муосир фароњам буда, он аз њуљрањои 
корї, синфхонањои таълимии раќс, форте-
пиано, созњои халќї, сурудњои академиву 
фалак ва ѓайра иборат аст.

Њамчунин, барои баргузор намудани 
њамоишу чорабинињо дар ин љо толори 
барњаво бо 42 љойи нишаст ва китобхона 
љойгир шудааст.

Мактаби бачагона соли 1962 дар за-
минаи хонаи истиќоматї ташкил шуда, 
ба талаботи имрўза љавобгў набуд. Њоло 
бошад, хонандагон имкон доранд дар би-
нои нав, ки дорои шароити муосир аст, ба 
тањсил ва њунаромўзї машѓул шаванд.

Њоло дар муассисаи давлатии 
«Мактаби бачагонаи мусиќии №3 
ба номи Абдуфаттоњ Одинаев» 
130 хонанда њунари раќс, наво
зиши асбобњои халќиву љањонї ва 
сарояндагиро меомўзанд. Ба онњо 
25 омўзгор, аз љумла, санъаткоро-
ни варзидаву собиќадор таълим 
медињанд.

Дар баробари навсозї, инчунин, 
муассиса бо номгўи зиёди созњои 
мусиќї, аз љумла, фортепиано ва 
рояли хурди электронї, кларнет, 
флейта, гитара, ѓижжак ва асбобњои 

зарбї таъмин шуд.
Лозим ба зикр аст, ки хонандагони 

мактаби мусиќї дар озмунњои љумњуривї, 
аз љумла, «Тољикистон-Ватани азизи ман» 
ва озмунњои байналмилалї дар хориљи 
кишвар, аз ќабили давлатњои Олмон, 
Швейтсария, Туркия ва Федератсияи Рос-
сия иштирок намуда, сазовори љойњои 
ифтихорї гардидаанд.

Баъд аз шиносої бо шароити фаро
њамшуда дар бинои нави мактаби мусиќї 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
омўзгорону хонандагонро бо ин туњфаи 
арзанда табрику тањният гуфтанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд, ки дар замо-
ни љањонишавї ва бархўрди тамаддунњо 
наќши фарњанг беш аз пеш барои муар-
рифии давлату миллат меафзояд. Аз ин 
рў, аз омўзгорон даъват карда шуд, ки ба 
тарбияи мутахассисони шоистаи санъату 
њунар љањду талош намоянд.

Имрўз бо иштироки Роњбари давлат 
ва Раиси шањри Душанбе, дар маљмуъ, 
дар пойтахт 8 муассисаи томактабї барои 
1900 кўдак ифтитоњ гардид.

Сохтмони боз 98 муассисаи томакта-
бии дигар дар шањри Душанбе барои 23 
њазор кўдак идома дорад.

Мавриди зикр аст, ки соли 2025 то 
имрўз дар шањри Душанбе 5 мактаб бо 
8650 љойи нишаст дар ду баст ва 16 муас-
сисаи томактабї барои 3640 кўдак ба ис-
тифода дода шудааст.

9 декабр Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњ
тарам Эмомалї Рањмон дар дењаи 
Регари шањри Турсунзода муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№23-ро мавриди истифода ќарор 
доданд.

Иншоот дар идомаи ташаб
бусњои рањнамунсози Роњбари 
давлат дар самти бењсозии фазои 
таълиму тарбия ва рушди соњаи 
илму маориф бо сањми сокинон ва 
соњибкорони саховатпешаю ватан
дўст сохта шудааст.

Иттилоъ дода шуд, ки сохтмо-
ни иншооти мазкур соли 2021 оѓоз 
гардида буд.

Муассисаи нави соњаи маориф 
имкони дар бењтарин шароит ба 
тањсил фаро гирифтани насли оян-
даи миллатро дорад. 20 синфхонаи 
муљањњаз бо муњимтарин лавозимо-
ти хониш барои 1056 хонанда дар 
ду баст пешбинї шудааст.

Кабинетњои фаннии химия, био-
логия, физика, география, таълими 
мењнат, омодагии ибтидоии њарбї ва 
технологияи иттилоотї мутобиќ ба 
талабот сохта шуда, ба ташаккули 

зењну тафаккури хонандагон зами-
на хоњанд гузошт. Муассиса дорои 
компютерњои пайваст ба шабакаи 
байналмилалии интернет аст.

Майдончаи варзишї аз бар
тарињои дигари муассиса аст, ки 
барои бозии футбол, волейбол ва 
баскетбол сохта шуда, ба тарѓиби 
ташаккули тарзи њаёти солим ва 
љисман обутоб ёфтани хонандагон 
мусоидат хоњад кард.

Ошхона ва дигар иншооти ёри-
расон, ки дар муассиса сохта шуда-
аст ба бењбудии сифати тањсил ва 
кору фаъолияти омўзгорон замина 
мегузорад.

Зимни шиносої бо шароиту им-
коноти ин муассисаи нави таълимї 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба сифати корњои сохтмонї 
бањои баланд дода, сањмгузорї дар 
соњибилм шудани насли наврасро 
амали шоиста унвон намуданд.

Аз ин хотир ба сокинон ва со
њибкорони саховатпешаю ватан
дўст барои ин ташаббуси воло 
арзи сипос карда, омўзгоронро ба 
таълиму тарбияи хуби насли оянда 
њидоят намуданд.

Китоби Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон «Мавлоно ва тамаддуни инсонї» дар озмуни байналмилалї сазовори љойи якум гардид.

Ту тухми бадї, то тавонї, макор,
Чу корї, барат бад дињад рўзгор. 

Абулќосими Фирдавсї  ФАЙЗИ ИСТИЌЛОЛ

���� ����БА ИСТИЌБОЛИ 35-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНБА ИСТИЌБОЛИ 35-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
3 декабр Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї дар кўчаи 
Рустам Амакиеви ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе муассисаи тањсилоти 
томактабии хусусии Кўдакистони бай-
налмилалии инноватсионии «Басбї»-ро 
мавриди бањрабардорї ќарор доданд.

Иншооти навбунёди соњаи маориф бо 
таваљљуњу ѓамхорињои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва иќдому 
ташаббусњои созандаи роњбарияти Ма
ќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе ба истиќболи сазовор 
аз љашни 35-солагии Истиќлоли давлатї 
аз љониби соњибкори ватанї Рустам Са-
идов бо маблаѓи 20 миллион сомонї 
сохта шудааст.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки корњои сохтмонї дар иншооти 
мазкур соли 2023 оѓоз гардида, дар 
масоњати 6700 метри мураббаъ бо си-
фати баланд бунёд шудааст.

Муассисаи тозабунёд аз ду бинои 
4-ошёна ва тањхона иборат аст ва дар 
он барои инкишофи зењнии кўдакон ва 
бозињои гуногуни шавќовар шароити 
хуби таълим фароњам оварда шуда, 
барои 600 кўдак пешбинї гардидааст.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, ки 
муассисаи тањсилоти томактабии хусу-
сии инноватсионии «Басбї» бо маќсади 
татбиќи равандњои инноватсионї ва 
истифодаи њамаљонибаи имконияти 

технологияњои раќамї дар иќтисодиёт 
дар доираи эълон гардидани Солњои 
рушди иќтисоди раќамї ва инноватсия 
(2025-2030) дар Тољикистон рўйи кор 
омадааст.

 Тиќи иттилои масъулин, дар ин 
муассисаи томактабї кўдакони аз син-
ни 2 то 6-сола ќабул гардида, бо 4 ваќт 
хўроки гарм таъмин мегарданд.

Њуљрањои таълимии кўдакистон 
бо лавозимоти зарурї ва њар гуна 
бозичањои шавќовари кўдакона таъ-
мин буда, омўзишу парасторї дар он 
бо 3 забон – тољикї, русї ва англисї 
ба роњ монда шудааст.

Истифода аз робототехникањои 
роњбалад, Луна ва дигар таљњизоти 
муосири замонавї, ки дар раванди 
таълим мавриди истифода ќарор меги-
ранд, аз афзалиятњои дигари ин муас-
сисаи наву замонавї арзёбї мегардад.

Тибќи лоиња, дар ин муасси-
са барои 23 гурўњ шароити хуб, аз 
љумла, њуљрањои таълимї бо хобгоњ 
ва њаммом, толорњои мусиќї, гим-
настика, толор барои гузаронидани 
мањфилу чорабинињо бо 120 љойи ни-
шаст, ошхона, њуљраи љомашўї, май-
дончаи бозї ва њавзи оббозї фароњам 
оварда шуда, барои кўдакони хушто-

леи замони истиќлол туњфаи арзиш-
манд номида шуд.

Дар њар як гурўњ 20 кўдак амал 
мекунад, ки ба онњо омўзгорони пур
таљриба дарс медињанд.

Бо мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифтани муассисаи нави таълимї 
23 парастори дорои таљриба ва донан-
даи хуби забони давлатї ва забонњои 
хориљї, дигар кормандони педагогї 
ва маъмуриву техникї, дар умум, 88 
нафар ба кор ва бо маоши хуб љалб 
шудаанд.

Муассисаи наву замонавї њамчу
нин барои рафту омади бехатари кў
дакон бо наќлиёт таъмин аст.

Сањни бинои муассиса бо да-
рахтон ва гулу буттањои ороишиву 
њамешасабз ороста шуда, даромадгоњи 
он пештоќи љолибу назаррабое дорад, 
ки бо завќу салиќаи баланд ороиш 
ёфтааст. Њамзамон, дар сањни бино 
айвончаи тобистона барои гузарони-
дани машѓулиятњо сохта шудааст.

Бояд тазаккур дод, ки дар даврони 
соњибистиќлолї бо дастури Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба-
рои хушсаводу доно ба воя расонидани 
кўдакон ва дар рўњияи ватанпарварї 
тарбия намудани онњо шумораи 
муассисањои тањсилоти томактабї дар 
шањри Душанбе зиёд мешаванд.

Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни боздид ба сифати корњои 
анљомёфта бањои баланд дода, масъу-
лону омўзгоронро ба таълими босифа-
ти кўдакон ва дар руњияи ватандўстї 
тарбия намудани насли наврас њидоят 
намуданд.

Ифтитоњи Мактаби бачагонаи мусиќии 
№3 ба номи Абдуфаттоњ Одинаев

Таълимгоњи нав дар дењаи Регар

Кўдакистони байналмилалии 
инноватсионии «Басбї»
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9 декабр Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњ
тарам Эмомалї Рањмон дар идомаи 
сафари корї дар шањри Турсунзода 8 
муассисаи наву замонавии соњаи ма-
ориф, аз љумла, муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №83 дар дењаи Роњати 
Љамоати дењоти Турсун Тўйчиев, му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№39 дар дењаи Файзобод, муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №36 дар 
дењаи Шўрхок, муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №44 дар дењаи Юлдош 
Ашуров, муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №99 дар дењаи Њуснобод, му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№122 дар дењаи Навобод, муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №108 дар 
дењаи Шулум ва муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №16 дар дењоти 
10-солагии Истиќлолиятро тариќи 
фосилавї мавриди бањрабардорї ќа
рор доданд.

Муассисањои нави соњаи маориф 
дар доираи тадбирњои ободонї бах-
шида ба љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатї дар натиљаи таваљљуњ ва 
ѓамхорињои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои фароњам овар-
дани шароити мусоид барои ба тањсил 
фаро гирифтани насли наврас бунёд 
гардидааст.

Бо мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифтани иншооти наву замонавї 
дар умум 8000 хонанда ба таълим фаро 
гирифта шуда, 400 нафар бо љои кор ва 
маоши хуб таъмин гардиданд.

***
9 декабр Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон пас аз ба истифо-
да супоридани муассисаи тањсилоти 
томактабии хусусии «Ѓунчањои Ис
тиќлол» дар шањри Турсунзода, њам
чунин, кўдакистони хусусии «Дун
ёи ширин» дар кўчаи Љалолиддини 
Балхї, муассисаи томактабии «Лаб-
ханди кўдак» дар дењоти Регар, 
кўдакистони «Љони бобо» дар шањри 
Турсунзода, боѓчањои хусусии «Шуку-
фа» ва «Лола», њамчунин, муассисаи 

томактабии наздимуассисавии дењаи 
Шўрхокро ба таври фосилавї мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд.

Муассисаи томактабии хусусии 
«Дунёи ширин» аз љониби соњибкори 
ватандўст дар пайравї аз сиёсати 
маорифпарваронаи Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо сифати 
баланд ва шароити муосир бунёд ёфта-
аст.

Дар иншооти навбунёди таълимї 
60 кўдак ба таълиму тарбия фаро ги-
рифта шудаанд ва барои кор бо онњо 
6 мураббї ва ёварони мураббиён, ки 
њамагї соњибтаљриба ва дорои ихти-
соси педагогї мебошанд, љалб гарди-
даанд.

Дар кўдакистони хусусии «Лабхан-
ди кўдак» барои рушди зењнї, тарбиявї 
ва ахлоќии кўдакон шароити мусоиду 
муосир фароњам оварда шудааст.

Бино дорои 12 њуљра, аз љумла, 4 
њуљраи хоб, њуљрањои дарсї ва методї, 
кории маъмурият, тиббї ва толори 
махсус барои машѓулиятњои варзишї 
ва рушди љисмонї мебошад. Њар як 
синфхона бо мебелу таљњизоти нав, 
васоити аёниву таълимї ва бозичањои 
омўзишї муљањњаз гардидааст.

Бо мавриди истифода ќарор ги-
рифтани ин кўдакистон 23 омўзгори 
соњибтаљриба бо кори доимї таъмин 
гардиданд, ки ин иќдом ба бењтар шу-
дани вазъи иљтимої ва баланд бар-
доштани сатњи зиндагии занони шањр 
мусоидат мекунад.

Муассисаи томактабии хусусии 
«Љони бобо» дар шањри Турсунзо-
да барои рушди зењнї, ахлоќї ва 
љисмонии кўдакони синни томактабї 
имкониятњои мусоид фароњам меорад. 
Дар ин таълимгоњ 350 кўдак ба таъли-
му тарбия фаро гирифта шуда, барои 
хизматрасонї 30 мураббї ва ёварони 
онњо ба кор љалб гардидаанд.

Кўдакистони «Шукуфа» дар шањри 
Турсунзода дар партави дастуру 
супоришњои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва ба истиќболи 
љашни 35-солагии Истиќлоли давлатї 
бунёд гардидааст.

Бинои нави муассиса барои 100 
кўдак пешбинї шудааст.

Иншооти дигари соњаи маориф, ки 
аз љониби Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба таври фосилавї 
мавриди истифода ќарор гирифт, 
кўдакистони хусусии «Лола» мебошад, 

ки бо сањми соњибкори ватандўст сохта 
шудааст.

Муассисаи томактабии назди муас-
сисавии дењаи Шўрхок бошад, барои 
50 кўдак бунёд гардидааст. Дар ра-
ванди бунёди он сокинони мањаллї бо 
кори муваќќатї таъмин шуданд.

Њамчунин, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар дењоти Љовидони љамоати 
Ќаратоѓи шањри Турсунзода муасси-
саи тањсилоти томактабии хусусии 
«Шањриёр»-ро тариќи фосилавї мав-
риди истифода ќарор доданд.

Бинои кўдакистони мазкур дар пай
равї аз сиёсати маорифпарваронаи 
Њукумати кишвар ва сазовор аз љашни 
бузурги 35-солагии Истиќлоли давлатї 
аз љониби соњибкор Раљабзода Шавкат 
пурра таъмиру таљдид ва навсозї гар-
дидааст.

Ба Сарвари давлат иттилоъ доданд, 
ки муассисаи тањсилоти томактабии 
«Шањриёр» барои 80 кўдак пешбинї 
гардидааст.

Бо мавриди истифода ќарор гириф-
тани муассисаи тањсилоти томактабї 
10 нафар мутахассиси мањаллї аз њи
соби занон ба кор таъмин гардидаанд.

Корњои таъмиру азнавсозї дар му-
ассисаи мазкур моњи августи соли 2025 
оѓоз гардида моњи декабри 2025 ба 
анљом расидааст.

Кўдакистон њуљрањои барњавои 
машѓулият ва истироњати бо рахтњои 
хоб, љевон, мизу курсї ва бозичањои 
гуногун фароњам оварда шудааст.

Зимни шиносої бо фаъолияти 6 
кўдакистони хусусї Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба сифа-
ти корњои анљомёфта ва имкониятњои 
фароњамгардида бањои баланд дода, аз 
иќдомњои созандаи соњибкорони ватан
дўст изњори ќаноатмандї намуданд.

Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба масъулони соњаи маорифи 
шањри Турсунзода дастур доданд, ки 
кўдаконро бо таълими босифат фаро 
гирифта, барои ташаккули шахсият, 
омўзиши донишњои муосир, тарбияи 
ватандўстї ва аз хурдї дар ќалби онњо 
љо кардани эњтирому садоќат ба Ватан 
тамоми тадбирњоро роњандозї намо-
янд.

www.president.tj

9 декабр дар шањри Душанбе бахшида ба Рўзи байналмилалии њуќуќи инсон њамоиш баргузор гардид.

ФАЙЗИ ИСТИЌЛОЛ
Дасти вафо дар камари ањд кун,
То нашавї ањдшикан, љањд кун!

Низомии Ганљавї 

9 декабр Президенти Љум
њурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар идомаи сафа-
ри корї дар шањри Тур
сунзода бинои муассисаи тањ
силоти томактабии хусусии 
«Ѓунчањои Истиќлол»-ро дар 
дењаи Исмоили Сомонї мав-
риди истифода ќарор доданд.

Иттилоъ дода шуд, ки би-
нои нави кўдакистон дар до-
ираи наќшаи чорабинињои 
ободонї бахшида ба 35-со-
лагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон сохта 
шудааст.

Сохтмони муассиса моњи 
феврали соли 2024 оѓоз гарди-
да, дар муњлати кўтоњ љавоб
гў ба талаботи меъмориву 
шањрсозї аз љониби соњиб
кори ватанї Неъматулло Њаи
тов бунёд гардидааст.

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо тарбият-
гирандагон суњбати самимї 
анљом дода, ба онњо туњфањо 
таќдим намуданд.

Муассисаи зебои тозабун
ёд барои 250 кўдак пешбинї 
гардидааст. Дар иншоот ба
рои инкишофи зењнии кўда
кон, аз худ кардани донишњои 
замонавї ва машѓул шуда-
ни онњо ба бозињои гуногу-
ни шавќовар шароити хуб 
фароњам оварда шудааст.

Њамаи њуљрањои таълимии 
боѓча бо лавозимоти зарурї, 
аз љумла, мизу курсї ва њар 
гуна бозичањои кўдакона 
таъмин буда, омўзиш дар он 
бо забонњои тољикї, русї ва 
англисї сурат мегирад.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз синф
хонањо, њуљрањои хоб ва ша-
роити умумии ин муассисаи 
тањсилоти томактабии наву 
замонавї дидан намуда, ба 
масъулин барои таълиму тар-
бияи дурусти кўдакон дастуру 
тавсияњо доданд.

Дар кўдакистони нав 35 
парастору дигар мутахассисо-
ни варзидаи соња бо кор таъ-
мин шудаанд.

Ба истифода додани муас-
сисаи тањсилоти томактабии 
«Ѓунчањои Истиќлол» як бах-
ши муњимми тадбирњои со-
зандаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар самти ба-
ланд бардоштани сатњу си-
фати тањсилоти томактабї 
мебошад. Сохтмони чунин 
иншооти иљтимої шањодати 
таваљљуњи пайвастаи Пешвои 
миллат ба кўдакон – насли 
ояндасози миллат ба шумор 
меравад.

Дар сањни њавлии боѓча 

2 айвонча, нуќтањои бозии 
кўдакон ва дигар воситањои 
дилхушї сохта шудааст. 
Њудуди муассиса, њамчунин, 
бо гулу дарахтони ороишї 
сабзкорї шудааст.

Тибќи лоиња, дар муассиса 
барои 6 гурўњ њуљрањои хоб, 
мусиќї, раќс, рассомї, толо-
ри варзишї, њавзи шиноварии 
зимистона ва майдончаи бозї 
сохта шуда, њамчун туњфаи 
арзанда ба кўдакони хушто-
леи замони соњибистиќлолї 
таќдим шуд.

Президенти Љумњурии То
љикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон аснои шиносої бо ша-

роити фароњамшуда ба сифа-
ти корњо бањои баланд дода, 
иброз доштанд, ки тањсилоти 
томактабї барои ташаккули 
ќобилияти зењнии наврасон 
марњалаи хеле муњим ба шу-
мор меравад.

Таъкид гардид, ки вусъати 
чунин иќдомњои ватандўстона 
дар самти иљрои талаботи 
Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикистон ба
рои давраи то соли 2030 
бањри фарогирии њарчи беш-
тари кўдакон ба тањсилоти 
томактабї сањмгузор хоњад 
буд.

Ифтитоњи кўдакистони за- 

монавиро Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
туњфаи арзишманд номида, 
ба соњибкори њимматбаланд 
барои ин иќдоми накў арзи 
сипос намуданд.

Аз мураббиён даъват кар-
да шуд, ки бо истифода аз ша-
роити мусоид кўдаконро дар 
руњияи ватандўстї тарбия на-
моянд, то онњо дар оянда ба-
рои пешрафти Тољикистони 
соњибистиќлол сањми арзиш-
манди худро гузоранд.

Ба Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки муассисаи тањсилоти то-
мактабии хусусии «Ѓунчањои 
Истиќлол» бо буѓхона, обу 
корез ва манораи об бо зарфи 
ѓунљоишаш 30 тонна таъмин 
аст. Оби тозаи ошомиданї 
аз зери замин, аз чуќурии 
150 метр бароварда шудааст. 
Њамчунин, бо хатти доимии 
барќ пайваст буда, илова бар 
ин, тариќи панелњои офтобї 
ва генератори худкор низ му-
ассиса бо барќи доимї таъ-
мин мебошад. Дар маљмуъ, 
низоми гармидињии иншоот 
муосир буда, дар он фаршњои 
гармидињии буѓї васл карда 
шудааст.

«Ѓунчањои Истиќлол» ба фаъолият оѓоз кард
    БА ИСТИЌБОЛИ 35-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНБА ИСТИЌБОЛИ 35-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Рушди маориф дар шањри Турсунзода
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Њар чи омад ба дасти марди карим,
Њама дар пои дўстон афшонд.

Абдурањмони Љомї 

Дар шањри Душанбе Форуми дуюми байналмилалии соњаи саноати маъданњои кўњї-металлургии Тољикистон баргузор шуд.

    ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»
4 декабри соли 2025 дар Театри 

давлатии академии опера ва балети ба 
номи Садриддин Айнї маросими танта-
навии љамъбасти Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» дар 
соли 2025 баргузор гардид.

Соли 2025 дар даври нињоии озмун 
434 нафар ширкат варзиданд, ки миё-
ни онњо 2 нафар тољикони бурунмарзї 
низ њузур дошта, ба таври маљозї ба 
саволњои њакамон посух доданд.

Аз миёни иштирокчиён 94 нафар 
унвони ѓолибро соњиб шуданд ва 4 
нафар ба Шоњљоиза ноил гаштанд. 
Мукофотпулињои озмун низ имсол аф-
зоиш ёфтанд: барои љойи сеюм 40 њазор 
сомонї, љойи дуюм 50 њазор сомонї, 
љойи якум 70 њазор сомонї ва барои 
Шоњљоиза 140 њазор сомонї.

Зимни ифтитоњи маросими љоиза
супорї муовини Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон, раиси Комиссияи Озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної ки-
тоб аст» Дилрабо Мансурї иброз дошт, 
ки дар њаќиќат, довталабон китобњои 
зиёди бадеиро мутолиа намуда, њазорон 
байтро аз худ кардаанд, ки аз шунидани 
баромади онњо дилњо лабрези шодї ва 
фарањ гардиданд.

Тавре Президенти Љумњурии Тољи
кистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон борњо таъкид наму-
даанд, роњи наљот аз љањолат, хурофот
парастї, ифротгарої ва дода нашудан 
ба њама гуна идеологияњои дурўѓину 
фитнаангез – китобхонї, бофарњангї, 
зиракии сиёсї ва донистани таъриху 
маданияти халќи худ мебошад. «Бо 
таъкид изњор медорем, ки омўзгорон, 
зиёиён ва падару модарон бояд беш-
тар китобњои бадеї мутолиа намоянд, 
тарѓибгарони китобу дониш бошанд, 
љомеаро аз љањолату нодонї огоњ со-
занд ва барои фардои дурахшони насли 
наврас роњнамо гарданд», -изњор намуд 
муовини Сарвазири кишвар Дилрабо 
Мансурї.

Имсол зиёд гардидани маблаѓњои 
љоизањои ѓолибони озмун аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои боз њам вусъат ёфтани 
раванди китобдўстиву китобхонї ва 
фароњам омадани шароити мусоиди 
эљодкорї байни насли наврас ва дигар 
ќишрњои љомеа замина гузошт.

Ба таъкиди Дилрабо Мансурї, иљ
рои Амри Президенти Љумњурии То
љикистон аз љониби тамоми ќишрњои 
љомеа муњаббат ва самимияти мардуми 
мамлакатро ба дастуру њидоятњои Пеш-
вои миллат ифода намуда, эњёи рисола-
ти аљдодии китобдўстиву китобхониро 
таъмин кард. Хусусан, хонандагони 
муассисањои тањсилоти умумї бо шавќу 
завќ ва муњаббат ба китоб рўй меоранд, 
ки ин падидаи нек сазовори дастгирї 
аст.

Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» аз соли 2019 тањти 
сарпарастии Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон баргузор гардида, 
дар ин муддат ба як њаракати бузурги 
маърифатї табдил ёфтааст.

Дар солњои 2019-2024 дар озмун 1 
153 616 нафар иштирок намудааст, ки 
аз онњо 67 дарсад занону духтарон ме-
бошанд.

Имсол низ таваљљуњи хоса ба китоб
хонї, махсусан, дар байни кўдакон 
ва наврасон эњсос мегардад: 57 нафар 
ѓолиби наврас ва 3 гирандаи Шоњљоиза 
аз муассисањои тањсилоти умумї шањо
дати равшани ин гуфтањост.

Маросими љамъбасти озмун ни-
шон дод, ки китоб ва дониш дар миёни 
ќишрњои мухталифи љомеа мавќеи хоса 
пайдо мекунад. Бо њидоятњои Пешвои 
миллат ва талошњои маќомоти давлатї, 
ин озмун минбаъд низ њамчун як иќдоми 
бузурги маърифатї барои рушди зењнї, 
худогоњї ва истеъдодњои насли љавон 
идома хоњад ёфт.

Ѓолибони озмун аз рўйи номинат

сияњо ва гурўњњои синнусолї дар соли 
2025 инњоянд:

Номинатсияи адабиёти кўдакону 
наврасон ва осори шифоњї

Шоњљоиза – Табассуми Љиёнхон-хо
нандаи синфи 10-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №3-и ноњияи Муъмино-
бод.

Гурўњи якум – хонандагони синфњои 
ибтидоии муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї (синфњои 1-4)

Љойи 1-ум – Сафарзода Эмомалї, хо-
нандаи синфи 3-и литсейи тамоюли техни-
кии ноњияи Данѓара ба номи «Афлотун»;

Љойи 2-юм – Аминова Азиза, хонан-
даи синфи 4-и муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №1-и ноњияи Зафаробод;

Љойи 2-юм – Аламова Фарањнуш, 
хонандаи синфи 4-и литсейи назди До
нишгоњи давлатии омўзгории Тољи
кистон ба номи Садриддин Айнї;

Љойи 3-юм – Бобоева Амира, хо-
нандаи синфи 4-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №20-и шањри Истарав-
шан;

Љойи 3-юм – Анварзода Самия, хо-
нандаи синфи 4 муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №17-и ноњияи Кўшониён;

Љойи 3-юм – Самизода Румайсо, хо-
нандаи синфи 2-и литсейи №4 барои хо-
нандагони болаёќати шањри Душанбе.

Гурўњи дуюм – хонандагони муасси
сањои тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 
5-8)

Љойи 1-ум – Љалилов Абўбакр, хо-
нандаи синфи 7-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №98-и шањри Турсунзо-
да.

Љойи 2-юм – Хайруллоева Гурдо-
фарид, хонандаи синфи 6-и муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №53-и ноњияи 
Исмоили Сомонї;

Љойи 2-юм – Фозилова Манижа, хо-
нандаи синфи 7-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №15-и шањри Истарав-
шан.

Љойи 3-юм – Ниёзов Анис, хонандаи 
синфи 8-и муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №24-и ноњияи Рўшон;

Љойи 3-юм – Давлатова Нушин, хо-
нандаи синфи 8-и гимназияи №1 барои 
хонандагони болаёќати шањри Душан-
бе;

Љойи 3-юм – Мањмадалиев Мањма
далї, хонандаи синфи 7-и гимназияи 
давлатии №1 дар ноњияи Мир Сайид  
Алии Њамадонї.

Гурўњи сеюм – хонандагони муасси
сањои тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 
9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

Љойи 1-ум – Љумаева Нозия, хонан-
даи синфи 11-и муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №93-и ноњияи Сино;

Љойи 2-юм – Љураева Фотима, хо-
нандаи синфи 9-и литсейи №4 барои хо-
нанагони болаёќати шањри Душанбе;

Љойи 2-юм – Ќудратов Муњамадљон, 
хонандаи синфи 9-и литсейи давлатии 
№1 дар шањри Бўстон;

Љойи 3-юм – Мирзонаботова Нади-

ма, хонандаи синфи 9-и Литсей барои 
хонандагони болаёќат дар шањри Хоруѓ;

Љойи 3-юм – Ойшаи Абдулло, хо-
нандаи синфи 10-и Мактаби Президентї 
барои хонандагони болаёќат дар шањри 
Кўлоб;

Љойи 3-юм – Назарова Насиба, хо-
нандаи синфи 10-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №1-и ноњияи Восеъ.
Номинатсияи адабиёти классикии тољик

Шоњљоиза – Рањимов Анўшервон, 
донишљўйи курси 2-и Донишгоњи давла-
тии Данѓара.

Гурўњи якум – хонандагони синфњои 
ибтидоии муассисањои тањсилоти умумї 
(синфњои 1-4)

Љойи 1-ум – Абдуѓафурзода Мањваш 
хонандаи синфи 2-и литсейи давлатии 
«Ориёно»-и шањри Бохтар;

Љойи 2-юм – Азимова Райњона, хо-
нандаи синфи 4-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №51-и ноњияи Деваш-
тич;

Љойи 2-юм – Сирољиддинова Шук
рона, хонандаи синфи 1-и муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №80-и ноњияи 
Ёвон;

Љойи 3-юм – Шарипова Аминабо-
ну, хонандаи синфи 4-и муассисаи тањ
силоти миёнаи умумии №5-и шањри Ис-
фара;

Љойи 3-юм – Маликшоева Зулай-
хо, хонандаи синфи 4-и муассисаи тањ
силоти миёнаи умумии №30-и шањри 
Хуљанд;

Љойи 3-юм – Мамадюсуфова Пар-
вона, хонандаи синфи 4-и Литсей ба-
рои хонандагони болаёќат дар шањри 
Хоруѓ.

Гурўњи дуюм – хонандагони муасси
сањои тањсилоти умумї (синфњои 5-11) 
ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

Љойи 1-ум – Мусозода Нусратмо, хо-
нандаи синфи 9-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №27-и ноњияи Мастчоњ;

Љойи 2-юм – Икромова Садбия, хо-
нандаи синфи 11-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №18-и ноњияи Данѓара;

Љойи 2-юм – Мажнунзода Сорбон, 
хонандаи синфи 10-и Мактаби Пре
зидентї барои хонандагони болаёќат 
дар шањри Хоруѓ;

Љойи 3-юм – Маликзода Мењрона, 
хонандаи синфи 9-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №29-и ноњияи Мастчоњ;

Љойи 3-юм – Наимова Марям, хо-
нандаи синфи 11-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №88-и ноњияи Сино;

Љойи 3-юм – Сидиќова Рухшона, хо-
нандаи синфи 10-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии 11-и ноњияи Тољикобод.

Гурўњи сеюм – донишљўёни муасси
сањои тањсилоти миёна ва олии касбї, 
баъд аз муассисањои тањсилоти касбї 
(магистрњо, аспирантњо, докторантњо)

Љойи 1-ум – Бобобекзода Фарањноз, 
донишљўйи курси 2-и Донишгоњи давла-
тии Хуљанд ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров;

Љойи 2-юм – Насруллоев Зоир до

нишљўйи курси 3-и Донишгоњи миллии 
Тољикистон;

Љойи 2-юм – Вањобова Омина, до
нишљўйи курси 3-и Донишгоњи давла-
тии омўзгории Тољикистон ба номи 
Садриддин Айнї;

Љойи 3-юм – Латифова Фарањноз, 
донишљўйи курси 3-и Коллељи тиббии 
шањри Вањдат;

Љойи 3-юм – Гулшодхонова Сабри-
на, донишљўйи курси 2-и Донишгоњи 
давлатии Хоруѓ ба номи Моёншо На-
заршоев;

Љойи 3-юм – Гулбии Ќурбоналї, 
донишљўи курси 1-и Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи 
Рўдакї.

Гурўњи чорум – омўзгорони њамаи 
зинањои тањсилот, ходимони илмию ада-
бии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу 

санъат, калонсолон ва намояндагони 
касбу кори гуногун

Љойи 1-ум – Мањмадраљабзода Саб
рина, омўзгори литсейи инноватсионии 
«Љавонї»-и шањри Хуљанд;

Љойи 2-юм – Фарзонаи Сафаралї, 
коргузори раёсати илм ва инноватсияи 
Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав;

Љойи 2-юм – Юнусї Тољиниссо, 
омўзгори муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №3-и шањри Панљакент;

Љойи 3-юм – Шарипова Сурайё, омўз
гори гимназияи №1-и шањри Гулистон;

Љойи 3-юм – Њикматов Љумъабой, 
омўзгори Донишгоњи техникии Тољи
кистон ба номи академик М. С. Осимї;

Љойи 3-юм – Боева Фирўза, омўзгори 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№77-и ноњияи Ёвон.

Номинатсияи адабиёти муосири тољик
Шоњљоиза – Шарифова Умеда, хо-

нандаи синфи 4-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №4-и ноњияи Мастчоњ.

Гурўњи якум – хонандагони синфњои 
ибтидоии муассисањои тањсилоти умумї 
(синфњои 1-4)

Љойи 1-ум – Мараљабова Шукрона, 
хонандаи синфи 4-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №36-и ноњияи Ашт;

Љойи 2-юм – Давлатова Насрина, хо-
нандаи синфи 3-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №53-и ноњияи Варзоб;

Љойи 2-юм – Ватанзода Зуњал, хо-
нандаи синфи 2-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №4-и ноњияи Дарвоз;

Љойи 3-юм – Хайридинзода Идрис, 
хонандаи синфи 2-и муассисаи тањ
силоти миёнаи умумии №68-и ноњияи 
Данѓара;

Љойи 3-юм – Исматзода Мављуда, хо-
нандаи синфи 3-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №41-и шањри Кўлоб;

Љойи 3-юм – Оќилова Мукарама, хо-
нандаи синфи 3-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №42-и ноњияи Мир Сай-
ид Алии Њамадонї.

Гурўњи дуюм – хонандагони муасси
сањои тањсилоти умумї (синфњои 5-11) 
ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

Љойи 1-ум – Љўраев Юсуф, хонандаи 
синфи 9-и литсейи №3 барои хонандаго-
ни болаёќат дар шањри Душанбе;

Љойи 2-юм – Латипова Назокатхон, 
хонандаи синфи 11-и Комплекси кўда
кистон - мактаби махсус барои кўдакони 
ќувваи босираашон суст ва нобинои 
шањри Хуљанд;

Љойи 2-юм – Холмањмадов Фаррух, 
хонандаи синфи 10-и муассисаи тањ
силоти миёнаи умумии №8-и ноњияи 
Данѓара;

Љойи 3-юм – Икромидинзода Шук
рона, хонандаи синфи 10-и мактаб-ин-
тернати љумњуриявї барои кўдакони 
нобинои шањри Њисор;

Љойи 3-юм – Шарафзода Зуњро, хо-
нандаи синфи 8-и литсейи давлатии 
«Ориёно»-и шањри Бохтар;

Љойи 3-юм – Ѓафорова Мусайя, хо-

Ѓолибони озмун муайян шудандЃолибони озмун муайян шуданд
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Муњтарам ѓолибон, ишти-
рокчиёни даври љумњуриявї, 
устодон ва падару модарони 
азиз!

Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст», ки бо ташаббус ва ибти-
кори хирадмандонаи Асос-
гузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњирии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
эълон гардидааст, инак соли 
њафтум бо њамон муњаббату 
самимияте, ки дўстдорони 
китобро аз тамоми гўшаву 
канори љумњурї љамъ овар-
да буд, ба даври нињоии худ 
расид. Бо камоли сарфарозї 
ва эњтироми баланд њамаи шумоёнро, ки дар озмуни «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» ќадамњои устувор гузоштед ва ѓолибияти бузургро 
ба даст овардед, самимона табрик менамоям.

Ин озмун нишони бедории фикрї ва оинаи равшани сатњи маъри-
фати насли соњибистеъдоди кишвар мебошад. Дастовардњои шумо, 
хоњ ѓолиб бошед ё иштирокчии даври љумњуриявї, шањодати равшан 
аз љустуљў, зањмат, покизагии ният, китобдўстї ва љањонбинии васеъ
ест, ки имрўз барои рушди давлату миллат арзиши бебањо дорад.

Ба њар яки шумо, њамчун чењрањои умедбахш ва поягузорони 
фардои илму маорифи кишвар, бо дилгармї ва самимияти хос таб
рик гуфта, барои кўшиши ѓайрат, мењнату зањмати шабонарўзї ва 
њаракати њамешагї дар роњи донишандўзї изњори сипос менамоям. 
Имрўз, ки љањони муосир ба дониш, технология ва эљодкорї такя 
мекунад, баргузории чунин озмунњо барои рушди неруи зењнии нас-
ли наврас, болоравии сатњи маърифат ва тањкими пояњои маориф 
ањаммияти азим доранд. Шумо, ѓолибон, бо мањорати худ нишон до-
дед, ки дар роњи илму маърифат босалоњият њастед ва ин дастовард 
ифтихори тамоми љомеа мебошад.

Ба ин муносибат, мехоњам аз њамаи иштирокчиёни дигаре, ки 
ба даври љумњуриявї роњ ёфтанд, вале соњиби љойњои ифтихорї 
нагардиданд, махсус изњори ќадрдонї ва миннатдорї намоям. 
Роњ ёфтан ба ин марњалаи баланди озмун худ шањодати истеъдод, 
зањмат, китобдўстї ва љањонбинии васеъи шумост. Бовар дорам, ки 
иштироки шумо дар ин озмун љараёни рушд, такмили малакањои 
суханварї, хондан, тањлил ва фикрронии мустаќилиятатонро боз 
њам пурќувваттар мегардонад. Њар яке аз шумо неруи муњим барои 
ояндаи илму маориф њастед ва натиљањои имрўза оѓози дастовардњои 
бузургтар дар роњи зиндагї хоњад буд.

Боиси зикр аст, ки ташаббусу ѓамхории Пешвои муаззами мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон ба ин озмун барои њар як иштирокчї 
ва устодону ањли оилаањояшон ва дар маљмуъ, барои тамоми намо-
яндагони соњаи илму маорифи кишвар руњ ва неруи тоза мебахшад. 
Дастгирї ва таваљљуњи њамешагии Роњбари давлат нисбат ба китобу 
китобхонї, илмомўзї ва донишандўзї барои тамоми љомеа, хусусан, 
љавонон, илњомбахш мебошад. Мањз њамин сиёсати фарњангсолор ва 
маърифатпарваронаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
имкон дод, ки «Фурўѓи субњи доної китоб аст» дар саросари кишвар 
ба як нуќтаи муттањидкунандаи зењн, мањорат, эљод ва худогоњии 
миллї табдил ёбад.

Изњори миннатдорї ба падару модарон, омўзгорон ва муассисањои 
таълимие, ки дар ин роњ шогирдони худро дастгирї намуданд, иброз 
менамоям. Имрўз њарчанд бо сабаби дар сафари корї будан ва дар 
имконияти табрикоти мустаќими шуморо надоштан, руњан бо њамаи 
ѓолибон якљоя њастам ва ин ѓолибияти бузургро, ки зиндагии якоя-
ки шуморо рангин менамояд, бори дигар табрик мегўям. Боварї до-
рам, ки муваффаќиятњои имрўза танњо оѓози сафари пурбори шумо 
дар роњи илму маърифат хоњад буд ва њар як иштирокчї минбаъд 
низ парчами китобу донишро баланд бардошта, ба пешрафти љомеа 
сањм мегузорад.

Њамзамон, изњори сипосу миннатдории хос аз њайати мењнатдўсту 
одилонаи њакамон менамоям, ки бо масъулияти баланд раванди 
бањогузориро дар тамоми марњалањои озмун таъмин намуданд. 
Зањмати шабонарўзї, диќќату даќиќандешї ва муносибати касбии 
онњо барои баргузории шаффофу одилонаи озмуни «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» наќши муњим бозида, ба њар як иштирокчї имкон 
дод, ки дониш, мањорати суханварї ва љањонбинии худро дар сатњи 
баланд муаррифї намояд.

Бо таманниёти нек, ба њамаи шумо – ѓолибон, иштирокчиё-
ни даври љумњуриявї, устодон ва падару модарони азизу арљманд 
илњоми тоза, пешрафт, љустуљўи доимї дар љодаи илму дониш ва 
дастовардњои навро орзу мекунам.

Бо эњтиром, вазири маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон 

Рањим САИДЗОДА
Брюссел, Белгия

 4 декабри соли 2025

НАТИЉАГИРЇ Кинахоњї равиши эњсон нест,
Њар ки эњсон накунад, инсон нест.

Абдурањмони Љомї 

Дар дењаи Деваштичи шањри Панљакент муассисаи таълимї бунёд мегардад.

    ШОДБОШЇШОДБОШЇ

Парчамбардорони Парчамбардорони 
роњи илму маърифатроњи илму маърифат

Таманниёти вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Таманниёти вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
ба ѓолибони Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст»ба ѓолибони Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст»

нандаи синфи 6-и литсейи инноватсионии 
«Душанбе»-и Донишгоњи технологии Тољи
кистон.

Гурўњи сеюм – донишљўёни муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї, баъд аз 
муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, 
аспирантњо, докторантњо)

Љойи 1-ум – Рустамова Мафтуна, до
нишљўи курси 3-и Донишгоњи давлатии 
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї;

Љойи 2-юм – Мањмудї Париноз, дониш
љўйи курси 1-и Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон Ѓафуров;

Љойи 2-юм – Оќилзода Нурафшон, дониш
љўйи курси 1-и Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин Айнї;

Љойи 3-юм – Гафорова Нигора, донишљўйи 
курси 1-и Донишгоњи миллии Тољикистон;

Љойи 3-юм – Ѓуломова Фотима, донишљўи 
курси 2-и Донишгоњи давлатии Данѓара;

Љойи 3-юм – Рафизода Нарзулло, ма-
гистранти курси 2-и Донишгоњи славянии 
Россия-Тољикистон.

Гурўњи чорум – омўзгорони њамаи зина
њои тањсилот, ходимони илмию адабии муас
сисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, 
калонсолон ва намояндагони касбу кори гу-
ногун

Љойи 1-ум – Мадалиева Шамсия, котиб-
коргузори Донишгоњи давлатии њуќуќ, биз-
нес ва сиёсати Тољикистон;

Љойи 2-юм – Саидов Акмал, омўзгори 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №84-и 
ноњияи Данѓара;

Љойи 2-юм – Фатњиев Фатњиддин, равон

шинос-омўзгори муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №14-и шањри Гулистон;

Љойи 3-юм – Назирова Бахтигул, сокини 
ноњияи Сино;

Љойи 3-юм – Марворид Саидмуродї, 
омўзгори Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин Айнї;

Љойи 3-юм – Холмирзоев Шарифмурод, 
нафаќахўр, сокини ноњияи Айнї.

Номинатсияи адабиёти љањон
Шоњљоиза – Холиќова Фариса, хонандаи 

синфи 10-и муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №50-и ноњияи Рўдакї.

Гурўњи якум – хонандагони синфњои ибти-
доии муассисањои тањсилоти умумї (синфњои 
1-4)

Љойи 1-ум – Умаров Њусноварљон, хонан-
даи синфи 3-и литсейи №5 дар шањри Исфара;

Љойи 2-юм – Гулиева Раъногул, хонандаи 
синфи 3-и Мактаби Президентї барои хонан-
дагони болаёќат дар шањри Хоруѓ;

Љойи 2-юм – Зайниддинов Валиљон, хо-
нандаи синфи 4-и муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №80-и ноњияи Ёвон;

Љойи 3-юм – Тоњирзода Равшан, хонандаи 
синфи 1-и муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №15-и шањри Панљакент;

Љойи 3-юм – Ибрагимзода Оишамо, хо-
нандаи синфи 3-и литсейи №3 барои хонанда-
гони болаёќати шањри Душанбе;

Љойи 3-юм – Гадоева Ясмина, хонандаи 
синфи 2-и муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №11-и шањри Бохтар.

Гурўњи дуюм – хонандагони муассисањои 
тањсилоти умумї (синфњои 5-11) ва ибтидоии 
касбї (синфњои 10-11)

Љойи 1-ум – Нуриддинова Фотима, хонан
даи синфи 11-и литсейи инноватсионии «Ду
шанбе»-и Донишгоњи технологии Тољи
кистон;

Љойи 2-юм – Раупова Нодирахон, хонан-
даи синфи 10-и литсейи назди Донишгоњи 
давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон 
дар шањри Хуљанд;

Љойи 2-юм – Ќурбонализода Алиакбар, 
хонандаи синфи 8-и литсейи назди Дониш
гоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба 
номи Садриддин Айнї;

Љойи 3-юм – Рузиматова Гулизор, хонан-
даи синфи 10-и муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №3-и ноњияи Вахш;

Љойи 3-юм – Мусоев Шукруллоњ, хонан-
даи синфи 10-и Литсей барои хонандагони 
болаёќат дар шањри Бохтар;

Љойи 3-юм – Латифова Рухшона, хонан-
даи синфи 10 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №49-и шањри Вањдат.

Гурўњи сеюм – донишљўёни муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї, баъд аз 
муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, 
аспирантњо, докторантњо)

Љойи 1-ум – Њасанова Саёњат, донишљўйи 
курси 2-и Донишгоњи байналмилалии забон
њои хориљии Тољикистон ба номи Сотим 
Улуѓзода;

Љойи 2-юм – Ризоева Манижа, магистран-
ти курси 1-и Донишгоњи давлатии Хуљанд ба 
номи академик Бобољон Ѓафуров;

Љойи 2-юм – Холова Нилуфар, донишљўйи 
курси 2-и Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин Айнї.

Љойи 3-юм – Љобиров Мирзоалї, маги-
странти Донишгоњи давлатии Данѓара;

Љойи 3-юм – Норова Рухшона, донишљўйи 
курси 2-и Донишгоњи славянии Россия-То
љикистон;

Љойи 3-юм – Асламова Сабрина, дониш
љўйи курси 3-и Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикистон.

Гурўњи чорум – омўзгорони њамаи зина
њои тањсилот, ходимони илмию адабии муас
сисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, ка-
лонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун

Љойи 1-ум – Холов Мењриддин, омўзгори 
ДДФСТ ба номи Мирзо Турсунзода, ноњияи 
Сино;

Љойи 2-юм – Муродова Парвина, корман-
ди АМИТ, ноњияи И. Сомонї;

Љойи 2-юм – Ќаюмов Шањзод, мутахасси-
си ДБЗХТ ба номи Сотим Улуѓзода, ноњияи 
Сино.

Љойи 3-юм – Бобоева Саодат, омўзгори 
муассисаи таълимии №11-и ноњияи Восеъ;

Љойи 3-юм – Умарова Парвина, омўзгори 
гимназияи №1-и ноњияи Сино;

Љойи 3-юм – Шоитиборов Давлат, омўз
гори Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав.

Натиљаи бадастовардаи иштирокчиёни 
озмун аз рўйи минтаќањо чунин аст:

– Шањри Душанбе соњиби 28 љой;
– Вилояти Хатлон соњиби 28 љой;
– Вилояти Суѓд соњиби 24 љой;
– ВМКБ соњиби 7 љой;
– НТЉ соњиби 7 љой.

Маркази матбуоти 
Вазорати маориф ва илм
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Аз 3 то 5 декабри соли љорї дар 
шањри Брюссели Шоњигарии Белгия 
љаласаи навбатии Шурои директо-
рони Шарикии глобалї дар соњаи 
маориф (GPE) баргузор гардид. Дар 
кори љаласа вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзо-
да њамчун узви Шурои директорон аз 
њавзаи кишварњои Аврупои Шарќї, 
Осиёи Марказї ва Шарќи Наздик 
иштирок ва суханронї намуд.

Дар кори ин њамоиши сатњи ба-
ланд намояндагони кишварњои аъзо, 
донорон ва созмонњои байналмилалї 
ширкат варзида, масъалањои калидии 
марбут ба рушди устувори маориф, 
тањкими њамкорињои бисёрљониба ва 
афзалиятњои стратегї барои давраи 
то соли 2030-ро баррасї карданд. Аз љумла, њисоботи 
директори генералии GPE, барномаи бознигаришу-
даи маблаѓгузории устувор, Стратегияи GPE-2030, 
пешгўињои молиявї, густариши мубодилаи дониш 
ва инноватсия (KIX), натиљањои пешбинишавандаи 
GPE то соли 2030 ва иљрои барномањои минтаќавї 
дар маркази таваљљуњ ќарор гирифтанд.

Дар љараёни муњокимањо љонибњо таъкид на-
муданд, ки афзоиши сармоягузории устувор ба 
соњаи маориф, бењсозии сифати тањсилот, рушди 
инфрасохтори таълимї, истифодаи инноватсия ва 
таъмини дастрасии баробар ба тањсил барои њамаи 
ќишрњои љомеа, аз љумла, кўдакони маъюб аз 
муњимтарин вазифањои давраи наздик мебошанд.

Вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
зимни суханронии худ изњор дошт, ки таѓйирёбии 
иќлим яке аз омилњои асосии таъсиргузор ба раван-
ди таълим, инфрасохтори мактабї ва имкониятњои 
дастрасї ба тањсил дар кишварњои Осиёи Марказї 
мебошад. Вазир зикр кард, ки барои тањияи 
барномањои мутобиќсозї, тањкими устувории 

муассисањои маориф ва љалби маблаѓгузории усту-
вор аз љониби шарикони байналмилалї, њамкорї бо 
GPE ањаммияти хоса дорад.

Вазири маориф ва илм хотирнишон кард, ки 
Тољикистон дар њамкорї бо GPE як ќатор лоињањои 
муњим, аз љумла, ислоњоти барномањои таълимї, 
тањкими касбияти омўзгорон, бењсозии инфрасох-
тори таълимї ва густариши барномањои фарогирї 
барои кўдакони имконияташон мањдудро амалї 
кардааст. Ба таъкиди вазир, таќвияти муносибатњои 
минтаќаи Осиёи Марказї бо GPE метавонад дар 
рушди инноватсия, раќамигардонї, боло бурда-
ни сифати таълим ва татбиќи њадафњои миллї ва 
љањонї дар соњаи маориф наќши муассир мегузорад.

Иштироки Љумњурии Тољикистон дар љаласаи 
Шурои директорони GPE фурсати мусоид фароњам 
овард, то мавќеи кишвари мо дар масъалањои рушди 
маориф дар сатњи байналмилалї мустањкам гардида, 
имкониятњои нав барои дастгирии молиявї, техникї 
ва стратегї аз љониби шарикони рушд боз њам васеъ 
шаванд.

ПАЁМИ ЊАФТА
Гар уруљи нафс хоњї, боли њиммат баркушой,
К-он чи дар парвоз дорад эътибор, аввал пар аст!

Абдурањмони Љомї 

Дар Тољикистон «Барномаи миллии бехатарии авиатсияи гражданї барои солњои 2025-2030» татбиќ мегардад.

    КИТОБЊОИ НАВ КИТОБЊОИ НАВ     ЊАМОИШЊАМОИШ

    МАСОИЛИ МУЊИММАСОИЛИ МУЊИМ

Дар замони соњибистиќлолї 
таваљљуњи асосї ба рушди ма-
орифу илм равона карда шу-
дааст ва тадриљан ин соњањои 
њаётан муњим ба марњалањои 
нави пешрафт ворид мегар-
данд, ки аз сиёсати дуруст ва 
дастгирињои пайвастаи Асос-
гузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон сарчашма мегиранд. 
Аз ин љост, ки дар њама суханронї ва сафарњои хеш 
Пешвои миллат ба шањру навоњии кишвар чандин 
муассисаи нави таълимиро мавриди бањрабардорї 
ќарор дода, дастурњои мушаххас барои вусъати фаъ
олият ба ањли маориф ироа мекунанд. Дар ин миён 
Паёмњои Пешвои миллат ба Маљлиси Олии мамла-
кат наќши бориз доранд ва омили муваффиќияту 
дастури роњнамо барои таќвияти фаъолияти ин 
соњањои муњимми рўзгоранд. Ба ин мазмун, кито-
би нави номзади илми филология, сармуњаррири 
маљаллаи «Маорифи Тољикистон» Ноилшоњ Ну-
рализода «Наќши Паёмњои Пешвои миллат дар 
ташаккули сиёсати давлатї дар соњаи маориф ва 
илм» (– Душанбе: «Мењрољ-граф», 2025. – 136 с.) 
ба табъ расид, ки дар он наќш ва ањаммияти илму 
маориф њамчун рукнњои асосии рушди устувор ва 
пешрафти иќтисодї, иљтимої ва фарњангї баррасї 
шудааст. Муаллиф бо такя ба паёмњои Президенти 
Љумњури Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
равандњои сиёсати давлатиро дар се марњала: оѓози 
ислоњот, тањкими сифат ва стандарт, раќамикунонї 
ва инноватсия мавриди тањлил ќарор додааст. Зим-
ни тањлили паёмњо муњаќќиќ мушаххас намудааст, 
ки сиёсати давлат дар соњаи маориф ва илм до-
рои самти рушдёбанда муттасил ва устувор мебо-
шад, ки њифзи арзишњои миллї ва мутобиќсозї ба 
меъёрњои љањониро таъмин месозанд. 

Дар китоби мазкур зина ба зина иљро шуда-
ни вазифагузорињо дар хусуси илму маориф дар 
Паёмњои Пешвои миллат муайян шуда, ба руш-
ди њамаљонибаи соњањои зикршуда мусоидат 
кардаанд. Аз ин рў, омўзиши ин рисола барои 
муњаќќиќон ва кормандон соњањои маориф ва илм 
манфиатбор хоњад буд. 

Дар шањри Манилаи Филип-
пин 11-умин Форуми байналмила
лии тањсилот ва мањоратњои 
Бонки Осиёии Рушд (БОР) тањти 
унвони «Нигоњи нав ба иќтидори 
сармояи инсонї» баргузор гар-
дид. Дар чорабинии мазкур му-
овини якуми вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон Њо
мид Њошимзода ва менељери 
лоињаи «Такмили тањсилоти миё-
на дар соњањои STEM» иштирок 
намуданд.

Форум аз муњимтарин чора
бинињои соњавии БОР буда, си-
ёсатмадорон, роњбарон, корши-
носон ва мутахассисони пешсафи 
соњаи маорифро аз мамлакатњои 
гуногун гирд овард. Њадафи он 
мубодилаи таљриба, баррасии 
тамоюлњои љањонии таълим, ис

тифодаи технологияњои нав, руш-
ди мањоратњои навбатии бозори 
мењнат ва муайянсозии самтњои 
афзалиятноки сармоягузории 
стратегї дар соњаи маориф буд.

Дар доираи форуми макзур 
муовини якуми вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 
як ќатор мулоќотњо анљом дод. 
Аз љумла, муовини якуми ва-
зир бо муовини директори БОР, 
љаноби Йонг Йе мулоќот на-
муд. Дар мењвари гуфтугўњо 
масъалањои баланд бардоштани 
сифати тањсил, таъмини дастра-
сии баробар ба маориф, рушди 
мањорати мутахассисони љавон, 
мутобиќсозии таълим ба тала-
боти бозори мењнат ва густа
риши њамкорињои минбаъда ќа
рор доштанд. Роњбарияти БОР 

омодагии худро барои идомаи 
дастгирии лоињањои маориф дар 
Тољикистон таъкид намуд.

Дар љараёни љаласањои инте
рактивї ва сессияњои мавзуии 
форум намояндагони кишварњо 
таљрибаи худро оид ба амалисо
зии лоињањои БОР муаррифї 
карданд. Дар ин ќисмат муовини 
якуми вазир суханронї намуда, 
зарурати ислоњоти муассири таъ-
лим, љалби таљрибаи пешрафтаи 
байналмилалї ва наќши лоињањои 
БОР-ро дар рушди устувори киш
варњо муњим арзёбї кард.

Њамчунин, менељери лоињаи 
«Такмили тањсилоти миёна дар 
соњањои STEM» А. Бобохон дар 
ќисмати муаррифии лоињањои 
сармоягузории БОР суханронї 
карда, оид ба љараёни татбиќи ду 
лоињаи калидї – «Такмили тањ
силоти миёна дар соњањои STEM» 
ва «Бењтарсозии малакањои кас
бї ва имкониятњои бо кор таъ
миншавї» маълумоти муфассал 
пешнињод намуд.

Дар ќисмати мубоњисањои фо
рум масъалањои марбут ба исти
фодаи энергияњои сабз, зењни 
сунъї, технологияњои раќамї дар 
раванди таълим, њамкорињои бай
налмилалї ва татбиќи усулњои 
инноватсионии омўзиш мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд.

Форум бо натиљањои созан-
да, мубодилаи таљрибаи муфид 
ва ташкили заминањои нав ба-
рои њамкорї ва рушди минбаъ-
даи лоињањои соњаи маориф дар 
минтаќа анљом ёфт.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

Љањони муосир дар њоли 
рушду такомул ва пешрафтњои 
чашмгир аст ва бегумон дигар
гунињои фавќулодаи техноло
гияњои навин дар њама соњањо 
ворид шуда, таќозо мекунад, 
ки њамќадами замон бошем. 
Роњњои расонидани иттило-
от ва таъсир расонидан ба 
афкори омма вориди маљрои 
нав гардида, аз муњаќќиќону мутахассисони соња 
ва воситањои ахбори омма талаб менамояд, ки 
њамвора ба ин дигаргунињо мутобиќ ва њаммаром 
гарданд, то раќобатпазир гардида, мавќеи шоис
таи хешро пайдо намоянд. Ин амал аз раванди 
тањсил дар мактабњои олї то фаъолияти амалї 
дар расонањо таъсиргузор гаштааст. Китоби рўз
номанигори љавон Љасури Ќиёмиддин «Журналис
тикаи тољик: анъана ва инноватсия» (– Душанбе: 
«Мулквар», 2025. – 244 с.) ба нашр расид, ки ба ин 
масоили муњим иртиботманд мебошад. 

Асари мазкур аз чор боб – «Аз коѓаз то клик: роњи 
муосири журналистика», «Мушкилот дар омодасо-
зии кадрњои журналистика», «Матбуот дар майдо-
ни раќамї» ва «Сифат дар журналистика» иборат 
буда, бо корбаст аз мавзуъњо аз оѓози пайдоиш 
то расидан ба журналистикаи раќамї, фаъолияти 
расонањои дохилї ва хориљї, мушкилоти омода на-
мудани кадрњои журналистї, таљрибаи кишварњои 
пешрафта нишон дода шудааст. Маълум мегардад, 
ки мавсуф равишњои нави рўзноманигориро хуб 
медонад, ташхиси дуруст кардааст ва андешаву 
пешнињодоти судмандро љињати рушди журналис
тикаи ватанї ироа намудааст.

Китоб барои рўзноманигорон, донишљўёну 
омўзгорони шуъбаю факултетњои журналистикаи 
мактабњои олї муфид мебошад. 

Н. ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Наќши Паёмњои Пешвои миллат Наќши Паёмњои Пешвои миллат 
дар рушди илму маорифдар рушди илму маориф

Журналистикаи тољик дар Журналистикаи тољик дар 
замони инноватсиязамони инноватсия

Муовини якуми вазир дар Муовини якуми вазир дар 
форуми байналмилалї форуми байналмилалї 

Суханронии вазир дар љаласаи Шурои 
директорони Шарикии глобалї дар соњаи маориф
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Абдурањмони Љомї 

Тољикистон ва Маљористон Ёддошти тафоњум оид ба бурсияњои солњои 2026–2028-ро ба имзо расониданд.

    ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ
Ёддоштнависї дар тамаддуни беш 

аз њазорсолаи мо суннати хос аст. 
Намунањои зиёдеро фарњанги мо ёд до-
рад. Имрўз гоње миёни адабиётшиносон 
ва публитсистикашиносон бањси ба ада-
биёти бадеї ё ба публитсистика тааллуќ 
доштани ёддошт сурат мегирад, ки мо 
ќазовати онро ба ваќти дигар мегузорем. 
Ба андешаи инљониб, ёддошт он чї нест, 
ки муаллиф пайдарњам њама воќеаву 
рўйдоди аз сар гузаронидаро навиш-
таю нашр намояд, зеро на њар воќеаву 
рўйдод арзанда ба ёддошт аст. Балки дар 
ёддоштнависї мавќею паём ва шинохти 
адолат аз љониби муаллиф, чї сабаќе ба 
хонанда додани он муњим аст. Хотироти 
ходими давлатї ва донишманди шинох-
та Саймумин Ятимов бо номи «Марде 
шоиста ва зиёие истисної, ё достони 
ѓаму шодї» («Омўзгор», 3 декабри соли 
2025) эњтирому эътимод ба ањли илм, пос 
доштани ёди донишмандони ростин аст. 

 Адолат дар њама љанбањои фаъолият, 
аз љумла, њам сиёсат, њам илм ва њам дар 
муносибат бо дигарон нишондињандаи 
ахлоќи инсон аст. Хосса, агар олим адо-
лати илмию инсониро риоя накунад, 
натиљаи тањќиќаш «ба элак об гирифтан 
аст.» Мо дар њама осори илмии докто-
ри илмњои сиёсї, профессор Саймумин 
Ятимов адолати илмиро мебинем. Аз 
як пањлу, зикри номи донишмандони 
пештар дар ин бора навишта, овардани 
иќтибоси мувофиќ ва таќвиятдињандаи 
андеша моњияти маќолаву осори илмии 
эшонро ба маротиб боло барад, аз пањлуи 
дигар, огоњии комил ва ковишњои амиќи 
муаллифро гувоњї медињад. Дар пораи 
зер як њаќиќати бебањс нуњуфтааст, ки 
њам бањо додан ва њам эътироф кардан 
аст: «Муддати њазор соли бедавлатї, 
тољикон дар њолати ѓуломигарии воќеї 
ва маънавї ќарор доштанд. 

Дар њафтод соли Њокимияти Шу
равї, номи тољик тавассути љумњурии 
мустаќил доштан бо аломатњои сиёсї 
маъруфият пайдо карда бошад њам, 
ба хотири кўтоњии замонї имкони та-
шаккули мафкураи миллиро надошт. 
Ќишри муайяни дорои эњсоси худши-
носии миллї дар аќаллият буд». Оре, 
номи тољик мањз дар замони Њокимияти 
Шуравї дар харитаи сиёсї сабт гар-
дид, аммо барои худшиносии миллї 
мањдудият дошт. Ва бо бардошти сабаќ 
аз таърих бояд эътироф кард, ки дар њељ 
давру замон тољик мисли замони имрўз 
имкону шароит барои худшиносию 
худогоњии миллї, вањдати миллию субо-
ти сиёсї ва пешрафти иќтисодї надошт. 

«Марде шоиста ва зиёие истисної, 
ё достони ѓаму шодї», њамчунин, 
њаќиќатеро барои мо таъкиду хотирра-
сон мекунад, ки дар њама давру замон 
манфиатбозон, хоинону нољавонмардон 
аз дилсофию ростї, донишу маърифа-
ти ќисмате аз зиёиёни миллї ба хотири 
пиёдасозии ѓаразњои худ истифода ме-
баранд. «Як ќисмати равшанигароён 
олимони њаќиќї, аммо аз лињози сиёсї 
нињоят сода ва барои њамин њам осебпа-
зир буданд. 

Онњо дар андак муддат, чун дуди 
хона ба порисаи хона расид, хатои худ
ро фањмиданд. Пушаймон шуданд. 
Аммо аз рўйи нангу номусе, ки хосси 
ин зумра буд, натавонистанд вањшати 
рањгумии худро эълом доранд. Ба зин-
дагии одї ва оини пешин баргарданд.» 
Профессор Рањими Мусулмониён аз 
зумраи чунин донишмандон ва зиёиёне 
буданд, ки дили соф доштанд, њамаро 
мисли худ мепиндоштанд, андешаву 
рафторашон њамеша ба миллату Ватан 
тааллуќ мегирифт. Муаллиф ќањрамону 
осорашро хуб мешиносад: «Ман ба 
тадќиќоти ин олими пухтакор аввали 
солњои њафтодум, њангоми донишљўйї 
шинос будам... Мусулмониёни сарсупур-
даи илм ва адабиёт, њама ваќт дар бан-
ди хаёлот ва тањќиќоти эљоди илмї ме-
гашт. Чунин хислати олимона, бекина ва 
беѓарази ў мењру муњаббати маро нисбат 
ба ин шахсият ва устоди камназир меаф-
зуд. Бо ў суњбат кардан, маънии хондани 

як китобро дошт». Муаллифи ёддоштњо 
шахсияти ќањрамонро чунон воќеї, 
боњунарона ба ќалам додааст, ки симо, 
донишу маърифат, тарзи суханронии 
устод Рањими Мусулмониён бо тамоми 
салобату шањомат пеши назар меояд. 
Шогирдоне, ки аз дарсу суњбати устод 
бањра гирифтаанд, ба воќиеяти тасви-
ру суханони муаллиф комилан мувофиќ 
њастанд: «Профессор намегуфт, аммо 
ман итминон доштам, ки мисли њама 
инсонњои пок ў дигаронро низ бофта аз 
матои худ гумон мекард». 

Дар охири солњои 80-уму аввали 
солњои 90-ум бо дигаргунињои сиёсии 
Москва, хиёнаткорию бозињои сиёсии 
роњбарияти олии Давлати Шуравї дар 
љумњурии собиќ бародар низ тањав
вулот ба амал омаду камбудињои 
ошкоргардида силоње шуданд дар дас
ти манфиатталошњо. Хосса, дар Тољи
кистони азиз низ ќисмате аз ањли љомеа 
бозичаи дасти ифротгароёну фурсат-
талабон гардиданд. Мо ба љойи аз ба-
ракати истиќлол пайи тањкими дав-
лати миллию ободии Ватан шудан, 
баръакс, сарнавишту давлату миллатро 
бо шиорњои дурўѓин ба бозї, ба фало-
кат кашидем. Ва ќисме аз зиёиёну до-
нишмандон фирефтаи шиорњои зебову 
авомфиребонаи ин тўдаи хиёнатпешаву 
фурўхташуда гардиданд. Муаллиф њаќ 
аст, ваќте менависад: «Њангоми табад-
дулоти давлатии ифротгароњо (моњи 
майи соли 1992), Мусулмониён зери таъ-
сири бархе аз зиёиёни воќеан дурўя ва 
ѓаразкор, ки боз чандин навъ бозињои 
пасипардагї доштанд, бо як содадилї 
гирифтори фитнаи онњо шуд.» Бале, 
дањњо устодону донишмандони содадил 
ба ин мусибат печиданд. Маќоли «Мо 
дар чї хаёлу фалак дар чї хаёл» рўзгори 
онрўзаи зиёиёни моро гувоњи њол буд. 
Намедонистанд, ки ифротгароёни динї 
тамаддуну фарњанги муштаракро ба хо-
тири амалисозии ѓаразњои худ истифода 
бурдан доранд. 

«Зиёиёни тољик, аз рўйи эњсоси эро-
ният – таърих ва фарњанги муштарак, 
умумияти забонї ва тамаддунї, ки на-
мунаи олии он барои мардуми форси-
забон ањаммияти умуминажодї дошта-
ни Рўдакї, Фирдавсї, Саъдї, Њофиз ва 
дигар бузургон мањсуб мегардид, умед 
баста буданд ва ин кишварро ќиблаи худ 
мешумориданд».

Дар ин хотирот мо як ишораи но-
зукеро мехонем, ки аз аввал нияти нек 
доштан, хостори дар амал ба сулњ раси-
дани Сарвари давлатро нишон медињад. 
Яъне, дар саргањи гуфтушунидњо, ра-
ванди сулњу вањдати миллї њукумати 
конститутсионї бо роњбарии муњтарам 
Эмомалї Рањмон меистод. Њукумат хост, 
ки ба љанг хотима бахшад, роњи сулњ 
пайдо шавад. Ин ормону хости мардуми 
тољик буд, на фишору зўроварии мухо-
лифину созмонњои дигар. Ба ин хотир, 
њукумат аз њама имкониятњо барои раси-
дан ба ин њадаф истифода бурдан хост: 
«Роњбарияти олии мамлакат дар назди 
дипломатњо вазифагузорї карда, мехост 
љараёни сулњро суръат бахшад. Эълон 
намояд, ки њокимияти конститутсионї 
њокимияти кулли мардуми тољик аст. Аз 
њамватаноне, ки новобаста аз кадом са-
бабе, аз љумла, дар алоќамандї бо љанги 
шањрвандї ба хориљи мамлакат фирор 
кардаанд, пуштибонї мекунад. Омода 
аст бо онњо муколама барќарор намояд, 
то мушкил миёни тољикон бо гуфтушу-
нид ва якдигарфањмї њаллу фасл гардад».

Муаллиф њамчун донишманди љо
меашинос њамон рўзгор дарк карда 
будааст, ки хелењо аз наќшу рафтори 
худ дар он раванд изњори пушаймонї 
кардаву пайи ислоњи вазъият шудаанд. 
Аз љумла, устод Мусулмониён ва дањњо 
њаммаслаконашон дер бошад њам, ба 

дарки бозињои пасипардагии нањзатиёну 
ифротгароён расиданд. Ин пора аз са-
мимияту покнињодии устод Рањими Му-
сулмониён дарак медињад: «– «Њар киро 
њисоб пок аст, аз муњосиба чї бок аст?» 
– гуфта, бо масал посух дод... 

…ман њељ ваќт хоини миллат набу-
дам ва нестам. Лекин дар байни шумо 
њукуматињо, ки бовар мекунанд, мансаб 
медињанд, маоши калон таъйин ва њатто 
ба хориља равон мекунанд, то давлатро, 
манфиатњои миллиро њимоя кунед, хо-
инон кам нестанд.» Воќеиятњои он за-
мону баъдї нишон доданд, ки хелењо 
тавони бардошти вазифаю масъулиятро 
надошта, даст ба хиёнату ватанфурўшї 
заданд. Ин лањза мо андешаеро дарк 
менамоем, ки дар њама њолат аз рўйи 
оини љавонмардї амал кардан, масъу-
лиятро ба дўш гирифтан, хаторо бахши-
дан, оќибати корро андешидан кори њар 
шахсу њар мансабдор нест: «Тамоми умр 
оини кори мо буд, дар љойе, ки фаъоли-
ят ба сар мебарем ва аз он нон мехўрем, 
камбудро шиносем, бояд андеша ва 
тањаммул кунем. Оќибати корро то њади 
имкон бо сабр саришта намоем. Тадбир 
пеша кунем. Гапи хонаро ба бозор, ба 
худиву бегона набарем. Чун надидам, 
ки баръакси ин амал ќимати касе афзуда 
бошад. 

Аз ин оин ман зарар надидам».
Профессор Рањими Мусулмониён аз 

шумори камтарин донишмандону зиёи-
ён буданд, ки дар ѓурбату муњољират аз 
манфиатњои миллї дифоъ кардаву бо 
нашри маќолаву осори илмї арзишњои 
миллї, дастовардњои донишмандони 
тољик, эљодиёти адибони тољикро тар
ѓибу ташвиќ кардаанд. Устод њељ гоњ 
тавассути маќола, бањсњои бењудаву бео-
добона нисбат ба Ватану миллат, Давла-
ту Њукумат ва њељ нафаре аз њамватанон 
бадгўиву ѓайбат накардаанд. Ва шинох-
ти муаллиф «Ў дигар аз дому дон, фитна-
ву шар, зеру забар, љангу љадал ва гуло-
бу ќанди мухолифин батамом канда буд. 

Дар Донишгоњи улуми адабиёти 
форсї ба тадќиќот шуѓл меварзид. Бо 
мењнати њалол рўзгор мебурд» комилан 
дурусту воќеист.

Айни адолат аст, ки муаллиф дарси 
ибрат гирифтанро аз устод Рањими Му-
сулмониён эътироф мекунаду ва онро 
ба таври шоиста зикр менамояд: «Ман 
аз ин шахсияти бузург дарси илму адаб 
ва назокати муошират меомўхтам... 
Тамоми роњ мо дар ягон мавзуъ суњбат 
мекардем. Ман доим суолњои зиёд дош
там. Шунидани љавоби онњо аз забони 
шахси донишманд, шеърхону шеърдон, 
нуктафањму соњибмуњокима ва дида-
ву дониста нињоят љолиб буд.» Бале, 
суњбати Устод рўњнавозу љонпарвар, 
оромишдињандаи дилњо буд. Ва њар касе 
боре дар суњбати устод буд, ин нуктаро 
ба дурустї эњсос мекард. 

Ваќте наќли муаллифро аз сафари 
Ќазвин мехондам, беихтиёр воќеоти 
дањсолањои охири Шарќи Наздик дар 
зењнам пайдо гаштанд. Хеле аз љавонони 
тољик, ки пешпохўрињои солњои авва-
ли истиќлол сабаќашон нашудааст, бо 
даъватњои ифротгароёну артишњои бе-
гона фирефтаву пайваст шуда, бо номи 
«љињод» мусулмонкушињо карданд, па-
дару модари худро зери бори ѓаму андўњ 
гузоштанд. Ва ... оќибат кушта шуданд. 
Аммо «бародарону шайхњои араб» як 
бор аз миллатњои мазлуми њамсояву 
њамзабон, њаммазњабу њамдинашон на-
гуфтанд. Мардуми Тољикистони соњиб
истиќлол њастанд, ки хотираи гузаш-
тагонро пос медоранд, осорашонро 
мехонанд. Иќдоми Пешвои муаззами 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар бораи таќдими асари безаволи 
«Шоњнома» ба њар хонадон дар олам 
назир надорад. Дар бораи бузургдошту 

таљлили љашнворањои фарзандони ном-
дори миллат, гузаронидани озмунњои зи-
ёди илмию зењнї ва эљодї хуб медонем. 
Ин њама ба хотири рафъи ифротгарої, 
боло бурдани њисси миллї, донистани 
таъриху фарњанги миллат ва билохира, 
дар зиндагї такя кардан ба маърифату 
донишњои илмї сурат мегирад. 

Мо шоњид њастем, ки баъзе дониш
мандону сиёсатмадорон дар аксар киш
варњои собиќ шуравї ба таърихи замо-
ни шуравии худ хатти батлон кашидаву 
онро танњо бо айнаки сиёњ мебинанд. Аз 
дастовардњои он намегўянд. Њол он ки 
он њам як давраи таърих буд. Мутаас
сифона, мо њам чунин зиёиёну дониш-
мандон доштему дорем. «Аммо баъзе 
аз «зиёиён»-е, ки ба аслияти ватанпа-
растии худ хиёнат карда, дастобрези 
мутаассибони ифротгаро ва тарроњони 
љанги бародаркуш шуда, ба Эрон фирор 
карда буданд, таърихи миллати хешро 
дар њафтод соли ахир нољавонмардона 
тањриф мекарданд.»

Профессор Рањими Мусулмониён 
низ чун муаллиф адолату инсофро ма
њаки фаъолият медонистанд. Њеч гоњ 
дар гуфтани њаќиќати илмї ва воќеияти 
таърихї худдорї намекарданд. Устод 
«аз чунин муносибат, туњмат ва дурўѓ
бофии мањзи собиќ њамсафони худ сахт 
асабонї мешуд. Азоби руњї мекашид. 
Онро тањќири бешармона, беадолато-
на ва кўрнамакї нисбат ба миллат ва 
давлати хеш медонист.» Муаллиф зикр 
мекунад, ки профессор Мусулмониён 
«бо сарсухани пурмуњтаво ва арзиш-
манд, маќолаи устод Садриддин Айнї 
тањти унвони «Дар Фаранг аз бехарї 
муњтољи роњи оњананд»-ро дар яке аз 
маљаллањои маъруфи Эрон чоп кард. 
Онро љавоб ба навиштањои зиёиёни чоп
луси фурўхташуда, ки намак хўрда, дар 
намакдон туф карда, дастовардњои мил-
лати худро дар њафтод соли ахир, бошу-
урона, ѓаразмандона, дидаву дониста 
ночиз мешумориданд, тафсир намуд.

Бо чунин аксуламал, яъне, ошкор 
кардани дурўѓњои муллоњои ифротї ва 
зиёиёни думрави резахўри саргардони 
онњо, ки сабабгори нооромињои Ватани 
аљдодии хеш гашта буданд, профессор 
Рањими Мусулмониён чашми мардуми 
ноогоњи Эронро нисбат ба воќеияти 
таърихї, муосир ва шахсиятњои зери су-
оли он солу замон мекушод.»

Муаллиф дар баробари воќеоти 
бевосита шоњид будааш, наќлњои аз 
њамкорону њамаќидањо шунидаашро ме-
орад, ки амалкарди холисонаро бозгўйї 
менамоянд: «... собиќ журналисти ном-
дори Иттињоди Шуравї ва соњибќалами 
маъруф дар ѓарибї, дар сари миз аз 
пеши яке аз саркардагони иттињоди му-
холифин, ки сабабгори љанги шањрвандї 
буд, тез-тез резањои нон ва пасмондањои 
хўроки ўро љамъ намуда, табаќчањои 
эшонро пок ва дам ба дам иваз мекард».

Ваќте кас ин сатрњоро мехонад, пеши 
назараш симои нафаре пайдо мешавад, 
ки замоне бо ќалам, бо суханаш, бо до-
нишу маърифати замонавиаш љањолату 
ифротгароии диниро мањкум мекард, 
дастовардњои сохти шуравї, сохтмонњои 
азим, илму маърифатро тарѓиб мекард. 
Њарчанд муаллиф бо дарназардошти 
меъёрњои инсонию ахлоќї аз ин шахс 
ном намебарад, аммо хонандаи њушманд 
ин журналистро мешиносад. Мусибати 
ин журналист он буд, ки то охир ба ин 
ќабил хоинон содиќ монд ва бо супори-
ши онњо кушта шуд. 

«Марде шоиста ва зиёие истисної, ё 
достони ѓаму шодї» дар баробари зик
ри хайри устод Рањими Мусулмониён 
будан, њамчунин, барои шинохти шах-
сияти устод, ошкор намудани сањифањое 
аз таърихи на чандон дури миллат арзи-
ши баланд дорад. Ва он бояд мавриди 
тањлилу баррасињо дар доирањои илмию 
љамъиятї, хосса, мањфилњои донишгоњї 
гардад. 

Сангин ГУЛЗОД, 
мудири кафедраи телевизион ва 

радиошунавонии ДМТ, дотсент

Њар киро њисоб пок астЊар киро њисоб пок аст
Мулоњизањо баъди мутолиаи ёддошти С. Ятимов «Марде шоиста ва зиёие истисної,

ё достони ѓаму шодї» («Омўзгор», 3 декабри соли 2025)
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МУЌАДДИМА
Ёддошти ходими намоёни давлатї, 

узви вобастаи АМИТ Саймумин Яти-
мов, ки бо унвони «Марде шоиста ва 
зиёие истисної, ё достони ѓаму шодї» 
нашр шудааст, дар зоњир ќисса дар бо-
раи профессор Рањими Мусулмониён 
аст, аммо дар асл бозтоби як давраи 
сарнавиштсози таърихи нави тољикон 
буда, тањлили азими иљтимої, ахлоќї 
ва миллї мањсуб меёбад. Муаллиф ба 
воситаи зиндагї, сарнавишт, иштибоњ 
ва бедории фикрии як зиёї симои та-
моми табаќаи рўшанфикрони тољикро 
дар солњои 1990 – солњои љанги 
шањрвандї ва буњрони худшиносї на-
моиш медињад.

Ин матн аз љињати жанр, ёддошт, 
эссе, очерк, тањлили иљтимої ва 
њуљљати зиндаи таърихист. Профессор 
С. Ятимов, ки њам таљрибаи сиёсї ва 
амниятї, њам эњсоси амиќи илмї ва 
адабї дорад, воќеањои замони љанги 
шањрвандиро на ба шакли њисоботи 
хушку расмї, балки тавассути саргу-
зашти як зиёї, муколамањои пурмаъ-
но ва тасвирњои пур аз њиссу андеша 
пешорўйи хонанда мегузорад. 

Мавќеи марказии ин ёддошт, наќ
ши зиёї дар сарнавишти миллат ва 
давлат буда, дар тамоми матн ба 
таври пайваста таъкид мешавад. Му-
аллиф нишон медињад, ки чї гуна 
рўшанфикрон метавонанд барои мил-
лат сипар, ќувваи бедории маънавї 
ва сутуни давлат бошанд, њамзамон, 
агар фиреб хўранд ё ба хурофот ва 
ифрот пайванданд, чї гуна хатарњо ва 
фољиањои бузург ба сари мардум мео-
ранд.

Аз ин рў, мавсуф на танњо худро 
њамчун шоњиди рўйдодњои њассоси 
таърихї муаррифї мекунад, балки та-
лош меварзад, ки љойгоњи зиёї, масъ-
улияти фикрї, ахлоќии рўшанфикрон 
ва наќши онњо дар пойдории давла-
ту миллатро тафсир намояд. Аз диди 
мо, ин матн њам њуљљати таърихї, њам 
асари тарбиявї, њам сабаќнома ва њам 
оинаи дидании вазъе, ки љомеаи тољик 
дар оѓози дањаи навади асри XX аз сар 
гузаронд, мањсуб меёбад.

СОЛЊОИ 90 ЊАМЧУН 
«ИМТИЊОНИ ТАФАККУР»

Ёддошт бо як муќаддимаи умуми-
милливу фалсафї оѓоз мегардад. До-
нишманди тољик С. Ятимов солњои 
90-умро барои тафаккури миллии 
тољикон «имтињони бузург» меномад. 
Ин таъбир на танњо як ибора, балки 
он ба як хулосаи љиддии таърихї такя 
мекунад. Пас аз њазор соли бедавлатї, 
пас аз фишору тазъиќи даврањои гуно-
гуни сиёсї, аз љумла, замони амирони 
Бухоро ва баъдан давраи империяи 
Россия ва Давлати Шуравї, миллат 
дар оѓози истиќлол ба љанги тањмилии 
бародаркуш рў ба рў шуд. 

Муаллиф бо услуби илмї ва њам
замон, ташбењї њолати маънавии љо
меаро ба «касалии сил» монанд меку-
над. Беморие, ки дар марњалаи аввал 
пинњон аст, дер шинохта мешавад, 
аммо ваќте рў мезанад, табобаташ 
басо мушкил мегардад. Ин ташбењ 
барои фањмидани моњияти буњрони 
солњои 90 хеле муњим аст. С. Ятимов 
таъкид мекунад, ки љомеаи тољик дар 
он солњо бо як силфикунии зењнї рў 
ба рў буд: решањои љањолат, хурофот, 
таассуб ва бесоњибии фикрї дер боз 
вуљуд доштанд, аммо ба сабаби на-
будани «тањлили барваќтї», набудани 
барномаи чуќури маърифатї ва сиёсї 
ба як буњрони ошкор табдил ёфтанд.

Дар ин замина, ў ба воќеияти хуш-
ку сангини таърихї ишора мекунад: 

тољикон њазор сол бедавлатї доштанд, 
давлати миллї дар шакли Љумњурии 
Шуравии Сотсиалистї имкони пурра 
ташаккул ёфтани мафкураи миллї на-
дод, худшиносии миллї бештар дар 
доираи як «аќаллияти фикрї» мањдуд 
буд. Ин бањс аз лињози илмї ба тезиси 
љомеашиносї такя дорад: аќаллияти 
фаъоли маърифатї (зиёиён) дар сар-
навишти миллат наќши калидї мебо-
занд. Аммо ин аќаллият њамеша дар 
хатари фиребхўрї ё беамалї ќарор 
дорад, агар муњити сиёсиву маънавї 
ноустувор бошад.

Дар ёддошти мазкур муаллиф дав-
рони буњронї ва сарнавиштсози таъ-
рихиро (солњои 1990) бо забони зинда, 
иборањои пурмуњтаво ва њолатњои 
пурэњсос ба ќалам меорад. С. Яти-
мов, пеш аз њама, нишон медињад, ки 
фољиаи миллат дар он солњо њодисаи 
ногањонї набуд. Заминањои он кайњо 
ќабл дар зењниёти љамъиятї, дар 
таназзули фикрї, дар бегонагии 
рўшанфикрон аз мардум, дар камса-
водиву хурофотпазирии омма ва дар 
бетафовутии табаќаи зиёї љой дошт.

Дарвоќеъ, муаллиф бар он назар 
аст, ки аз як тараф, љараёнњои бузурги 
таърихї, яъне, бетаваљљуњї ба маориф, 
таассуб, фишори давлатњои дигар, 
пастии худшиносии мардум боис шуд, 
ки аксари зиёиёни тољик дар аввали 
солњои 90 дар баробари тундгарої ва 
ѓаразљўёни сиёсї истодагарї карда 
натавонанд.

РАЊИМИ МУСУЛМОНИЁН – 
ЗИЁИИ ПОКВИЉДОН 
ДАР ДОМИ СИЁСАТ

Дар ин ёддошт мафњуми зиёї танњо 
ба маънои соњиби китобу ќалам будан 
нест. Муаллиф бештар ба диди амиќи 
иљтимої, масъулияти фикрї ва рисо-
лати ахлоќии онњо ишора дорад. С. 
Ятимов дар чанд маврид таъкид ме-
кунад, ки зиёї метавонад «аќаллияти 
сифатї» бошад, аммо ин аќаллият 
бояд роњро ба аксарият нишон дињад. 
Танњо дар њолате, ки зиёї ба хурофот, 
таассуб ва љањолат њамроњ мешавад, 
љомеа ба вартаи нобудї меафтад.

Яке аз хусусияти ин ёддошт эљоди 
образи зинда ва мураккаби профес
сор Рањими Мусулмониён аст. Му-
аллиф ўро нахуст њамчун олими бар
љаста ва зиёии классикї муаррифї 
мекунад: муаллифи осори муњимми 
адабиётшиносї ва устоди донишгоње, 
ки дар байни донишљўёни солњои 70 
обрўи хос дошт. С. Ятимов дар ин 
љо пањлуи мусбати «табаќаи зиёии 
Шуравї»-ро нишон медињад: савод, 
зањмат, љиддияти илмї, садоќат ба 
илму фан.

Вале дар баробари ин, муаллиф ба 

як нуќтаи њалкунанда посух медињад: 
олим будан њатман маънои сиёсатдон 
буданро надорад. Зиёї метавонад дар 
илми худ устод, аммо дар фазои сиёсї 
сода ва осебпазир бошад. Мусулмони-
ён мањз чунин навъи зиёї аст: пок, би-
дуни кина, фурўтан, бо имони зиёд ба 
покии дигарон. С. Ятимов бо як њисси 
равоншиносона таъкид мекунад, ки 
ў «дигаронро низ бофта аз матои худ 
гумон мекард». Яъне, чун худ пок аст, 
гумон мебурд, ки дигарон њам поканд. 
Ин хислат дар зиндагии шахсї фази-
лат аст, аммо дар майдони сиёсат заъф 
мебошад.

Дар ќиссаи њамроњии муаллиф бо 
Мусулмониён дар роњ, дар суњбатњои 
тўлонии олимона, дар сафар ба Ња
мадон, дар тањлилњои адабї ва таъри-
хии он кас, симои бисёр самимї, дил-
часп ва дўстдоштании зиёї аз нав эњё 
мешавад. Воќеан, хонанда аз ёддошт 
на танњо як симои «объективї» меги-
рад, балки дар муњаббати мустаќими 
муаллиф ба ин шахсият шарик мегар-
дад. Ин муњаббат боиси он мегардад, 
ки танќид дар бораи иштибоњњои 
сиёсї њамчун айни адолат ва самими-
ят ќабул шавад, на њамчун мазаммат.

Самти дигари муњимми образи 
Мусулмониён гузариши ў аз гурўњи 
мухолифон ба њаќиќат ва Ватан аст. Ў 
бо таъсири муњити соли 1992, бо бовар 
ба адолатталабии гўё исломиён ва бо 
иллати содагї ба дом меафтад. Аммо 
њамин одам, чун воќеиятро мебинад, 
чун дар ѓарибї дид, ки кї бо миллат ва 
кї бар зидди миллат аст, бо љасорати 
маънавї аз мухолифат даст мекашад, 
ба дари Сафорати Тољикистон мео-
яд ва дар рў ба рў бо кормандони он 
изњор медорад, ки «ман њељ ваќт хо-
ини миллат набудам». Ин љасорат, 
яъне, иќрор ба иштибоњ, баргашт ба 
њаќиќат, интихоби Ватан мањз нишо-
наи зиёии њаќиќист.

Бо њамин тариќ, образи Мусул-
мониён ба як намоди рўшанфикри 
тољик табдил меёбад. Ў намунаест, 
ки чї гуна зиёї метавонад гумроњ ша-
вад, аммо агар виљдон ва ватандўстї 
дошта бошад, ба њаќ бармегардад. 
Барои хонандаи имрўз ин образ на 
танњо таърих, балки дарси зинда аст. 
Ин ќисса як навъ «достони исботи 
њисси ватандорї» аст. Муаллиф бо 
эњтирому муњаббат наќл мекунад, ки 
чунин инсонњои нуронї дар вуљуди 
худ заъфи кўдакворї доштанд. Аммо 
њамин инсон ваќте ба њаќиќат мера-
сад, ба нури Ватан бармегардад, бо 
дилу љони худ барои Ватан кор меку-
над. Ќањрамони матн дар охир аз як 
зиёии фиребхурда ба як рўшанфикри 
бедор, бартариљў ва ватандўст табдил 

меёбад.
Ин маврид дар матн на танњо вас-

фи шахсияти Мусулмониён аст, балки 
паёме ба тамоми зиёиёни тољик дар 
тамоми даврањо мебошад.
ЗИЁЇ ВА МАСЪУЛИЯТИ МИЛЛЇ

Яке аз мењварњои ќавитарини матн 
баррасии наќши зиёї дар сохтмони 
давлат ва дар пойдории миллат аст. С. 
Ятимов мисли як мутафаккири сиёсї 
ва иљтимої ба ин масъала на танњо аз 
лињози эњсосї, балки аз лињози мафњумї 
низ назар мекунад. Ў таъкид мекунад, ки 
зиёї «аќаллият» аст, аммо «аќаллияти 
сифатї», яъне, шумораашон кам, вале 
таъсир бояд бузург бошад.

Муаллиф аз чанд навъи зиёї ёд 
мекунад. Якум, зиёиёни њаќиќї, ки 
ба илму хирад содиќанд, вале дар 
сиёсат содаву осебпазиранд. Дуюм, 
зиёиёни мансабталаб, ки аз идеоло-
гияи ифротї њамчун василаи расидан 
ба ќудрат истифода мебаранд. Сеюм, 
зиёиёни думрави муллоњои мутаас-
сиб, ки ба љањолат ниќоби маънавият 
мепўшонанд. Чорум, зиёиёни ватан
дўст, ки дар нињоят дар сўйи давлат 
ва миллат меистанд ва ба мубориза бо 
хурофот мепардозанд.

С. Ятимов дар ин љо ба як хатар 
ишора мекунад: ваќте ќисми зиёиён 
ба љойи њимоят аз давлат ва миллат 
ба хидмати гурўњњои ифротї мегу-
заранд, «маѓзњои миллат» бар зидди 
худи миллат истифода мешаванд. Ин 
њолат фољиаи дучанд аст. Аз як тараф, 
омма бе роњнамо мемонад, аз тара-
фи дигар, неруи аќлонї дар хизмати 
нобасомонињо меистад.

Муаллиф ба ин масъала на танњо 
дар сатњи умумї, балки дар ми-
соли воќеї рў меорад: зиёиёне, ки 
дар Эрон, бар хилофи воќеияти 
таърихї, дастовардњои 70 соли охи-
ри Тољикистонро инкор карда, дав-
раи Аморати Бухороро ба сурати 
романтикї ситоиш менамуданд, ин 
рафторро «кўрнамакї нисбат ба Ва-
тан» ва «тањрифи таърих ба хотири 
писанд кардани худ ба бегонагон» 
тавсиф мекунад. Барои ў ин рафтор 
хиёнати рўшанфикрон ба рисола-
ти зиёї аст, зеро зиёї вазифадор аст 
њаќиќатро бигўяд, на барои гирифта-
ни манфиати шахсї таърихро баръакс 
бозгўї кунад.

Аз нигоњи илмї, дар ин љо наза-
рияи масъулияти сиёсї ва ахлоќии 
зиёї хеле равшан ифода ёфтааст. 
Зиёї наметавонад танњо ба унвони 
як тањлилгари бетараф бошад. Ў ба 
давлатдорї, ба тарбияи афкор, ба 
њифзи њувияти миллї ва ба мубори-
за бо хурофот пайванд дорад. Агар ў 
ба сўйи љањолат биравад, давлат заиф 
мешавад ва агар ба сўйи нур биравад, 
давлат ќавї мегардад.

МУБОРИЗА БО ХУРОФОТ
Яке аз хати марказии ин ёддошт 

мубориза бо хурофот аст. Муаллиф, 
ки худаш таљрибаи идорї, амниятї ва 
дипломатии бузург дорад, беш аз њар 
кас дарк кардааст, ки решаи фољиањои 
миллї аксаран дар љањолат ва таас-
суб аст. Ин мубориза бо забони ќонун 
ё фармон не, балки бо забони илм, 
адабиёт, таърих ва таљрибаи зиндаи 
зиндагї сурат мегирад. С. Ятимов бо 
иќтибос аз Абуалї ибни Сино нишон 
медињад, ки мутаассибони мазњабї ва 
«кўрдинњо» дар њама давру замон бар 
зидди мактаб, илм, дониш ва хирад 
мељангиданд. Байтњои нисбатдода-
шуда ба Ибни Сино, ки дар матн зикр 
мегарданд, нидои абадии як зиёї бар 
зидди љањолатанд. Яъне, дар замоне 
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ки равшанфикронро «кофир» мехо-
нанд, маънои аслии имон ва куфр ди-
гаргун мешавад.

С. Ятимов муборизаи Абуалї 
ибни Синоро бо љањолат ба вазъия-
ти тољикони солњои 90 мепайвандад. 
Ў таъкид мекунад, ки решањои љанги 
шањрвандї танњо дар ихтилофи сиёсї 
набуд. Онњо дар љањолат, таассуб, 
хурофотпазирии омма ва истифодаи 
кўркўронаи дин аз тарафи гурўњњои 
сиёсї љой доштанд.

Ин роњи фикриро ў бо ёдоварї 
аз устод Садриддин Айнї идома ме
дињад. Маќолаи маъруфи устод Айнї 
«Дар Фаранг аз бехарї муњтољи роњи 
оњананд», ки Рањими Мусулмониён 
дар Эрон ба унвони љавоб ба маќо
лањои бархе зиёиёни муњољир чоп ме-
кунад, дар ёддошт ба таври хос зикр 
мегардад. Айнї бо як њикояти хеле 
аљиб сатњи пасти шуур ва љањонбинии 
дењќонони бухороиро нишон медињад, 
ки бо шунидани он ки дар Порис ќатор 
аз сабаби набудани барќ бозмондааст, 
ба њолашон механданд ва онњоро 
«бечорањои харнадошта» мепиндо-
ранд. Аз дидаи дењќони ѓарќи љањолат 
мардуми Фаранг ба сабаби надошта-
ни хар «камбаѓал» менамоянд, дар 
њоле ки аслан ќофилаи тамаддун аз 
болои сари ў гузаштааст.

Ин њикояти Айнї, ки Мусулмони-
ён онро ба хонандаи эронї мерасонад, 
њушдори бузургест: њар гоњ миллат аз 
пешрафти љањон бехабар монад ва ху-
рофотро ба љойи дониш бипазирад, ба 
њолати њамон дењќони Бухоро гириф-
тор мешавад. Њолати ќисме аз зиёиёни 
гурезаи тољик, ки давраи амириро аз 
давлати миллї њам баландтар мешу-
моранд, аз назари С. Ятимов, як шак-
ли нави њамон «бехабарї аз реалият» 
аст, аммо ин дафъа дар сатњи зиёї.

Дар ин тасвирњо, мубориза бо ху-
рофот мањдуд ба соњаи дин нест. Ху-
рофот метавонад њар шакл дошта 
бошад: таърихї, сиёсї, фикрї. Хуро-
фоти таърихї – романтизатсияи дав-
раи истибдод; хурофоти сиёсї – бовар 
ба он, ки ифротгароён озодихоњанд; 
хурофоти фикрї – бовар ба он, ки 
дониш манъ аст ва танњо таассуби 
мазњабї «наљот» меорад. Зиёї, аз на-
зари муаллиф, вазифадор аст, ки ин 
њама ќабатњои хурофотро рахна кунад 
ва љомеаро ба сўйи њаќиќат ва худши-
носии илмї бибарад. 

Рањими Мусулмониён, ваќте ба 
ин њаќиќат мерасад, ба мубориза бо 
хурофот мепайвандад. Ў бо истифо-
да аз маќолаи Айниву мероси Ибни 
Сино ва дигар бузургон ба хонандаи 
эронї мефањмонад, ки тољикон дар 
70 соли охир тавонистанд ба милла-
ти соњибмактабу соњибилм табдил 
ёбанд. Њамин мавќеъ, яъне, њимоят аз 
њаќиќат ва радди тањриф, худ як на-
мунаи амалии муборизаи зиёї бо ху-
рофот аст.

Ќиссаи ронандаи бесаводи Исфа
њон, ки шеъри Њофизро намефањмад, 
аммо адолати зиндагиро њис мекунад, 
таъкид ба њамин нуќта аст: бе дониш, 
бе маърифат, бе хирад ва бидуни ан-
деша инсон ба мављи љањонбинињои 
бегона гирифтор мешавад.

Дар ин љо муаллиф ба таври хеле 
устодона таъкид мекунад, зиндагии 
миллатњое, ки аз илм фосила гирифта-
анд, рў ба торикї меорад. Нуќтаи ављи 
ин тањлил дар муќоиса бо намунањои 
Абуалї ибни Синову Фирдавсї эљод 
мешавад. Он бузургон рамзи мубо-
риза бо љањолатанд ва муаллиф бо 
шуљоат таъкид менамояд, ки мардуме-
ро, ки аз ифтихори таърихии худ дур 
мешавад, њар гурўњи бадхоњ ба осонї 
ба дом меандозад.

ВАТАН ЊАМЧУН МЕЊВАРИ 
МАЪНАВЇ 

Яке аз ќуллањои њунарии матн, ки 
онро ба насињатномаи миллї табдил 

медињад, вуљуди як мењвари доимї 
мебошад ва онро ном Ватан аст. Њар 
ќисса, њар мулоњиза, њар андеша дар 
нињоят ба ин як нукта мерасад: Ватан 
модар аст, Ватан сарпаноњ аст, Ватан 
умеди охирини мост. Аз ин рў, дар та-
моми ёддошт мафњуми Ватан љойгоњи 
марказї дорад. Муаллиф аз аввал то 
охир њар бањси фикриро ба ин нук-
та бармегардонад: «њисси ватандорї 
меъёри аслии арзиши инсон ва зиёї 
аст».

Дар лањзаи вохўрии муаллиф бо 
Мусулмониён дар Сафорат, ваќте 
ки ў бе тарс ба намояндагии давлатї 
меояд, ин амал на танњо як ќадами 
шахсї, балки як рафтори рамзист: 
зиёї ба сўйи Ватан бармегардад. Ин 
рафтор аз рўйи мантиќ ва аз рўйи 
виљдон «санљиши нињої» барои њар 
рўшанфикр аст.

Муаллиф дар ёддошт борњо таъ-
кид мекунад, ки њар кас, сарфи назар 
аз он ки дар куљост, агар худро тољик 
медонад, бояд аз Ватанаш ифтихор ку-
над ва худро ба Ватан ќарздор бинад. 
Њолатњое, ки баъзе зиёиёни гуреза дар 
ѓарибї барои пайдо кардани нон ва 
љои зист Ватанро тањќир мекунанд, 
таърихи онро тањриф менамоянд ё 
бадхоњона аз амалкарди давлати худ 
бад мегўянд, ба назари муаллиф, ни-
шонаи кўрнамакї мебошад.

Ватан дар матн фаќат як кали-
ма нест, балки он маљмуи њамаи 
арзишњои таърихї, забонї, фарњангї 
ва давлатдорист. Ваќте ки муаллиф аз 
Рўдакї, Фирдавсї, Ибни Сино, Носи-
ри Хусрав, Айнї, Лоњутї, Турсунзо-
да ва Бобољон Ѓафуров ёд мекунад, 
ў муњрањои аќлониву руњонии њамин 
Ватанро ба сањна меорад.

Аз њамин љо хулосаи муњим ба 
миён меояд: зиёї ваќте зиёии њаќиќї 
аст, ки аз Ватанаш дифоъ кунад, на 
аз бегонањо. Ин дифоъ маънои њифзи 
њаќиќати таърихї, дастовардњои 
миллї, забони модарї ва худшиносии 
тољикиро дорад.

Њамин мењвари ватандорї ва хон-
дани ашъори классикони тољику форс 
дар лаби роњ, дар назди маќбарањо, 
дар хондану шунидани ѓазалњои Њо
физ ва рубоиёти Ибни Сино, ёдоварии 
Мир Сайид Алии Њамадонї, яъне, 
њама инњо як силсила амалњои рам-
зии собит кардани ин њаќиќатанд, ки 
миллат бидуни Ватан ва Ватан бидуни 
зиёии содиќ поянда буда наметавонад.

УСЛУБИ НАЌЛ, ШЕВАИ БАДЕЇ 
ВА АРЗИШИ АДАБЇ

Ёддошти С. Ятимов на танњо аз 
љињати мазмун, инчунин, аз назари 
услуб ва сохтори адабї низ арзандаи 
таваљљуњ аст. Матн дар услуби насри 
хотиротї ва насри тањлилї љой дорад. 
Муаллиф ба забони нисбатан сода, 
оммафањм, вале бо нигањ доштани 
меъёрњои сухани адабї ва академї 
суњбат мекунад.

Яке аз хусусиятњои хоси услуби ў 
гўш кардани воќеият бо забони њикоя 
аст. Ќиссањои сафар, мулоќот, суњбат 
бо ронанда, муколамањои зинда бо 
Мусулмониён, лањзањои пур аз табас-
суму њазлу шўхї, аммо дар асл пур аз 
маъноњо матнро аз як «матни расмї» 
ба як «асари зинда» табдил медињад.

Муаллиф аз иќтибоси шеърњо аз 
Њофиз, Убайди Зоконї, Ибни Сино 
бисёр моњирона истифода мекунад. 
Шеърњо ба матн маънии хосро зам ме-
кунанд, зењни хонандаро ба таърихи 
муштарак, ба суннати адабї ва ба хи-
радномаи гузаштагон мепайванданд.

Дар баробари ин, С. Ятимов 
доим аз забони персонажњо – ронан-
да, мењмондор, афроди роњ истифо-
да мекунад. Ин амал ба матн ран-
ги этнографї ва иљтимої медињад. 
Масалан, забони омехтаи форсии 
мањаллї ва шевањои гуфтугўии марди 
исфањонї нишон медињад, ки муаллиф 

дараљаи шуур ва љањонбинии мардум-
ро на ба шакли тасвир, балки ба шак-
ли љо додан ба «садои зиндаи онњо» 
нишон медињад.

Услуби матн, ки омехтаи њикоят, 
тањлил ва шоњидии шахсї аст, ба си-
ёсат ва таърих руњи инсонї мебах
шад. Ин љињат аз назари илмї низ 
муњим аст, зеро таърихи хушку воќеа
нависона аксар ваќт дараљаи таъсир 
гузоштан ба эњсос ва виљдони хонан-
даро паст мекунад. Ёддошти С. Яти-
мов, баръакс, ба таърих «чењра» ва 
«садо» медињад.

АДОЛАТ ВА ИНСОНИЯТ
Як пањлуи хеле љолиб ва бисёр 

нозуки ёддошт он аст, ки муаллиф, 
новобаста аз мавќеи сиёсии худ, ба 
ќањрамони асосї – Мусулмониён бо 
адолат ва инсоният менигарад. Вай 
метавонист, ки бо забони айбљўёна, 
бо лањни айбдоркунї ўро њамчун «зи-
ёии хатокарда» беэътибор созад. Вале 
баръакс, дар тамоми матн эњтиром ба 
шахсияти инсон, ба покдилии ў, ба 
арзишњои илмиаш њифз мешавад. 

Ин љо як ѓояи муњим ба миён ме-
ояд: зиёї метавонад иштибоњ кунад, 
аммо набояд аз њаќиќат фирор кунад. 
С. Ятимов ба љойи он ки аз мавќеи 
«ѓолиб» ё «дастгоњи давлатї» сухан 
гўяд, ба мавќеи як њамкасб, як шогир-
ди маънавї, як њамсуњбати рўшанфикр 
меистад. Ин мавќеъ ба ёддошт имкон 
медињад, ки на танњо матни сиёсї, бал-
ки матни ахлоќї бошад.

Аз љињати дипломатї, мавќеи му
аллиф дар масъалаи бархўрди Сафо-
рат бо муњољирон низ љолиб аст. Ў 
ба русум ва ќоидањои хидмати дип
ломатї садоќат нишон дода, аз иќ
домњои шитобкорона бар зидди ма
ќолањои зиёиёни мухолифи тољик 
худдорї мекунад. Њадафаш нигоњ 
доштани фазои гуфтушунид байни 
тољикон аст, на шиддат бахшидани 
низоъ. Бо ин кор, ў дар амал собит 
месозад, ки дипломатия ва зиёигарї 
метавонанд бо њам дар хидмати сулњ 
ва якпорчагии миллї ќарор гиранд, 
агар ба љойи њасад ва кина њикмат ва 
сабр њукмфармо бошад.

Этикаи шахсї ва сиёсати хирад-
мандонаи муаллиф дар бархўрдаш 
бо «љосуси Сафорат» низ дида меша-
вад. Ў ин маълумотро ба ќумандони 
болої намерасонад, бо бањонаи он ки 
ин кор метавонад ба муњити дохилї 
зарар расонад. Ба љойи он, масъала 
дар сатњи суњбати рўшанфикрона бо 
Мусулмониён њал мешавад. Ин ра-
ванд, таѓйири муколама ба воситаи 
гуфтугўи озод (на ба воситаи љазо) 
хоси як љањонбинии баланд аст, ки ба 
эњтироми инсон, ба њифзи обрў ва ба 
љустуљўи роњи хирад такя дорад.

ПАЁМ БА ЗИЁИЁНИ ИМРЎЗ: 
АЗ ГУЗАШТА САБАЌ 

БОЯД ГИРИФТ
Гарчанде ки ёддошт ба солњои 90 

ва дањаи аввалини истиќлол марбут 
аст, паёми он мањдуд ба замони гу-
зашта нест. Баръакс, он барои зиёиё-
ни имрўз ва фардо мазмун ва арзиши 
мустаќим дорад.

Асар ба таври рўшан чанд паёми 
стратегї медињад. Якум, зиёї бояд 
сатњи худшиносии миллии худро ба-
ланд нигањ дорад. Агар ў таърихи 
худро нашиносад, ба осонї ба доми 
«романтикаи бегона» меафтад. Баъ-
зе даврањои торики таърихро чун 
давраи тиллої муаррифї мекунад ва 
дастовардњои воќеии илмї, фарњангї 
ва иљтимоии давраи муосирро нодида 
мегирад.

Дуюм, зиёї набояд сиёсатро ба 
пуррагї ба дасти мутаассибон вогу
зорад. Агар зиёї аз майдони мубо
њисањои сиёсї канора бигирад, ин 
майдон холї мемонад ва онро имрўз 
њам чун солњои 90 гурўњњое пур хоњанд 
кард, ки манфиатњояшон ба манфиати 

миллат рост намеояд.
Сеюм, зиёї вазифадор аст, ки зид-

ди хурофот истад, њатто агар ин кор 
барояш гарон афтад. Ин мубориза ме-
тавонад маънавї, илмї, публитсистї 
ё њатто шахсї бошад. Љасорати Му-
сулмониён, ки дар кишваре мисли 
Эрон маќолаи Айниро нашр мекунад 
ва дурўѓњои бархе аз њаммиллатони 
худро бозгўї менамояд, намунаи ин 
навъи љасорат аст.

Чањорум, зиёї бояд дар бароба-
ри давлат мавќеи масъулона дошта 
бошад. С. Ятимов дар асар нишон 
медињад, ки давлат дар солњои 90 дар 
шароити нињоят мушкил ќарор дошт. 
Ба љои майл кардан ба сўйи душман, 
зиёї бояд кўшиш кунад, ки бо забони 
хирад ва танќиди созанда ба ислоњи 
камбудињо кумак кунад, на ба суќути 
давлат.

Аз ин њама, хулосаи умумї ба миён 
меояд: бе зиёии бедор, ватандўст, 
хирадгаро ва зидди хурофот давлати 
миллї устувор намемонад. Ин паём 
њам барои муњаќќиќони илмњои иљти
мої, њам барои сиёсатмадорон ва 
њам барои омўзгорону хонандагону 
донишљўён ањаммияти мустаќим до-
рад.

ХУЛОСА
Ёддошти «Марде шоиста ва зиёие 

истисної, ё достони ѓаму шодї» аз 
чањор љињат арзандаи тавсиф ва тањ
ќиќи илмї аст.

Якум, он њуљљати таърихии зин-
да барои давраи оѓози Истиќлоли 
давлатї ва љанги шањрвандии Тољи
кистон мебошад. Ба воситаи як об-
раз – профессор Рањими Мусулмони-
ён муаллиф симои тамоми табаќаи 
зиёиро бо њамаи неру, заъф, фољиа ва 
эњтимоли наљоти он нишон медињад.

Дуюм, он матни љомеашиносї ва 
ахлоќї аст. Масъалањои худшиносии 
миллї, масъулияти рўшанфикрон, 
ватандорї, њифзи давлат, набарди 
илму хирад бо хурофот, танќиди мул-
лоёни мутаассиб ва зиёиёни думрав бо 
истилоњот, мисолњои даќиќ ва муас-
сир баррасї шудааст.

Сеюм, асар арзиши адабї ва 
эстетикї дорад: шеваи наќл, истифо-
даи њикояњои зинда, иќтибоси шеърњо, 
овардани манзарањои сафар, таваљљуњ 
ба љузъиёти гуфтор ва рафтори ода-
мон, ин њама онро ба як намунаи 
барљастаи насри хотиротї-тањлилї 
табдил медињанд.

Чањорум, ёддошт даъвати бевосита 
ба зиёиёни имрўз ва фардо аст. Даъ-
вати бедорї, масъулият, ватандорї 
ва муборизаи беамон бо хурофот ва 
љањолат. Образи Мусулмониён њам
чун зиёии поквиљдон, ки иштибоњ 
мекунад, аммо љасурона ба њаќиќат 
бармегардад, барои њар касе, ки худро 
фарзанди фикрии ин миллат медонад, 
метавонад чун оина ва чун сабаќ хид-
мат кунад.

Дар ин ёддошт наќши зиёиён њам
чун сутуни маънавии давлат, сипари 
миллат дар баробари хурофот, њамчун 
муњофизи њаќиќат ва њидоятгари насл
њо ба ояндаи дурахшон нишон дода 
шудааст.

Иддаои марказии ин навишта рў
шан аст: миллат танњо бо хирад зинда 
мемонад, давлат танњо бо зиёї поянда 
мемонад, љомеае, ки ба хурофот тас-
лим мешавад, худро нобуд мекунад.

Ба ин маъно, ёддошти доктори 
илмњои сиёсї С. Ятимов на танњо як 
хотираи шахсї, балки як санади фик
рии миллї ва як матни арзишманди 
илмї-ахлоќї аст, ки барои наслњои 
баъдї њамчун сарчашмаи тањќиќ ва 
дастури андешидан ба ояндаи давлату 
миллат хидмат карда метавонад.

Эњсон САФАРЗОДА,
номзади илми филология

9БАРДОШТ
Карам бар халќ љуз сарфи дирам нест,
Дирам аз дасти бадхўён карам нест.

Абдулќодири Бедил

Дар шањри Душанбе дар мавзуи «Эъломияи Куруши Кабир – аввалин Эъломияи њуќуќи инсон дар љањон» конференсия доир шуд.

    ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ
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Њар кї аз гуфтори худ бошад малўл,
Ќавли ўро дигаре накнад ќабул.

Фаридуддини Аттор ЃОЛИБОН

То соли 2030 њиссаи соњаи саноат дар иќтисоди миллии Тољикистон то ба 30 фоиз мерасад.

Табассуми Љиёнхон – хонандаи синфи 
10-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№3-и ноњияи Муъминобод буда, соли 2025 
ѓолиби Шоњљоиза аз рўйи номинатси-
яи адабиёти кўдакону наврасон ва осори 
шифоњии Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» гардид. Ў соли 
равон дар даври љумњуриявии олимпиада 
аз забон ва адабиёти тољик сазовори љойи 
3-юм гардидааст. Дар муассисаи болозикр 
мањфили «Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
ва «Хони адаб» амал мекунанд, ки Табас-
сум роњбари ин мањфилњо мебошад. Инчу-

нин, вай узви мањфили «Ватанпарвар»-и 
Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши наз-
ди Њукумати Љумњурии Тољикистон аст.

– Ангезиши омўзиши осори кўдакону 
наврасон ва осори шифоњї дар шумо аз 
куљо пайдо гардид ва барои иштирок чанд 
сол зањмат кашида, чї ќадар асарњоро му-
толиа кардед?

– Ба омўзиши осори кўдакону нав
расон ва адабиёти шифоњї дар нињоди 
ман муњити хонавода ва мактаб таъсир 
расониданд. Аз овони кўдакї ба хондан 
шавќ дорам, зеро дар оилаи мо китобро 
дўсти наздик дониста, падару модарам 
њамеша моро ба омўзиш њидоят мекунанд. 
Омўзгорони мактаб њам маро ба мутоли-
аи осори бадеї љалб мекарданд, оњиста-
оњиста дарк кардам, ки адабиёти кўдакон 
на танњо воситаи омўзиш, балки роњ ба-
рои дарёфти донишњои нав мебошад. Ба-
рои иштирок дар ин озмун бештар аз 5 
сол пайваста ба омўзиш машѓул гардида, 
дар ин муддат зиёда аз 500 асару матоли-
би бадеии кўдакона ва осори шифоњиро 
мутолиа намудам. Адабиёти кўдакона 
яке аз муњимтарин василањои ташаккули 
маърифати шахс аст. Њамин осор заминаи 
аввалини муњаббат ба китоб, ахлоќи нек 
ва худшиносиро дар нињоди инсон мегузо-
ранд. Инчунин, адабиёти кўдакона дорои 
забони сода буда, ба хонанда муњаббат ба 
китоб ва илму донишро бештар намуда, 
некї, ростї, мењрубонї ва мењнатдўстиро 
талќин менамояд.

Дар асарњои кўдакон самимият, 
мењру муњаббати модариву ватандорї ва 
зебоињои зиндагї таљассум ёфтаанд. Њар 
ќањрамон ва њар образи офаридаи адибон 
бароям дарси њаётї ва як манбаи илњом 
мебошанд.

– Њангоми хондани асарњои кўдакона 
ба кадом пањлуњои онњо эътибор медињед 
(мазмун, љараёни воќеањо ва образњои офа-
ридаи адибон) ва чаро?

– Њангоми мутолиаи асарњои кў
дакона, пеш аз њама, ба мазмуну муњтаво, 
љараёни воќеањо ва тарзи офариниши 
образњо таваљљуњ мекунам, зеро њамин 
пањлуњо завќи хонандаро бедор месозанд 
ва муњтавои аслии асарро равшан меку-
нанд. Агар мазмун равшан ва омўзанда 
бошад, хонанда аз он дарс мегирад. 
Ваќте ќањрамон дурандеш, мењнатдўст 
ва поквиљдон аст, кўдак мехоњад ба ў 
пайравї кунад. Аз хондани осори бадеї 
илњоми маънавї мегирам. Ваќте ки китоб 
мехонам, худро дар љањони дигар эњсос 
мекунам. Мутолиа ба ман имкон медињад, 
ки њамеша љўяндаву мењрубон буда, 

љањонбиниамро васеъ намоям. Њар сањифа 
барои ман як ќадам ба дунёи илму ирфон 
ва фарњангу омўзиш аст.

Ќайд кардан бамаврид аст, ки дар 
ваќтњои холї ба эљод низ машѓул меша-
вам. Њикояњо менависам ва њангоми эљоди 
онњо ба мазмун ва љараёни воќеањо беш-
тар таваљљуњ мекунам. Њикояњои эљодкар
даам пайваста дар нашрияи кўдакону нав
расон – «Пайрав» ба нашр мерасанд.

– Њамчун роњбари мањфили «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» (дар муассиса) 
наќши озмуни мазкурро ба таќвияти 
омўзиши осори бадеї ва таъсири он ба ња
ёти љомеаи имрўза чї гуна бањогузорї ме-
кунед.

– Мушоњида кардам, ки баргузории 
Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» љомеаи моро бештар ба 
китобхонї, андешидану тањлил кардан 
рањнамун сохт. Кўдакону наврасон дарк 
карданд, ки мутолиа танњо вазифа нест, 
балки равшангари роњи имрўзу фардо ме-
бошад. Дар маљмуъ, ин озмун ба баланд 
шудани фарњанги мутолиа ва худшиносии 
миллї дар љомеаи мо њиссаи назаррас гу-
зошт. Озмуни мазкур роњест ба сўйи дони-
шу худшиносї ва сарбаландї.

– Натиљаи зањмати шумо буд, ки соњиби 
Шоњљоизаи Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» гардидед. Њангоми 
ба даст гирифтани он чї эњсосе шуморо 
фаро гирифт?

– Њангоми ба даст гирифтани Шоњ
љоиза лањзаи фаромўшнашаванда дар зин-
дагиям буд. Ин љоиза натиљаи зањматњову 
талошњои бепоёнам аст, ки бо роњнамоиву 
дастгирињои падару модар ва омўзгорам 
Шањноза Дониёрова ба даст омадааст. 
Маќсад дорам маблаѓи Шоњљоизаро ба-
рои тањсил ва харидории китобњо сарф на-
моям, чунки дониш бењтарин сармоя аст. 
Ѓайр аз ин, онро барои такмили малакаи 
касбї ва омўзиши забонњои хориљї исти-
фода хоњам кард.

– Дар оянда чї наќша доред ва дар ка-
дом соња мехоњед тањсил намуда, соњибкасб 
гардед?

– Мехоњам тањсилро дар соњаи муно
сибатњои байналмилалї идома дињам ва 
як дипломати асил гардида, ба миллат 
ва Ватани хеш хидмат намоям. Тољи
кистонро дар арсаи байналмилалї бо иф-
тихор муаррифї намуда, дар пешрафти 
бештари мамлакатамон сањмгузор бошам.

– Ташаккур барои суњбати самимї!
– Саломат бошед!

Мусоњиб Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

Ў њангоми суњбат њарфњоро бо 
нармї ба забон меовард, гўё на-
мехост, ки эњсосоти ботинияш ош-
кор гардад. Ором, андешаманд ва 
бо эњтиром сухан мекард. Аз њар 
љумлааш маълум мешавад, ки ки-
тоб барои ў њамсафари зиндагист. 
Аз ангезаи иштирок дар озмун 
то машаќќатњои шабонарўзиву 
муваффаќ шуданаш наќл кард. 
Умеда Шарифова-хонандаи синфи 
4-и МТМУ №4-и ноњияи Мастчоњ, 
ѓолиби Шоњљоиза аз номинатсияи 
адабиёти муосири тољики Озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» мебошад.

– Ман дар даврњои ноњиявию 
вилоятї сазовори љойи аввал гарди-
дам, тайёриамро пухтатар карда, ба-
рои иштирок дар даври љумњуриявї 
омода шудам. Мехостам, аќаллан, 
љойи сеюмро гирам, аммо намедо-
нистам, ки ин комёбї ба ман даст 
медињад,-бо њаяљон мегўяд Умеда.

Модараш низ бо ифтихор мегуфт: 
«Умеда аз хурдї ба китоб дил баста 
буд. Њар китобе, ки ба дасташ ме-
афтод, њатто агар барои синну соли 
ў душвор бошад њам, онро мехонд». 
Њамин дастгириву роњнамоии оила 
буд, ки дар дили ў мењр ва эњтироми 
хосса ба китоб парвариш ёфт.

У. Шарифова барои иштирок 
дар озмун шабу рўз зањмат кашида, 
бештари ваќташро барои мутолиаи 
асарњои бадеї ва аз бар намудани 
осори адибон сарф мекард. Њар боре, 
ки ба китоб рў меорад, гўё ба олами 
рангини маънавї ворид мешавад. 
Барояш мутолиаи китоб амсоли на-
фас кашидан шудааст, ки бидуни он 
фаъолияти худро тасаввур карда на-
метавонад. Хомўшии шаб, рўшноии 
чароѓи мизи корї ва китобњои паре-
шоне, ки гирду атрофро пур карда 
буданд, њамсафари њамешагии ўянд.

Бале, Умеда барои соњиб шудан 
ба Шоњљоиза 20 роман, 40 повест, 6 
очерк, 115 њикоя, 3 асари ёддоштї, 
3 асари драмавиро мутолиа намуда, 
137 ѓазал, 150 рубоиву дубайтї, 250 
байт достон ва 150 байт аз дигар 
навъњои шеъриро аз бар кардааст.

Мењру муњаббат ба китоб дар 
нињоди Умеда њанўз, ваќте ки  6 сол 
дошт, пайдо гардид. Дар ин давра 
тамоми дарсњои хонандагони син-
фи якумро аз худ карда буд, аз ин 
рў, ба мутолиаи китобњои бачагона 
пардохт. Албатта, дар ин роњ мода-
раш, ки дар дења ба њайси омўзгори 
синфњои ибтидої фаъолият менамо-
яд, ба ў кумак намуд.

Ба ин мазмун, ду сол аз рўйи но-
минатсияи адабиёти бачагона дар 
Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» иштирок намуд, 
вале сазовори љойи намоён нагар-
дид. Баъдан, ба хулосае омад, ки 
аз номинатсияи адабиёти муосири 
тољик иштирок кунад. Дар соли ав-
вали иштирок дар ин номинатсия, 
то даври љумњуриявї роњхат гирифт, 

аммо соњиби љойњои ифтихорї на-
шуд ва аз ин њолат руњафтода нагар-
дид. Баръакс, њар як нокомї барояш 
неру мебахшид, ки бештар бихонаду 
биёмўзад ва аз ёд кунад. Њамин иро-
даи ќавї ва боварї ба хеш буд, ки ба 
ин дастоварди бузург ноил гардид.

-Дастрасї ба китоб каме муш-
кил буд, аммо омўзгори ман, ки худ 
пештар иштирокчии озмуни мазкур 
аст, аксари китобњоро дошт. Баъзе 
асарњоеро, ки дастрас карда намета-
вонистем, омўзгор шакли электро-
нии онро аз интернет боргирї кар-
да, дар вараќ чоп менамуд, онњоро 
ба монанди китоб дўхта, мутолиа 
мекардам,-иброз дошт ќањрамони 
мо.

Барои ў, аз њама бештар асари 
«Фирдавсї»-и Сотим Улуѓзода пи-
санд аст ва њељ гоњ аз такрор ба так
рор омўхтани он хаста намешавад. Ў 
бо ифтихор мегўяд: «Ман китобхони-
ро дўст медорам. Хондани китоб ва 
илмомўзї роњи ояндаи моро равшан 
ва љањонбиниамонро васеъ мекунад. 
Дар оянда мехоњам табиб шавам ва 
барои саломатии мардуми сарбалан-
ди кишварамон сањм гузорам».

4-уми декабр толори пур аз одам, 
њар як иштирокчї садо додани номи 
худро мунтазир. Волидон барои шу-
нидани номи фарзанди худ интизорї 
мекашиданд ва омўзгорон аз шуни-
дани номи шогирди хеш ба ваљд ме-
омаданд.

Ваќте ки номи Умеда Шарифо-
ва њамчун барандаи Шоњљоиза эъ-
лон шуд, ашки шодї дар чашмонаш 
њалќа зад ва танњо чизе, ки гуфт, 
ин буд: «Ман Шоњљоизаи худро ба 
љашни 35-солагии Истиќлоли дав
латї ва 70-солагии азхудкунии даш-
ти Дилварзин (Мастчоњ) мебахшам».

Дар интињои суњбат Умеда мин-
натдории худро ба ташкилкунан-
дагони озмун, хусусан, Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон, 
Вазорати маориф ва илми кишвар, 
волидони азизаш, омўзгораш – Оди
намуњаммад Раљабзода ва дигар 
масъулин иброз намуд. Ваъда дод, 
ки дар оянда Ватани азизамонро дар 
арсаи байналмилалї низ муаррифї 
мекунад.

Љасури ЌИЁМИДДИН,
«Омўзгор»
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    МАЊФИЛМАЊФИЛ

Табассуми Љиёнхон: Шоњљоиза 
зиндагиямро таѓйир дод ва 

масъулиятамро бештар намуд

Умеда Шарифова: Бо иродаи ќавї, 
боварии комил ва омўзиши васеъ 

сазовори Шоњљоиза шудам

Њафтаи гузашта дар Коллељи 
тиббии ноњияи Рўдакї ба ифти-
хори зодрўзи шоири маъруф, ба-
рандаи Љоизаи давлатии Тољи
кистон ба номи Абуабдуллоњи 
Рўдакї ва дорандаи ордени 
«Ситораи Президент» Бозор Со-
бир мањфили бошукўњи адабию 
фарњангї баргузор шуд, ки дар 
он мудири шуъбаи тарѓиби ада-
биёти Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон, шоир Муродалї 

Собир ва адибу рўзноманигор, 
корманди њафтномаи «Омўзгор» 
Абдурауф Муродї иштирок ва 
суханронї карданд. Вобаста ба 
барномаи мањфил гурўњи дониш
љўёни фаъоли коллељ банавбат 
тарљимаи њоли устод Бозор Со-
бирро тавзењ бахшиданд, аз 
ашъори шоир намунањо ќироат 
карданд, вобаста ба муњтавои 
шеърњои ба васфи модар бах-
шидаи шоир сањначае намоиш 

доданд ва баргузидаи рубоию 
чањорпорањои шоирро таран-
нум бинмуданд. Раќсњои љаззобу 
сурудњои дилошўб дар иљрои 
шогирдони таълимгоњ мањфилро 
бештар муассиру хотирмон кар-
данд.

Мењмонони мањфил, адибон 
М. Собир ва А. Муродї дар ќис
мати дигари њамоиш ба савол
њои устодону шогирдони коллељ 
перомуни њаёт ва эљодиёти Бо-

зор Собир, њамчунин, вобаста ба 
вазъи адабиёти муосири тољик 
љавобњои пурдалел ва љолиб до-
данд.

Дар фароварди мањфил ди-
ректори коллељ, номзади илмњои 
филологї Тўйчибой Љумъаев ба 
њамагон арзи сипос намуда, зим-
нан иброз дошт, ки дар коллељ 
минбаъд низ вобаста ба корно-
маи ватандўстонаю ибратбахши 
фарзандони баруманди миллат 

мањфилу њамоишњои гуногун 
баргузор карда хоњанд шуд. 

Шоистаи тазаккур аст, ки ќабл 
аз баргузории мањфил, гурўње аз 
омўзгорону донишљўёни коллељ 
ба шањри Душанбе, ба мавзеи Лу-
чоб омада, дар сари ќабри шоири 
шањири миллат, устод Бозор Со-
бир гулдастањо гузоштанд.

О. НАСРИДДИН,
«Омўзгор» 

Шоир андар синаи миллат чу дилШоир андар синаи миллат чу дил
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Њар кї бо ањди худ вафо накунад,
Нашавад дўстрўю донишманд!

Саъдии Шерозї ЃОЛИБОН

Дар шањри Турсунзода корхонаи мањсулоти алюминии ЉДММ «Алюминийи аввалин» ба фаъолият оѓоз кард.

    ДУРДОНАЊОИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»ДУРДОНАЊОИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»
Анўшервон Рањимов, донишљўи 

соли сеюми Донишгоњи давлатии 
Данѓара буда, ѓолиби Шоњљоиза дар 
номинатсияи адабиёти классикии то
љики Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» гардид.

– Дар оѓоз дар хусуси иштирок дар 
озмун ва роњнамоии устодону ањли 
оила чанд сухан мегуфтед.

– Ман дар оилае ба воя расидам, ки 
китоб њамеша ќисми муњимми зинда-
гиамон мебошад. Волидонам аз хурдї 
маро ба мутолиа ташвиќ намуда, 
њамеша китобњои љолиб меоварданд 

ва барои њар сањифае, ки мехондам, 
тањсин мекарданд. Дастгирии устодо-
ни донишгоњ низ наќши калидї дошт. 
Онњо маро роњнамої мекарданд, ки 
кадом асарњоро мутолиа кунам, маз-
муну муњтавои асарњоро дарк созам 
ва барои иштирок дар озмун чї тавр 
омодагї бинам. Њамин муњити пур 
аз мењру дастгирї маро ба дунёи ки-
тоб ва сањнаи озмуни «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» ворид кард.

– Шавќу раѓбати омўзиши адабиё-
ти классикии тољику форс дар шумо чї 
гуна пайдо шуд?

– Аз кўдакї дар дилам мењру 
муњаббат ба адабиёти классикии 
тољик вуљуд дошт. Ваќте аввалин бор 
ашъори Рўдакї ё байтњои њикматбори 
Саъдии Шерозиро хондам, дунёи нав 
бароям кушода шуд. Њар сањифа, 
њар байт ва њар достон барои ман 
дарси њаёт, ахлоќ ва роње буд барои 
муваффаќият. Осори адибони клас-
сикон маро бештар ба фикр кардан 
водор мекарданд. Њикмати оламгири 
Њаким Фирдавсї, латофати сухани 
Љомї, инсондўстию фалсафаи Саъдї 
– ин њама маро ба он водор кард, ки 
на танњо мутолиа кунам, балки њар 
андешаашонро барои зиндагии худ 
истифода барам. Аз њамин хотир, њар 
ќадар мутолиа намоям, њамон андоза 
хоњишам пайдо мешавад, ки бештар 
бифањмам ва ба умќи маънињо бира-
сам.

– Осори кадом адибон ба шумо беш-
тар таъсир гузоштааст?

– Аз миёни адибони классик ба 
ашъори устод Рўдакї, Фирдавсї, 
Љомї, Саъдї ва Камоли Хуљандї беш-
тар майл дорам. Осори ин бузургони 
сухан куллан фарќ доранд ва хонда-
ниву љаззобанд. Махсусан, Њаким 
Фирдавсї дарси љасорат, ватандўстї 
ва инсонгароиро ба мо меомўзонад. 
Осори Саъдии Шерозї бошад, бо 
њикмати рўзгор, ахлоќи инсонї ва 
инсондўстї њамеша роњнамои мост. 
Мавлоно Љомї бо ишќу маърифат 
ва мењру нафосати суханаш касро 
ба олами маънї ворид месозад. То 
имрўз садњо ѓазал, рубої, байт ва 
достонњоро аз ин адибон аз бар кар-
дам. Мањз њамин таъсири амиќ буд, ки 
муњаббати ман ба адабиёти классик бо 
гузашти солњо бештар мешаванд.

– Барои дастрасї ба осори классикї 
оё ба мушкилие рў ба рў мешудед?

– Бештари осорро аз китобхона
њои донишгоњ, китобхонаи ноњия, 
инчунин, аз китобхонаи шахсии хеш 
дастрас ва мутолиа мекардам. Албат-
та, солњои аввал дастрасї ба баъзе 
китобњо каме мушкил буд, зеро на дар 
њама китобхонањо номгўи китобњои 
дар низомнома буда мављуд аст. Баъ-
зе китобњо танњо дар нашрњои куњна 
вуљуд доранд ва пайдо кардани онњо 
ваќти зиёдро талаб мекунад.

Бо гузашти ваќт вазъият бењтар 
шуд. Њоло китобхонањои электронї, 

нашрияњои нав ва њатто маѓозањои 
китобфурўшї ба хонандагон имкони 
васеъ фароњам оварданд. Дар бисёр 
њолат осореро, ки ќаблан мељўстам, 
имрўз дар шакли электронї зуд пайдо 
мекунам. Њар бор китобе меёфтам, ки 
муддати дароз љустуљўяшро мекар-
дам, худро мисли шахсе эњсос мекар-
дам, ки ганљинаи амволашро боз ёфта 
бошад.

Дар ин роњ дастгирии устодон ва 
дўстдорони китоб низ бебањост. Онњо 
китобњоеро, ки ба ман лозим буд, 
љуста меёфтанд ва маслињат медоданд, 
ки аз кадом нусхањо бештар истифода 
барам, кадоме аслї ва пурра мебошад. 
Њамин тавр, њар китобе, ки ба даст ме-
омад, барои ман танњо як матн набуд,  
роње буд ба сўйи љањонбинии бузурго-
ну гузаштагон.

– Баъди ѓолиби Шоњљоиза гардидан 
чї эњсос доштед?

– Ваќте номи маро њамчун ѓолиби 
Шоњљоиза эълон карданд, њис кар-
дам, ки њамаи зањматњо ва кўшишњои 
панљсолаи ман натиља доданд. Аввал, 
эњсоси сипос ба оила, устодон ва њамаи 
онњое, ки маро дастгирї карданд, дар 
дилам бештар гардид. Баъдан, эњсоси 
масъулият: ман вазифадор њастам, ки 
дониш ва муњаббати худро ба китоб 
бештар биафзоям ва ба ин љоиза ба 
таври шоиста муносибат кунам. Ин 
ѓалаба барои ман танњо мукофот нест, 
рамзи он аст, ки њар кас агар бо мењр, 
саъю талош ва сабр ба сўйи маќсадаш 
равад, њатман ба он мерасад. Шоњ
љоиза ба ман ќуввату неруи нав дод, 
ки бо љиддияти бештар ба тањќиќ ва 
омўзиши адабиёти классик машѓул 
шавам ва дар ин љода ќадамњои усту-
вортар гузорам.

– Наќши озмунро дар рушди фар
њанги китобхонї чї гуна арзёбї меку-
нед?

– Озмуни «Фурўѓи субњи доної ки-
тоб аст» танњо раќобати зењнї нест, 
балки мактаби бузурги маърифат, 
худшиносї ва муњаббат ба китоб аст. 
Ин озмун садњо наврасу љавонро водор 
месозад, ки ба китоб рў оваранд, му-
толиа ва фикр кунанд ва љањонбинии 
худро густариш дињанд. Озмуни маз-
кур муњитеро фароњам сохт, ки дар он 
китобу маърифату сухан ќимат пайдо 
кард. Барои ман ин озмун боз як чизи 
дигарро низ эњдо бахшид: дўстони нав, 
њамфикрон ва шахсоне, ки ба китоб 
муњаббат доранд. Мо бо њам таљрибаи 
худро мубодила мекунем, китоб тав-
сия медињем, бањсу гуфтугў мекунем 
ва њамин гуна дунёи фикриамон боз 
њам васеътар мешавад. Ин озмун 
фарњанги китобхониро густариш бах-
шид, диќќати наврасону љавононро 
ба арзишњои маънавї равона намуд 
ва мушаххас кард, ки китоб калиди 
муваффаќият дар зиндагист.

Сумая ЮСУПОВА,
«Омўзгор»

– Музаффарият дар Озмуни љум
њуриявии «Фуруѓи субњи доної китоб 
аст» натиљаи дастгириву роњнамоии 
падару модар, роњбарияти мактаб ва 
омўзгорон мебошад,-иброз дошт Фа-
риса Холиќова.

Илму дониш, маърифат ва фарњанг 
дар рушди љомеа наќши њалкунанда 
доранд, аз ин рў, љавонони китобдўсту 
равшанзамир ќутбнамоеянд, ки дар 
пешрафти давлату миллат сањми бо-
сазо мегузоранд. Фариса Холиќова 
яке аз чунин наврасони маърифатдўст 
аст, ки бо саъйю кўшиши пайваста аз 
номинатсияи адабиёти љањони Озму-
ни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» сазовори Шоњљоиза гар-
дид. Ў хонандаи синфи 11-и МТМУ 
раќами 50-и дењаи Шайхони ноњияи 
Рўдакї буда, чор сол боз дар озмун 
ширкат меварзад.

– Тариќи оинаи нилгун иштироки 
довталабонро дар озмуни «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» бо њавас та-
мошо мекардам ва њанўз, њангоми 
хонандаи синфи 7-ум буданам, дар 
ин озмун иштирок кардам. Аз соли 
аввали иштирок дар даврњои макта-
биву минтаќавї сазовори љойњои на-
моён шуда, ба даври љумњуриявї роњ 
ёфтам. Дар даври љумњуриявї сатњи 
иштирокдорон баланд буд, ки сазово-
ри љойњои ифтихорї нашудам. Аз ин 
њолат ноумед нагардидам, пайваста 
мехондаму меомўхтам. Дар солњои 
минбаъда бошад, сазовори љойи 
ифтихорї шудам. Сол то сол фењрис
ти адабиёти мутолианамудаам ме-
афзуд, љањонбиниам васеъ ва фонди 
луѓавиам зиёд мегардид. Зимни ишти-
роки пайваста дар озмун масоили зиё-
деро аз худ намуда, забондониям так-
мил ёфт. Бо забонњои русиву англисї 
озодона китоб хондан ва муошират 
карданро омўхтам.

Фариса аз хурдї ба китобхонї май-
лу раѓбати беандоза дошт, љањонро 
тавассути сањифањои китоб мешинохт 
ва њар рўзи навро бо кашфи маънии 
тоза оѓоз мекард. Мањз ин шавќу ис-
теъдод ба ў имкон дод, ки дар бахши 
адабиёти љањон дониши мукаммалро 
соњиб шавад.

– Аз хурдсолї бештар афсонањои 
Шарл Перро, Ганс Христиан Ан-
дерсен, Марк Твен, Самуил Мар-
шак, Александр Сергеевич Пушкин-
ро мутолиа мекардам. Њангоми дар 
синфи сеюм тањсил намудан, яке аз 
афсонањои А. Пушкин «Афсона дар 
бораи шоњ Султон» («Сказка о царе 
Салтане»)-ро пурра аз бар намудам. 
Њамин тавр, мењри китобхонї дар 
ќалби ман маъво гирифт. Дар аввал 
афсонањои кўдакона, баъдтар ба му-
толиаи китобњои калонњаљми адабиё-
ти љањон пардохтам,-изњор дошт ў.

Мавриди зикр аст, ки волидайн 
ва омўзгорони Фариса Холиќова 
муњити мусоид фароњам оварданд, 
то истеъдод ва раѓбати ў ба омўзиш 
ва мутолиаи китоб ба таври устувор 
рушд кунад. Духтараки китобдўст 
зимни суњбат аз рафњои љевони хо-
наашон, ки пур аз китоби адибони 
шинохтаи Маѓрибу Машриќ аст, 
ёдовар шуд. Њамчунин, иттилоъ 
дод, ки аъзои китобхонањои мактаб, 
ноњия, Китобхонаи давлатии бачаго-
наи љумњуриявии ба номи Мирсаид 
Миршакар ва Китобхонаи миллии 
Тољикистон асту китобњоро барои 
мутолиа аз он љо низ дастрас менамо-
яд.

– Гоње њамроњи модарам ба ма
ѓозаи «Олами китоб» меравем ва аз 
он љо китобњои маќбуламро харидорї 
мекунам. Дар мавриди хондани осо-
ре, агар дар пайи дарёфти маъние 

душворї кашам, модарам Насиба 
Бобоева ва муаллими забон ва ада-
биёти тољик Фарњод Њакимов кумак 
мекунанд. Дар чопу омода намудани 
фењристи китобњо барои иштирок 
дар озмун амакам Файзулло Холиќов 
дастгиру мададгор буд,- бо табасссум 
ќайд кард духтарак.

Фариса бо завќи баланд асарњои 
нависандагони машњури љањон Го-
мер, Уилям Шекспир, Виктор Гюго, 
Александр Дюма, Габриэл Гарсиа 
Маркес, Чарлз Диккенс ва Марга-
рет Митчеллро мутолиа кардааст. 
Ў аз њар асар на танњо сюжети онро 
меомўзад, балки андешањои фалсафї 
ва иљтимоии нависандагонро тањлил, 
хусусият ва таъсири равонии онро му-
айян мекунад.

– Асарњое њастанд, ки онро хо-
нанда дар як лањзаи кўтоњ хонда ба 
итмом мерасонад. Яке аз ин ќабил 
асарњо «Бодбурда» («Унесённые вет
ром»)-и нависандаи амрикої Мар-
гарет Митчелл аст. Дар ин асар 
њодисањои айёми љанги шањрвандии 
соли 1860 дар иёлоти ѓарбии ИМА 
ба вуќўъпайваста инъикос гардида-
аст. Ќањрамони асосиаш духтараке 
бо номи Скарлетт О’Хара аст, ки ў 
аз пастиву баландињои зиндагиаш 
руњафтода нагашта, пайваста бањри 
бартараф намудани мушкилињо му-
бориза мебарад ва оќибат ба маќсади 
дар пеш гузоштаи худ мерасад. Ин ки-
тоб дар жанри роман-эпопея нигошта 
шудааст, ки бароям писанд аст,- зикр 
кард Фариса.

Суханрониаш пурмуњтаво, тањ
лилњояш фарогир ва фањмишаш оид 
ба моњияти адабиёт хеле амиќ аст. 
Мањз њамин сатњи баланди дарку 
тањлил барояш имкон дод, ки дар ми-
ёни садњо иштирокчии лаёќатманд 
бартарї ёбад. Барои пешнињод ба 
озмун 490 асари насрї, аз ќабили 122 
роман, 66 повест, 85 њикоя мутолиа ва 
5300 мисраи шеърї аз бар намудааст.

– Њангоми иштироки баъзе аз дов
талабон дар озмун ба он ањаммият 
додам, ки номи ќањрамонони асарро 
аз хотир фаромўш мекунанд. Ман 
низ дар аввал ба ин мушкили рў ба 
рў мешудам, зеро бо хондани 100-
200 китоб бештар номи ќањрамонон 
омехта ва фаромўш мешавад. Кўшиш 
мекардам, дар зењнам тасвири онњоро 
кашам, образашонро дар лавњи хо-
тирам таљассум намоям. Яъне, тавре 
ки дар китоб тасвир кардаанд, дар 
зењнам онњоро меофаридам ва њамин 
тавр муваффаќ шудам, ки исмашон-
ро фаромўш насозам,-ќайд кард Ф. 
Холиќова.

Дар баробари шоирону адибони 
љањон, Фариса шефтаву волои эљодиёти 
шоирони классики тољику форс, амсо-
ли Абуабдуллоњ Рўдакиву Абулќосим 
Фирдавсї, Саъдиву Њофизи Шерозист. 
Аз офаридањои ин бузургони адаб дур-
ри маънї мебардорад. Дар оянда орзу 
дорад, ба њайси табиби равоншинос 
дар љомеа хидмат намояд.

Шањноза БОБОМУРОДОВА,
«Омўзгор»

Анўшервон Рањимов: Шоњљоиза 
бароям неруи тоза бахшид, 

то ки бештар биомўзам

Фариса Холиќова: Ѓолиби Шоњљоиза шудан 
натиљаи зањмат ва омўзиши бардавом аст
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Вафодорї куну миннатшиносї,
Ки бадфарљомї орад носипосї.

Саъдии Шерозї МАВЗУИ РЎЗ

Њайати Тољикистон дар Форуми сатњи баланд оид ба фарогирии љањонии тандурустї дар Токио иштирок намуд.

   АФКОР АФКОР

   МУЛОЊИЗА ВА ПЕШНИЊОД МУЛОЊИЗА ВА ПЕШНИЊОД

Дар рўзгорони мо тамо-
ми соњањоро бидуни исти-
фода аз неруи барќ тасаввур 
кардан имконнопазир аст, 
њаёту фаъолияти њамарўзаи 
ањли љомеа низ бо ин не-
руи муќтадир иртиботи ќавї 
дорад. Барќ рўшної, барќ 
гармї, барќ њаракатбахш ва 
иќтидору тавоноист. Дар са-
росари љањон зиндагии шо-
истаи одамон ва фаъолияти 
тамоми дастгоњњову коргоњ
њо, таљњизоту технологияњо, 
пеш аз њама, тавассути неруи 
барќ таъмин карда меша-
вад. Аз ин љост, ки дар кулли 
кишварњои олам талабот ба 
ин неруи ободгару созанда 
њамвора меафзояд ва он гуна 
ки манобеи оморї иттилоъ 
мерасонанд, айни замон дар 
аксари мамолики дунё суръ-
ати истењсоли неруи барќ аз 
талаботи рўзафзуни ањолї ва 
истењсолот ќафо мемонад. Во-
баста ба ин, масъулини соња 
мекўшанд, ки бо истифода аз 
имконоти љараёни об, тавоно-
ии атом, шиддати бод, гармии 
офтоб, газњои биологї ва ва-
соити дигар истењсоли неруи 
барќро дар мамолики хеш 
вусъат бахшанд. Њамин гуна 
манзара дар Тољикистони 
соњибистиќлоли мо низ ба на-
зар мерасад. 

Дар давоми сиву чањор соли 
охир диёри арљманди моро ло-
зим омад, ки ба раѓми вартаю 
монеа ва њатто фољеањои зиё-
де истодагарї карда, устуво-
ру пойбарљо бимонад. Хушо, 
ки дар нињоят он ба шоњроњи 
рушди бомаром ворид гашт. 
Тољикони афрохтасар ва та-
маддунпарвар иѓвогарию да-
холати муѓризонаи неруњои 
адоватсиришти хориљиро 
паси сар карданд, оташи 
љанги дохилиро фуру нишон-
данд, садди хиёнаткорони ху-
диро шикастанд, мушкилоти 
иќтисодиро тањаммул бин-
муданд ва њама гуна тањќиру 
њамлањои нољавонмардонаи 
лафзию амалии нотавонби-
нонро посухи муассиру ња
дафгир гуфтанд.

Воќеан, дар айёми мо биду-
ни истифода аз неруи барќ кору 
зиндагї кардан душворињо 
дорад, ки инро њољат ба 
шарњу баён нест. Аз ин љост, 
ки Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз марњалаи аввали ба сулњу 

вањдат расидани кишвар 
ба таќвият бахшидани иќ
тидори энергетикии мам-
лакат тавваљуњи љиддию 
њамешагї зоњир намуда, пеш 
аз њама, дастур доданд, ки ба 
бунёди НБО-и «Роѓун» идо-
ма бахшида шавад. Дар як 
давраи кўтоњ дар љумњурї 
неругоњњои хурду калони 
барќи обї, чун «Сангтўда-1», 
«Сангтўда-2» бунёд ёфта, 
чанде аз неругоњњои пешин 
бозсозї шуданд. Дар бароба-
ри ин, теъдоди ањолии мамла-
кат бо суръати баланд рў ба 
афзоиш овард ва њамзамон, 
корхонањои зиёди истењсолї 
пайи њам ба фаъолият пар-
дохтанд. Миќдори ањолии 
љумњурї аз панљ миллиони ав-
вали солњои 90-уми садаи бист 
тадриљан ба беш аз дањ мил-
лион (дар њоли имрўз) расид. 
Таъмини ин њама воситањои 
истењсолот ва ањолї бо неруи 
барќ ба таври доимї, албат-
та, на осон корест. Илова бар 
ин, низоми кунунии истењсоли 
барќ дар кишвари мо бо вазъи 
обу њаво ва њолати табиат 
бастагии љиддї дорад. Мута-
ассифона, тобистони имсола 
шиддати гармо хеле баланд 
буд ва тирамоњ коњиш аз бо-
ришот дошт. Ва ин њолат, ал-
батта, ба сатњи истењсоли барќ 
дар неругоњњои мамлакат 
бетаъсир намонд. Масалан, 
дар охири моњи ноябри соли 
равон миќдори воридшавии 
об дар обанбори Неругоњи 
барќи обии «Норак» ба 
миќдоре коњиши ёфтааст, ки 
дар 15 соли гузашта камта-
рин мебошад. Иттилоъ дода 
мешавад, ки њоло сатњи оби 
обанбори «Норак» наздик ба 
чањор метр паст фаромадааст. 
Обанборњои неругоњњои ди-
гар низ таќрибан њамин гуна 
вазъро доранд. 

Охири моњи гузашта дар 
маљлиси навбатии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Раиси 
Њукумати љумњурї, муњтарам 
Эмомалї Рањмон вазъро њама
тарафа тањлилу баррасї на-
муда, аз љумла, зикр карданд, 
ки айни замон оби дарёи Вахш 
(неруи барќ дар Тољикистон 
асосан тавассути силсилаи 
неругоњњо дар дарозои ин дарё 
истењсол мешавад) нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 
панљоњ дарсад кам шуда, би-
ноан, оби обанборњо низ хеле 
коњиш ёфтааст. Сабаби дига-

ри коњиши неруи барќ исроф-
корона истифода бурдани он 
аз љониби ќисмате аз ањолї, 
бе њисобкунаки барќ гирифта-
ни неруи барќ, дуздии барќ аз 
љониби корхонањои алоњида 
ва омилњои дигар мебошад. 
Итттилоъ дода шуд, ки дуздии 
барќ дар баъзе аз ноњияњо беш 
аз панљоњ дарсадро ташкил 
медињад. Агар пеши роњи ин 
њодисаи нангин ва зиёновар 
ба халќу давлат љиддан ги-
рифта шавад (барои ин њар як 
шањрванди кишвар њиссагузор 
бояд бошад), таъмини мардум 
бо неруи барќ хеле бењтар ме-
гардад. Пешвои миллат дар 
маљлиси мазкур ба нињодњои 
дахлдор супориш доданд, ки 
муборизаро бо коррупсия 
дар соњаи барќ пурзўр наму-
да, барои таъмини бештари 
ањолї бо барќ тадбирњои са-
марманд биандешанд ва аз 
љумла, барои њар чи зудтар 
аз хориљи кишвар (Љумњурии 
Туркманистон) харидорї кар-
дани неруи барќ ва истифодаи 
васеи панелњои барќи офтобї 
кўшиш ба харљ дињанд. 
Њамчунин, супориш дода шуд, 
ки корњо барои оѓози бунёди 
Неругоњи барќи обии «Хута-
лон», ки иќтидори лоињавиаш 
бо насби 6 гидроагрегат 800 
МВт муќаррар гардидааст, 
вусъат бахшида шаванд.

Пешвои миллат њамагонро 
ба сабру тањаммул, роњ на-
додан ба исрофкорї ва њис
сагузорї дар пешгирии дуздии 
барќ даъват карданд. 

Ба шоњидии таърих, халќи 
тољик ба шарофати хиради 
азалияш, некбинию неканде-
шиаш ва сабру тањаммулаш 

дар марњалањои гуногун мо-
неа ва мушкилоти зиёдеро бо 
сари баланд паси сар карда, 
ба рўзњои нек расидааст ва ба 
ин маром идомаи зиндагї до-
рад. Тољикон дар бархўрд бо 
њар садду вартае њикматњои 
барњаќу волои ниёгони хирад-
солори хеш-«Њар шом, ки ояд, 
зи пайи он сањаре њаст», «Аз 
монеа набояд њаросид, онро 
бартараф бояд кард», «Меваи 
сабр ширин аст», «Шуљоати 
одам-сабру тањаммул»-ро њам
чун сипари боэътимод баргу-
зида, пой ба арсаи пирўзї гу-
зоштаанд. 

Бо эътимоди комил мета-
вон гуфт, ки мардуми хуш
нињоду некбини тољик ин бор 
њам гўш ба њикмати бегазан-
ди ниёгон медињанду боз як 
мушкилии дигари пешомада-
танќисї аз неруи барќро паси 
сар мегузоранд ва дар ояндаи 
наздиктарин ин мушкилиро 
ба ихтиёри ёдњо месупоранд.

Ба истиќлоли энергетикї 
расидан яке аз њадафњои асо
сии стратегии давлати мост. 
Соли гузашта зимни иро-
аи Паём ба Маљлиси Олї 
(28.12.2024) Президенти љум
њурї, муњтарам Эмомалї 
Рањмон чунин эълом дошта 
буданд: «Аз моњи майи соли 
2027 аз њисоби истењсоли не-
руи барќ дар «Роѓун» ва сил-
силаи неругоњњои дарёи Вахш 
норасоии неруи барќ дар 
кишвар пурра бартараф ва 
Тољикистон ба истиќлоли ко-
мили энергетикї ноил мегар-
дад».

Ин хушпаёми деринтизор, 
дар баробари он ки ба њамаи 
мо суруру шодмонї эњдо ме-

кунад, масъулиятеро њам ба 
дўшамон вомегузорад, ки дар 
татбиќи он њиссагузор бо-
шем. Яъне, фаровонии неруи 
барќ дар кишвар аз њар яки 
мо-бошандагони диёр бастагї 
дорад. Пеш аз њама, бояд не-
руи барќро њадафмандонаю 
сарфакорона истифода бурд 
ва њаргиз набояд ба дуздии 
барќ, бидуни њисобкунакњо 
истифода кардани он роњ дод. 
Ашёи барќиамон (аз яхдону 
бухорињои барќї то компю-
теру кондитсионерњо) бояд 
касрати техникї надошта бо-
шанд, ањли њар оила ќоидањои 
истифодаи ашёи барќиро 
ба таври даќиќу сањењ до-
нанду риоя намоянд. Дар ин 
самт, ањли маорифи мамла-
кат низ масъулияти зиёд ба 
дўш доранд. Пешвои миллат 
њанўз соли 2009 дар Паём ба 
Маљлиси Олї иброз дошта 
буданд: «Мо бояд ба мадани-
яти истифодабарї ва сарфа-
кории неруи барќу газ ва об 
эътибори љиддї дињем. Дар 
кишварњои пешрафтаи љањон, 
аз љумла, Аврупо чунин ма-
данияти энергетикиро дар 
мактабњо аз синни хурдсолї 
тарѓиб менамоянд». Ањли мао-
риф бомаърифаттарин ва хуш-
бинтарин ќишри љомеаанд ва 
аз ин рў, дар тавзењу баррасии 
воќеии вазъи бамиёномада во-
баста ба касрати неруи барќ 
бояд фаъол бошанд. Дар ба-
робари ин, зарур аст, ки дар 
тамоми таълимгоњњо оид ба 
истифодаи дурусти неруи 
барќ, корбарии бехатари ашёи 
барќї ва сарфаи неруи барќ бо 
шогирдон машѓулиятњои мах-
сус баргузор карда шаванд. 
Таълимгоњњо дар истифодаи 
сарфакоронаи неруи барќ ба-
рои њамагон бояд намуна бо-
шанд…

Тољикон дар дарозои сиву 
чањор соли соњибистиќлолии 
худ чї ќадар мушкилињои 
сангинро бартараф карданд, 
пешрафтанд, ќомат бараф-
рохтанд. Ва минбаъд њам 
садшикан хоњанд монд, зеро 
табиатан халќи устувору та
њаммулгароянд ва бовар до-
ранд, ки:

Њар кас, ки бинои аќл бар 
сабр нињод, 

Бешубња, зи њар мушкилие 
шуд озод.

Абдурауф МУРОДЇ,
 «Омўзгор»

Меваи сабр ширин аст

Ба туфайли Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» чанд 
сол аст, ки бењтарин хонандагони китоб 
ва њаводорони адабиёти бадеї дар пой-
тахти љумњурї – шањри Душанбе гирд ме-
оянд ва сабќат баргузор мекунанд. Бояд 
гуфт, ки озмуни мазкур њодисаи бузурги 
фарњангию адабї дар њаёти љомеа гар-
дид. Ба шарофати он таваљљуњи њамагон 
ба китоб, ки асоситарин сарчашмаи до-
нишу маърифат аст, хеле афзуд ва аз ин 
љост, ки њамасола шумораи довталабони 
озмун бештар мегардад ва нуфузу эъ-
тибори он низ пайваста боло меравад. 
Маълум, ки комёбию пешравии насли 
наврас, пеш аз њама, ба китоб њамбастагї 
дорад. Хонанда њар ќадар ба китоб мењр 
бандад, мунтазам китоб хонад, онро 
аниси кунљи танњоияш донад, њамон 
андоза дорои љањонбинии васеъ, дони-
ши фарох ва мањорату малакаи баланд 
мешавад. Дар раванди таълиму тарбия 
тарѓиби китоб ва китобхонї бояд мавќеи 
њамешагї дошта бошад. Таљриба нишон 

медињад, ки роњњои зерини љалб намуда-
ни таваљљуњи шогирдон ба мутолиаи ки-
тоб бештар самарабахш мебошанд:

1. Тавзењу шарњи гуфтањои бузургон, 
шеъру андарзњо дар ситоиши китоб. Дар 
ин маврид суханронии омўзгор бояд сањењу 
муассир ва њидоятгар бошад ва ба хонан-
дагон таъсири амиќ гузошта тавонад. 
Хушбахтона, дар китобњои дарсии нас-
ли нав дар ситоиши китоб ва ањаммияти 
китобхонї байтњои зиёди пурмаънї 
ва андарзњои љолиб оварда шудаанд. 
Њамчунин, дар рўзномаю маљаллањо чунин 
байту андарзњо њар гоњ ба чоп дода меша-
ванд. Махсусан, њафтаномаи «Омўзгор» 
њамасола ба муносибати Рўзи китоб (4 
сентябр) маќолањои пурмуњтаво, андарзу 
њикматњо ва шеърњои баландмазмун чоп 
мекунад, ки онњо дар маљмуъ, барои мо – 

омўзгорон ба сифати дастуру рањнамо хид-
мат мекунанд. 

2. Наќлу њикояњои љолибу шавќовару 
таконбахши омўзгор дар бораи китоб
њои алоњида, шоиру нависандагон ва 
таърихи эљоди асарњои машњур. Омўз
гор дар лањзањои махсуси дарсњо, дар 
дарсњои илова, соатњои тарбиявї ва 
зимни суњбатњои озод бо хонандагон ба 
онњо чанде аз китобњоро муаррифї кар-
да, лањзањои шавќовару љолиберо аз ин 
китобњо наќл менамояд ва ба ин васи-
ла, шогирдонро ба мутолиаи китобњои 
махсус даъват ва њавасманд мекунад. 
Дар охири њар як чоряки тањсил ва дар 
тањсили бардавоми тобистона ба хонан-
дагон пешнињод кардани рўйхати асарњо 
барои мутолиаи мустаќилона хеле ман-
фиатбахш хоњад буд.

3. Ташкил кардани мањфилу конфе
ренсияву суњбатњои озод вобаста ба 
китобњое, ки шогирдон ба тозагї мутолиа 
кардаанд. Шогирдон дар хусуси мазмуну 
муњтавои китобњо ба њамдигар њикоят 
мекунанд, вобаста ба бардоштњою таас-
суроташон мубодилаи афкор менамоянд.

4. Баргузор намудани озмуни иншо
њои озод дар мавзуи «Китоби дўстдоштаи 
ман». 

5. Мањфили шеърхонї дар мавзуи 
«Китоб - сарчашмаи дониш». 

Вобаста ба тарѓиби китобу китобхонї 
дар таълимгоњњо боз дигар чорабинињои 
судманду пурмуњтаворо баргузор кардан 
мумкин аст. Њаминро њам зикр бояд на-
муд, ки ин гуна чорабинињо дар бароба-
ри њама ањаммияташон барои фаъолона 
иштирок кардани хонандагон ба Озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної ки-
тоб аст» мусоидат хоњад кард. 

Мењрангез ЮСУФЗОДА,
омўзгори забони русии 

МТМУ №34-и шањри Вањдат

Сарчашмаи маърифатСарчашмаи маърифат
(Дар њошияи Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст»)
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Ба дил андар андешаи бад мадор,
Бадандешро бад бувад рўзгор.

Абулќосими Фирдавсї  РАВЗАНА

Њайати Тољикистон дар конгресси байналмилалї минералњои фоиданоки мамлакатро муаррифї намуд.

   9-УМИ ДЕКАБР – РЎЗИ ЉАЊОНИИ МУБОРИЗА БАР ЗИДДИ КОРРУПСИЯ  9-УМИ ДЕКАБР – РЎЗИ ЉАЊОНИИ МУБОРИЗА БАР ЗИДДИ КОРРУПСИЯ 

   ЊАМКОРЇ ЊАМКОРЇ

Ришваситонї зуњуроти иљтимоиест, ки дар тафаккури 
љамъиятї низ фањмиш ва тафсири якхела надорад. Муноси-
бати шањрвандон бо коррупсия гуногун буда, онро бо ришва, 
сўйистифода аз мансаб, судхўриву пораситонї, хушомад зада-
ну тамаллуќкорї ва ѓайра њаммаъно мешуморанд. Албатта, ин 
амал њамчун зуњуроти манфї пояњои љомеаро вайрон карда, 
тањаввулоти љамъиятро зери хатар мегузорад. Вобаста ба ин, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид кардаанд, 
ки «…Коррупсия дар пешрафти љомеаи мо яке аз монеањои хеле 
љиддї мебошад. Мо бояд тамоми омилњо ва сабабњои зуњури 
коррупсиониро њамаљониба омўхта, тањлил намоем ва тамоми 
ќуввањои солими љомеаро барои пешгирии ин зуњурот ва поён 
овардани шиддати он сафарбар созем». 

Бояд донист, ки ришваситонї аз љумлаи монеањои љиддї дар 
роњи рушди иќтисодию иљтимоии мамлакатњо ва риояи њифзи 
њуќуќу озодињои инсон мебошад. Муќовимат бо коррупсия 
љузъи муњимми сиёсати њуќуќии Давлат ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аст. 

Воќеан њам, ришваситонї яке аз монеањои асосї дар роњи 
рушди умумимиллї, пешрафти иќтисодиёт, бењбудии иљтимої, 
татбиќи муваффаќонаи њуќуќ ва озодињои инсон ба њисоб мера-
вад. Њамин сабаб мешавад, ки эътимоду боварии шањрвандонро 
ба давлат ва ояндаи нек коста мегардонад, табаќањои камбизоа-
ти ањолиро аз имкони комёб шудан ба сатњи шоистаи зиндагиву 
рўзгор мањрум месозад. 

Барои аз байн бурдан, паст кардани шиддати ришваситонї, 
албатта, аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон чораљўйињои 
мунтазам амалї карда мешаванд. Хусусан, ба тасвиб расида-
ни як ќатор ќарору ќонунњои миллї дар ин масъала аз љумлаи 
тадбирњо дар њамин самт аст. Њанўз 21.07.1999, №1262 Фармо-
ни Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тадбирњои 
иловагии пурзўр намудани мубориза бар зидди љинояткорї дар 
соњаи иќтисод ва коррупсия» ба тасвиб расид, ки охири њамон 
сол сабаби содир шудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи мубориза бар зидди коррупсия» гардид. Минбаъд солњои 
2005, 2008, 2020 низ як ќатор ќарору ќонун ва стратегияњои во-
баста ба амалњои ришваситонї содир шуданд. 

Барои мубориза ба ин зуњуроти номатлуб Стратегияи муќо
вимат ба коррупсия дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то 
соли 2030» ба имзо расидааст, ки он њамчун санади барномавии 
сиёсати Љумњурии Тољикистон дар самти муќовимат ба корруп-
сия ба њисоб меравад ва бањри паст кардани шиддат ва сатњи 
коррупсия дар мамлакат равона карда шудааст. Ин стратегия 
њамаи вазорату идорањо ва муассисањои давлатї, ташкилотњои 
давлатию љомеаи шањрвандї ва шахсони мансабдорро вазифа-
дор намудааст, ки дар доираи наќшаи тањиягардида вобаста ба 
салоњияти худ корро дар сатњи пешгирї, чорањои фањмондадињї, 
ошкорсозї ва бартараф намудани сабабу шароити пайдокунан-
даи коррупсия ва ба он мусоидаткунанда љоннок намоянд. Комёб 
шудан дар мубориза бар зидди коррупсия боиси пешрафту шуку-
фоии давлату миллат ва саодатмандии ањли љомеа хоњад гашт. 

Бино ба аќидаи сарнозири раёсати муќовимат ба коррупсияи 
Агентии назорати давлатию молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон Нуриддин Сайфиддинзода, мубориза ба 
муќобили коррупсия фаќат вазифаи маќомоти њифзи њуќуќ нест. 
Дар мубориза бо он бояд тамоми сокинон, њар як шањрванд ва 
љомеаи шањрвандї, аз љумла, намояндагони матбуоти даврї низ 
бетараф набошанд. Танњо дар њамин сурат, мо метавонем сатњи 
коррупсияро дар мамлакат коњиш дињем. 

Дарвоќеъ, дар љањони муосир коррупсия яке аз омилњои му-
раккабтарин буда, хусусияти умумибашариро соњиб гардидааст. 
Он ба амнияти сиёсию давлатии кишварњо тањдид намуда, рушди 
иќтисодию иљтимої ва фарњангии љомеаро халалдор месозад. Би-
нобар ин, њар як шањрванди љумњуриро зарур аст, ки дар сурати рў 
ба рў шудан ба чунин амали зишт дар амалї гардидани он монеа 
гарданд. Ширкат кардан дар пешгирии амалњои коррупсионї бояд 
вазифа ва ќарзи виљдонии њар як сокини мамлакат бошад. 

Њотами ЊОМИД,
«Омўзгор»

Коррупсия њамчун пади-
даи номатлуби иљтимої ба 
масъалаи глобалї табдил 
ёфта, мардуми сайёраро ба 
ташвиш овардааст, чунки 
он ба пешрафту шукуфої ва 
рушди иќтисодии кишварњо 
тањдид менамояд. Ин аст, 
ки дар бораи коррупсия 
ва пешгирии он дар сатњи 
байналмилалї якчанд санад 
ќабул шудааст, ки аз љумлаи 
онњо Конвенсияи СММ бар 
зидди коррупсия (31.10.2003) 
ва Кодекси байналмилалии 
рафтори ашхоси мансабдо-
ри давлатї (28.01.1997) ме-
бошанд. Њамчунин, Наќшаи 
амалиёти Истамбулї дар 
мубориза бар зидди кор-
рупсия барои мамлакатњои 
иктисодиёташон даргузар 
(12.09.2003) аз зумраи тад
бирњоест, ки барои мубориза 
бо коррупсия тањия гардида, 
заминаро барои муборизаи 
беамон ба ин зуњурот фа
роњам меорад. 

Бояд ќайд кард, ки Ас-
самблеяи Созмони Милали 
Муттањид соли 2003 9-уми 
декабрро њамчун Рўзи бай-
налмилалии мубориза бар 
зидди коррупсия эълон на-
муд, ки њамасола ќайд карда 
мешавад. Инчунин, соли 1995 
Соли мубориза бо коррупсия 
эълон гардида буд.

Мусаллам аст, ки корруп-
сия падидаи нав набуда, таъ-
рихи куњан дорад. Аз љумла, 
дар сарчашмањои таърихии 
Бобулистон, Юнон ва Рими 
ќадим оид ба коррупсия маъ-
лумот мављуд аст. Ин далели 

он аст, ки њанўз аз замони 
пайдоиши давлатњои нахус
тин коррупсия барои ба даст 
овардани фоида ба вуљуд 
омадааст.

Дар кишвари мо Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи мубориза бар зидди 
коррупсия» (аз 10 декабри 
соли 1999) ба тасвиб расид. 
Ќонуни ќабулгардида ба мар
њалаи сифатан нави мубориза 
ба ин падидаи номатлуб иб-
тидо гузошт. Њамчунин, дар 
мамлакат нињоди махсуси 
ваколатдор бо номи Агентии 
назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон амал 
мекунад, ки бо ин падидаи 
номатлуб мубориза мебарад. 

Бо иродаи устувори сиёса-
ти зиддикоррупсионии Роњ
барияти олии кишварамон як 
ќатор ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќї бањри пеш-
гирии коррупсия ва мубори-
за бар зидди он ќабул гар-
диданд. Аз љумла, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи мубориза бар зид-
ди коррупсия» ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муќовимат бо корруп-
сия» дар тањрири нав ќабул 
гардиданд, ки нишонаи 
таваљљуњи Њукумати кишвар 
ба ин масъалаи муњим мебо-
шад. 

Дар љумњурии мо ба-
рои муќовимат ва мубориза 
ба коррупсия се маротиба 
стратегияњо ќабул гардиданд: 
«Стратегияи муќовимат ба 
коррупсия дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 
2008-2012» (26.01.2008, №34), 
«Стратегияи давлатии муќо
вимат ба коррупсия дар Љум
њурии Тољикистон барои 
солњои 2013-2020» ва «Стра-
тегияи давлатии муќовимат 
ба коррупсия дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи 
то соли 2030». Ќабули чунин 
стратегияњо ба васеъ намуда-
ни доираи субъектњои мубо-
ризабаранда боис гардиданд. 

Бо маќсади аз байн бур-
дани коррупсия, ташаккули 
мафкураи зиддикоррупсионї 
дар байни табаќањои гуно-
гуни љомеа амри зарурист. 
Дар баробари ин, баланд 
бардоштани сатњи фаъолно-
кии шањрвандон дар љараёни 
мубориза ва муќовимат бо 
коррупсия хеле муњим мебо-
шад. Яке аз роњњои муњимми 
дигар тарѓибу ташвиќи до
нишњо дар бораи коррупсия 
мебошад, ки онро бояд аз 
зинаи муассисаи тањсилоти 
њамагонї дар нињоди навра-
сону хонандагон ташаккул 
дињем.

Омили дигари паст кар-
дани шиддати ин падида, 
гузаронидани тањќиќоти 
иљтимої, ташаккули фазои 
оштинопазирї ва фарњанги 
зиддикоррупсионї дар бай-
ни ањолї мебошад, зеро ама-
ли коррупсионї боиси коста 
гардидани эътимоди халќ ба 
давлат мегардад. 

Холмурод ЃИЁСПУР, 
омўзгори МТМУ №6-и 

ноњияи Шамсиддин Шоњин

Наќши оила дар таълиму тарбия ва ба воя 
расонидани фарзандон авваллиндараља аст. 

Мањз оила њаст, ки љамъият пеш меравад. 
Њамасола дар Паёмњои худ Асосгузори сулњу 

вањдати миллї – Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид менамоянд, ки љавонон бо илму 
маърифат шаванд, дар муассисањои таълимию 
донишгоњњо ба таълим фаро гирифта шуда, дар 
оянда дар истењсолот, заводу фабрикањо, муас-
сисаи таълимї, соњањои тандурустию фарњанг, 
кору фаъолият намоянд.

Ба њамин маќсад, оилањо бояд дар якљоягї 
бо муассисањои таълимї њамкорї намоянд. 
Роњбарони синф бояд ба хонандагон њафтае як 
маротиба ва бо ањли оилаи онњо дар якљоягї ё 
алоњидагї мунтазам суњбату вохўрињо баргузор 
намоянд.

Хонандагон ва волидайни онњоро дар роњи 

ватандўстї, ободкорї, сулњу субот, арљ гузош-
тан ба муќаддасоти миллї ва хештаншиносї 
сафарбар кардан лозим аст. 

Бо маќсади ташаккул додани шахсияти хо-
нандагон ва баланд бардоштани савияи дони-
ши онњо аз тарафи Сарвари давлат озмунњои 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст», «Тољикистон 
– Ватани азизи ман», «Илм – фурўѓи маъри-
фат» роњандозї гардидаанд. Ин озмунњо ба он 
маќсад аст, ки мо ба китоб, илм, маърифат, мак-
таб рў оварда, бештар бо муассисањо њамкорї 
намоем. 

Бояд шукронаи ободию амну амониро ку-
нем ва ба халќу миллати худ њамеша хидмат на-
муда, барои ободии бештари Ватани азиз сањми 
босазо гузорем. 

Тоњир НАЗИРОВ,
омўзгори физика ва метаматикаи 

МТМУ №41-и ноњияи Муъминобод 

Дар замони муосир рушди 
тамоми соњаро бидуни шир-
кати занону духтарон та-
саввур кардан номумкин аст. 
Бо дастгириву њидоятњои 
Пешвои муаззами миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
занону духтарон дар љомеаи 
мо маќоми назаррасе пайдо 
намудаанду муваффаќона 
фаъолият мекунанд. Боиси 
сарбаландиву сарфарозист, 
ки Сарвари мањбуби давлат 
мењнати мо – бонувонро ќадр 
мекунанд ва ба ќобилияту ис-
теъдод ва садоќату љасорати 

њар як нафари мо бовар до-
ранд.

Дар замони соњибистиќ
лолї бонувони кишвар дар 
баробари мардон бо њисси во-
лои ватандўстона дар соњањои 
мухталифи њаёти љомеа ва 
давлат фаъолият карда, бо 
ташаббусњои созандаву бун
ёдкории хеш дар ободии То
љикистони азизамон сањм ме-
гузоранд.

Занону мардон дар љо
меаи мо баробарњуќуќанд, 
аммо масъулияти занони то
љик нисбат ба мардон бештар 

аст. Зани тољик дар баробари 
он, ки дар соњањои гуногуни 
њаёти љомеа фаъолият меку-
нанд, вазифаи љонии худ – 
тарбияи дурусти фарзандон-
ро иљро менамояд. 

Мо, бонувони замони ис
тиќлол, шукр аз он мекунем, 
ки имрўзњо дањњо санади меъё-
рии њуќуќї дар самти баланд 
бардоштани маќоми зан дар 
љомеа ба тасвиб расидааст ва 
иљрои онњо тањти назорати 
њамешагии Пешвои миллат 
ќарор дорад. 

Зебониссо ФАТЊУДИНОВА,
омўзгори забон ва 

адабиёти тољик 

Муборизаи дастаљамъона мебоядМуборизаи дастаљамъона мебояд

Дар љомеаи кунунии мо, дар баробари пешрафту тараќќиёт 
дар соњањои гуногун, мутаассифона, амалњои номатлуб ва хавф-
ноку барои љомеа зараровар низ ба назар мерасанд, ки коррупсия 
(фасод, ришвахорї) аз њамин ќабил ба шумор меравад.

Коррупсияро бояд аз байн бурд

Њамбастагї ба ташаккули шахсияти хонандагон

Бонувон неруи тавоноянд
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Макун бад бо касею бад маяндеш,
Куљо чун бад кунї, бад оядат пеш.

Фахриддини Гургонї ФАНЊОИ ДАЌИЌ

Соли 2026 дар Тољикистон Анљумани сеюми забоншиносони давлатњои њамзабону њамфарњанг баргузор мегардад.

Масъалањои химиявї
(Идома аз шуморањои гузашта)

182. Барои оксид кардани 18 литр оксиди сулфур 
(IV) чанд литр оксиген (ш.м.) лозим аст?

Њал: Реаксияи дахлдорро менависем ва њаљми ок-
сигенро њисоб мекунем:

18 л – хл 
2SO

2 + O
2
 → 2SO

3	 х = 18 ∙ 22,4
44,8

 = 9 л O
2

44,8 л – 22,4 л
Љавоб: 9 л

183. Барои оксид кардани 24 л оксиди нитроген 
(II) чанд литр оксиген (ш.м.) лозим аст?

Њал: Реаксияи дахлдорро менависем ва њаљми ок-
сигенро њисоб мекунем:

24л – хл
2NO + O2 → 2NO

2
	 х = 24 ∙ 22,4

44,8
 = 12 л O

2 
44,8 л – 22,4 л

Љавоб: 12 л
184. Барои оксид кардани 20 л оксиди карбон (II) 

чанд литр оксиген (ш.м.) лозим аст?
Њал: Реаксияи дахлдорро менависем ва њаљми ок-

сигенро њисоб мекунем:
20л – хл

2CO + O
2
 → 2CO

2
 	 х = 20 ∙ 22,4

44,8
 = 10 л O

2
44,8л – 22,4л

Љавоб: 10 л
185. Њангоми ба 32 г мис бо кислотаи консентро-

нидаи нитрат таъсир намудан чанд мол газ хориљ ме-
шавад?

Њал: Њангоми таъсири мис бо кислотаи консент
ронидаи нитрат гази љигарранг њосил мешавад:

32г – хмол
Cu + 4HNO

3(конс.)
 → Cu(NO

3
)

2
 +2NO

2
 + 2H

2
O 

64г – 2мол
Миќдори гази њосилшударо меёбем: 
32г мис – х мол газ

64г мис – 2 мол газ  х = 32 ∙ 2
64

 = 1мол газ

Љавоб: 1 мол
186. Агар аз мањлули обии перманганати калий 

28 л оксиди сулфур (IV)-ро (ш.м.) гузаронем, чанд 
грамм кислотаи сулфат њосил мешавад?

Њал: Оксиди сулфур (IV) метавонад, мањлули 
перманганати калийро беранг кунад. Массаи кисло-
таи сулфатро њисоб мекунем:

28л – хг
2KMnO

4
 + 2H

2
O + 5SO

2
 → K

2
SO

4 
+ 2MnSO

4 
+ 

2H
2
SO

4
 

х = 196 ∙ 28
112

 = 49 г
 

112 л – 196г
Љавоб: 49 г

187. Дар натиљаи реаксияи алюминий бо кисло-
таи сулфат 114 грамм сулфати алюминий њосил шуд. 
Массаи алюминийи ба реаксия дохилшударо ёбед.

Њал: Реаксияи бањамтаъсирии алюминийро бо 
кислотаи сулфат менависем ва массаи алюминийро 
њисоб мекунем:

хг – 114г
2Al + 3H

2
SO

4 
→ Al

2
 (SO

4
)

3
 + 3H

2
 ↑ 

х = 114 ∙ 54
342

 = 18 г Al

54г – 342г
Љавоб: 18 г

188. Барои њосил кардани 40,5 г њидрокарбонати 
калсий чанд грамм оксиди карбон (IV)-ро аз дохили 
њидроксиди калсий гузаронидан лозим аст?

Њал: Реаксияи бањамтаъсирии оксиди карбон 
(IV)-ро бо њидроксиди калсий менависем ва массаи 
онро њисоб мекунем:

хг – 40,5г
Ca(OH)

2
 + 2CO

2
 → Ca(HCO

3
)

2
 

х = 40,5 ∙ 88
162

 = 22 г CO
2

88г – 162г

Љавоб: 22 г
189. Барои њосил кардани 280 кг оњан аз окси-

ди оњан (II) чанд њаљм оксиди карбон (II) (бо м3 дар 
ш.м.) сарф мешавад?

Њал: Њангоми барќарор намудани оксиди оњан 
(II) бо оксиди карбон (II) оњанро њосил мекунанд. 
Њаљми оксиди карбон (II) њисоб мекунем:

хм3 – 280кг

FeO + СО → Fe + CO
2
      х = 280 ∙ 22,4

56
 = 112 м3 СО

22,4 л – 56г
Љавоб: 112 м3

190. Барои њосил кардани 28 л хлор (ш.м.) чанд 
грамм перманганати калий (KMnO

4
) бо кислотаи 

хлорид ба реаксия дохил мешавад?
Њал: Њангоми ба реаксия дохил шудани перман-

ганати калий бо кислотаи хлорид гази зарди сабзтоб 
њосил мешавад, ки он хлор аст. Массаи пермангана-
ти калийро њисоб мекунем:

хг – 28 л
2KMnO4 + 16HCl → 2KCl + 2MnCl2 + 5Cl2 ↑ + 8H2O 

х = 28 ∙ 316
112

 = 79 г

316г – 112л
Љавоб: 79 г

191. Њангоми пурра таљзия шудани перманганати 
калий (KMnO

4
) 5,6 л оксиген (ш.м.) њосил шуд. Мас-

саи перманганати калийи таљзияшударо муайян на-
моед.

Њал: Реаксияи таљзияи перманганати калийро 
менависем ва массаи онро њисоб мекунем:

хг – 5,6л
2KMnO4 →

t0
 K2 MnO4 + MnO2 + O2 ↑ 

х = 5,6 ∙ 316
22,4

 = 79 г

316г – 22,4л
Љавоб: 79 г

С. ШОДИЕВ, 
доктори PhD-и ДДТТ ба номи Абуалї ибни Сино,

Љ. АЛИЕВ, 
донишљўи ДБССТ

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
(Идома аз шуморањои гузашта)

Машѓулияти чилу нуњум (синфи 7) 
620. Ќисми боќимондаро аз таќсими 

бисёрузваи дараљаи 243 ба бисёрузваи 
дараљаи якуми х – 1 муайян кунед: х729 + 
х243 + х81 + х27 + х9 + х3 + х. 

621. Як рўз Њусейн ба Фотима гуфт: 
«Ман се ададро чунон тахмин кардам, 
ки њосили зарби онњо 72 буда, њосили 
љамъи онњо ба синни ту баробар аст. 
Ман кадом се ададро тахмин кардам, 
онро ёбед?». Фотима каме фикр карда 
гуфт: «Ман аниќ тахмин карда намета-
вонам». Он гоњ Њусейн илова кард: «Яке 
аз ин ададњо аз дутои дигараш калонтар 
аст». Ва Фотима фавран њамаи се адад
ро номбар кард. Фотима чандсола аст?

622. Исбот кунед, ки адади 55557777 + 
77775555 таркибї аст.

623. Исбот кунед, ки адади 57 + 572 
+ 573 + 574 + ...  572025 +  572026 ба адади 
бутуни 2 таќсим мешавад.

624. Ду соњибкори муваффаќ 100 
литр нўшокии газдорро дар шишањо 
ба андозаи 0,5 л, 0,7 л ва 1 л хариданд. 
Баъд бо њам бањс карда, тасмим гириф-
танд, ки захираи нўшокиро ба таври ба-
робар таќсим кунанд. Исбот кунед, ки 
онњо метавонанд ин корро бе кушодани 
шишањо анљом дињанд.

625. Исбот кунед, ки њосили зарби 
чор адади натуралии пай дар пайи ба як 
љамъшуда квадрати пурра аст.

626. Агар аз адади фикркардашуда 
11-ро кам кунем, адади њосилшаванда 
ба 11 таќсим мешавад. Агар аз адади 
фикркардашуда 7-ро кам кунем, ада-
ди њосилшаванда ба 7 таќсим мешавад. 
Агар аз адади фикркардашуда 13-ро 
кам кунем, адади њосилшаванда ба 13 
таќсим мешавад. Адади фикркардашу-
даро ёбед.

Њалли масъалањо ва нишондоди онњо
620. 7. Њал. Аз њар як љамъшавандаи 

додашуда раќаи 1-ро кам ва љамъ меку-
нем:
х729 – 1 + 1 х243 – 1 + 1 + х81 – 1 + 1 + х27 – 
1 + 1 х9 – 1 + 1 + х3 – 1 + 1 + х – 1 + 1 = 

(х729 – 1) + (х243 – 1) + (х81 – 1) + (х27 – 1) + 
(х9 – 1) + (х3 – 1) + (х – 1) + 7.

Азбаски њар як љамъшавандаи (хn – 
1) ба x – 1 бебаќия таќсим мешавад, пас, 
баќия аз таќсим ба 7 баробар мешавад. 

621. Фотима 14 сола аст. Њал. Азбас
ки Фотима синну соли худро медонад, 
аммо се адади Њусейнро якбора тахмин 
карда натавонист, пас якчанд се адад бо 
њамон сумма мављуданд. Аз њамзарбњои 
дар таркиби 72 буда, аз се њамзарб 
танњо ду адади сегона дорои миќдори 
њамзарбњои якхела мебошанд: 3, 3, 8 
(њосили љамъашон 3 + 3 + 8 = 14) ва 2, 
6, 6 (њосили љамъашон 2 + 6 + 6 = 14). 
Сегонаи дуюм мувофиќ нест, зеро на 2 
ва на 6 аз дутои дигар зиёд нестанд. Пас, 
раќамњои 3, 3 ва 8-ро Њусейн тахмин 
карда буд. Бинобар ин, синни Фотима 
ба 3 + 3 + 8 = 14 сол баробар аст. 

622. Њал. 55557777 + 77775555 = (5 ∙ 
1111)7777 + (7 ∙ 1111)5555 = 57777 ∙ 11117777 + 
75555 ∙ 11115555 = 11115555 (57777 ∙ 11112222 + 
75555).

Пас, 55557777 + 77775555 таркибї аст. 
Љавоб: Исбот шуд.

623. Њал. Суммаи матлуб аз 2026 
љамъшаванда иборат аст. Онро дутогї 
гурўњбандї мекунем: 57 + 572 + 573 + 574 
+ ...  572025 +  572026 = (57 + 572) + (573 + 574) 
+ ... + (572023 +  572024) + (572025 +  572026) = 
57 (1 + 57) + 573(1 + 57) + ... 572023 (1 + 57) 
+ 572025 (1 + 57) = (1 + 57) (57 + 573 + ... + 
572023 + 572025) = 58 ∙ (57 + 573 + ... + 572023 
+ 572025).

Азбаски 58 ба 2 таќсим мешавад, он 
гоњ њосили зарб низ ба адади 2 бутун 
таќсим мешавад. Пас, ифодаи матлуб ба 
адади бутуни 2 таќсим мешавад. Љавоб: 
Исбот шуд.

624. Ѓоя. Намуди таќсимкунї вобас
та ба миќдори шишањои 0,7-литрї мебо-
шад.

Нишондод: Њолатеро дида бароем, 
ки дар шишањои 0,7-литрї нисфи захи-
раи нўшокї (яъне, 50 литр) камтар бо-
шад.

Нишондод: Њолатеро дида бароем, 

ки дар шишањои 0,7-литрї нисфи захи-
раи нўшокї (яъне, 50 литр) зиёдтар бо-
шад.

Њал. Дар шишањои 0,7-литрї ё кам-
тар аз 50 литр нўшокї љой гирифтааст, ё 
бештар аз 50 литр.

Њолати якум: Дар шишањои 0,7-литрї 
камтар аз 50 литр нўшокї бошад. 

Дар ин сурат, дар шишањои 1-литрї 
ва 0,5-литрї бештар аз 50 литр нўшокї 
хоњад буд. Азбаски бо истифода аз 
шишањои 1-литрї ва 0,5-литрї, ки њаљ
ми умумиашон k литр аст, метавон њар 
миќдори бутуни литрро то k литр тањия 
кард, пас таќсим кардани нўшокї ба 
таври баробар дар ин њолат осон аст: 
яке аз соњибкорон даќиќан 50 литрро бо 
шишањои 1-литрї ва 0,5-литрї гирифта, 
дуввумї боќимондаро мегирад.

Њолати дуюм: Дар шишањои 0,7-литрї 
бештар аз 50 литр нўшокї бошад. 

Дар ин сурат, бо шишањои 0,7-литрї 
метавон 70 шишаро гирифт, ки њаљми 
умумиашон 0,7 ∙ 70 = 49 литр шавад. Аз 
шарти масъала бармеояд, ки њадди аќал 
як шишаи њар андоза мављуд аст. Пас, 
њадди аќал як шишаи 1-литрї мављуд 
аст. Дар ин њолат, яке аз соњибкорон 70 
шишаи 0,7-литрї ва як шишаи 1-литрї 
мегирад (ки њаљми умумиаш 49 + 1 = 
50 литр мешавад) ва соњибкори дуввум 
њамаи боќимондаро мегирад.

Хулоса: Дар њар ду њолат таќсими 
баробар имконпазир аст. Љавоб: Исбот 
шуд.

625. Ѓоя. Љуфт-љуфт узвњои якуму чо-
рум, инчунин, дуюм ва сеюмро зарб кар-

да, дар њосили љамъ квадрати аниќ људо 
карда шавад.

Нишондод: Узви аввалину чоруми 
њамзарбњо ва дуюму сеюмро бо њам зарб 
кунед.

Нишондод: Бо кушодани ќавсњо, квад
рати љамъи ду ифодаро ташкил дињед.

Њал. Чор адади натуралии пайдар-
пайи n, n + 1, n + 2, n + 3-ро дида меба-
роем. Нишон медињем, ки њосили зарби 
онњоро ба ягон шакли квадрат ифода 
карда шавад.

Барои ин, дар њосили зарб, узвњои 
якуму чорум ва дуюму сеюмро бо њам 
зарб мекунем:

n (n + 1) (n + 2) (n + 3) + 1 = n (n + 3) 
∙ (n + 1) (n + 2) + 1 (n2 + 3n) (n2 + 3n + 2) 
+ 1 =

Ифодаи њосилшударо ба тариќи зе-
рин бо њам зарб карда, онро ба квадрати 
пурра табдил медињем:

= (n2 + 3n)2 + 2 ∙ (n2 + 3n) ∙ 1 + 12 = (n2 
+ 3n + 1)2.

Яъне, њосили зарби чор адади на-
туралии пай дар пайи ба як љамъшуда, 
њама ваќт квадрати аниќи як адади бу-
тун мешавад. Љавоб: Исбот шуд.

626. Њал. Адади фикркардашуда ба 
7, ба 11 ва ба 13 таќсимшаванда аст.

Нишондод: ХКУ(7; 11; 13)-ро ёбед.
Нишондод: Њамаи ададњоеро, ки ба 

ХКУ(7; 11; 13) каратї њастанд, нишон 
дињед.

Аз шарти масъала бармеояд, ки ада-
ди фикркардашуда ба 7, 11 ва 13 таќсим 
мешавад. Адади хурдтарине, ки ба њамаи 
ин ададњо таќсим мешавад, хурдтарин 
каратнокии умумии таќсимкунандањои 
номбурда мебошад: ХКУ(7; 11; 13) = 7 ∙ 
11 ∙ 13 = 1001.

Пас, дилхоњ ададњое, ки ба 1001-кара
тї мебошанд, шарти масъаларо ќонеъ ме-
кунанд. Яъне, адади 1001n. Љавоб: 1001n, 
дар ин љо n-дилхоњ адади натуралї аст.

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи 

таълими математикаи ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнї
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Дар илми физикаи муосири тољик 
чанд ном бо њуруфи заррин сабт шу-
даанд, ки њар яке ба як самти бузурги 
илмї, ба як мактаби тавонои фикрї 
табдил ёфтаанд. Яке аз ин шахсиятњо 
устод Таѓоймурод Солињов мебошанд. 
Мавсуф 3 январи соли 1946 дар дењаи 
Хољачилдиёри Болои Љамоати Мирзо 
Ризои шањри Њисор ба дунё омадааст.

Соли 1969 факултети физикаи 
Университети давлатии Тољикистон 
ба номи В. И. Ленин (њоло ДМТ)-ро 
хатм намуда, кори дипломии худро 
тањти роњбарии академик Акобир 
Адњамов анљом дод. 

Солњои 1969-1971 дар сафи Ар-
тиши ИЉШС хидмат намуда, баъд 
аз бозгашт роњи ў ба илму пажуњиш 
пайванд ёфт: соли 1971 ба Институти 
физикаю техникаи ба номи С. У. Ума-
рови АИ ЉТ ба њайси лаборанти ка-
лони илмї ќабул гардид. 

Солњои 1972-1975 њамчун аспирант 
ва аз соли 1975 то охири солњои 80-ум 
дар вазифањои ходими хурди илмї, хо-
дими илмї ва ходими калони илмии 
институти мазкур фаъолият намуда, 
ба тадќиќоти љиддї дар самти физи-
каи назариявии муњитњои конденсї 
машѓул шуд. Мањз дар њамин давра 
пояи мактаби илмии ў гузошта шуд.

Љустуљўњои пайваста, пайгирона 
ва талошњои доимї устодро ба яке аз 
марказњои пурнуфузи илмии собиќ 
Иттињоди Шуравї – ба Ленинград 
(њоло Санкт-Петербург) бурданд. 

Рисолаи номзадии хешро дар 
мавзуи марбут ба сохтори спектри 
пароканиши дукаратаи рўшної дар 
назди нуќтањои буњронии моеъњо 
тањти роњбарии олими шинохтаи 
Донишгоњи Санкт-Петербург Рома-
нов Вадим Петрович бомуваффаќият 
њимоя намуд. Рисолаи докториашро 
тањти унвони «Тепловое и флуктуа-
ционное взаимодействие лазерного 
излучения с конденсированными сре-
дами» соли 1998 дифоъ кард. 

Соли 2003 Т. Солињов соњиби ун-
вони илмии профессор гардид. Мин-
баъд фаъолияти ў дар масири хидмат 
ба илму маориф, омода намудани 
кадрњои баландихтисоси соња ва руш-
ду такомули мактаби илмии хеш идо-
ма ёфт.

Равияи асосии фаъолияти илмии 
профессор Т. Солињов ба масъалањои 
нозуки физикаи назариявии муњитњои 
конденсї, опто ва фотоакустикаи 
хаттї ва ѓайрихаттї, инчунин, акус
тикаи радиатсионии ѓайрихаттї бах-

шида шудааст. Тањќиќоти ў дар чанд 
самти калидї љамъбаст мешаванд:

– тањлили назариявии хусусият
њои спектри пароканиши дукаратаи 
рўшної дар назди нуќтањои буњронии 
моеъњо;

– омўзиши майдонњои њароратии 
моеъњо ва љисмњои сахт зери таъсири 
нурњои лазерї;

– ќонуниятњои деструксияи по
лимерњо дар зери таъсири шуоъњои 
лазерї;

– оптоакустикаи лазерии моеъњои 
квантї ва классикї;

– фотоакустикаи ѓайрихаттї ва 
акустикаи ѓайрихаттии радиатсионї 
дар муњитњои гуногун.

Дар ин бахш ў яке аз пайравону 
давомдињандагони асосии мактаби 
илмии академик А. А. Адњамов мањ
суб меёбад. 

То имрўз ба ќалами ин олими ши-
нохта зиёда аз 500 маќолаву рисолањои 
илмї, барномањо, воситањои таълимї 
ва маќолањои илмї-методї тааллуќ до-
ранд, ки ќисми зиёди онњо дар маљал
лањои бонуфузи хориљї бо забони 
англисї нашр шудаанд. 

Т. Солињов на танњо олим, балки 
устоди соњибтаљрибаи мактаби олї низ 
мебошад. Солњои 1989-1991 њамчун му-
аллими калони кафедраи физикаи уму-
мии Донишгоњи давлатии омўзгории 
Душанбе ба номи Ќ. Љўраев, солњои 
1991-1998 њамчун дотсент ва солњои 
1998-2002 њамчун профессори њамин 
донишгоњ ба тарбияи дањњо ва садњо 
донишљў машѓул гардид.

Аз соли 2002 то соли 2010 ў ба њайси 
профессори кафедраи физикаи назари-
явии Донишгоњи миллии Тољикистон 
фаъолият бурда, донишљўёну магис
тронро бо физикаи назариявї, бо ќо
нунњои нозуки термодинамикаи ѓайри
хаттї, механикаи квантї ва назарияи 
майдонњо шинос кард. Сабки дарсњои 
ў ба содагўиву равшанї, њамзамон, 
ба амиќии мазмун ва риоя кардани 
меъёрњои илмї маъруф аст.

Аз 1 октябри соли 2010 то инљониб 
профессор Т. Солињов сарходими ил-
мии шуъбаи физикаи муњитњои кон-
денсии Институти илмї-тадќиќотии 
Донишгоњи миллии Тољикистон 
мебошад. Дар доираи ин шуъба 
солњои охир як маркази пурќуввати 
тањќиќоти назариявии муосир та-

шаккул ёфтааст, ки 
наќши профессор 
дар рушди ин муњит 
бориз аст.

Фаъолияти ў 
дар тайёр кардани 
кадрњои соњибун
вони соња низ басо 
назаррас аст. Бо 
роњбарии ў 9 нафар 
рисолаи номзадї ва 1 нафар рисолаи 
докторї њимоя кардаанд. 

Айни замон панљ нафари дигар 
– докторанту унвонљўён ва аспиран-
тони љавон тањти роњбарии устод 
дар равияњои фотоакустика ва акус
тикаи радиатсионии ѓайрихаттї ба 
тањќиќот машѓуланд. 

Хидматњои зиёд дар соњаи илму ма-
ориф бидуни ќадршиносї намемонад. 
Њанўз соли 1987 бо нишони «Аълочии 
маорифи халќ» сарфароз гардидааст. 
Баъдан, барои комёбињои назаррас дар 
сохтори назарияи оптоакустика сазо-
вори Љоизаи ба номи академик С. У. 
Умарови Академияи миллии илмњои 
Тољикистон гардид.

Соли 2017 бошад, узви вобас
таи АМИТ интихоб шуд. Ин унвон 
эњтирому боварии љомеаи илмии 
кишварро ба шахсияти ў боз њам беш-
тар инъикос мекунад.

Дар баробари ин, солњои 2005–
2008 ў дар Донишгоњи илм ва тех-
нологияи Кохати Покистон њамчун 
профессори хориљї фаъолият намуда, 
дар омўзиши донишљўёни ин кишвар 
ва рушди њамкорињои илмї байни 
олимони тољик ва покистонї сањми 
арзанда гузошт. Сафарњои илмї ба 
кишварњои Љопон, Италия, Эрон, 
Полша ва дигар давлатњо имконият 
доданд, ки уфуќи илмии ў боз њам 
васеътар гардад ва мактаби физикаи 
назариявии тољик дар арсаи љањонии 
илм бештар шинохта шавад.

Ба устод Таѓоймурод Солињов 
умри дарозу пурбаракат, дастовард
њои нав ба нав дар пажуњишњои илмї, 
неруи тоза барои тарбияи шогирдон 
ва рўзгори ободу ором таманно дорем. 

Сабур АБДУЛЛОЗОДА, 
доктори илмњои физикаю 

математика,
Ризои БАЊРОМЗОД,

номзади илмњои физикаю 
математика

Њар кї дар мазраи дил тухми вафо сабз накард,
Зардрўї кашад аз њосили худ гоњи дарав.

Њофизи Шерозї ШАРАФМАНДОН

Шумораи нахустини маљаллаи илмии «Њифзи мерос» ба нашр расид.

    ОЛИМОНИ МООЛИМОНИ МО

Омўзгори асил ва фидої Собирљон Эшматов 22 ян-
вари соли 1971 дар дењаи хушманзараи Тўтки шањри 
Истаравшан таваллуд ёфтааст. Пас аз хатми муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии №46 (соли 1988) ба фа-
култети забонњои хориљии ДДОТ ба номи Садриддин 
Айнї дохил шуда, онро бо ихтисоси омўзгори забони 
англисї бомуваффаќият ба итмом расонид. Фаъолия-
ти омўзгориашро дар МТМУ №16-и дењаи Ќалъаи Ба-
ланди шањри Истаравшан оѓоз намуд. Баъдан солњои 
зиёд дар мактаби №46 ва гимназияи №3-и шањри Иста-
равшан аз забони англисї ба хонандагон дарс додааст.

Дар тўли беш аз 30 соли фаъолияти худ устод С. 
Эшматов тавонист њамчун омўзгори хоксору мењрубон 
ва пуртаљриба дар байни њамкасбон шуњрат пайдо на-
мояд.

Имрўз шогирдони устод дар гўшаву канори гу-
ногуни кишвар барои пешрафти Ватан бо садоќат 
ва фидокорї хидмат мекунанд, ки ин њамаи самараи 
зањмати устод мебошад.

Омўзгори фидокор Собирљон Эшматов на танњо 
дар таълим, балки дар ташаккули љањонбинии васеъ 
ва худшиносии миллии муњассилин ањаммияти бузург 
медињад. Барои фаъолияти пурсамараш бо нишони 
«Аълочии маорифи Тољикистон» ќадрдонї гардида-
аст. 

Эњром РАЉАБОВ, 
муовини директор оид ба корњои тарбиявии 

МТМУ №63-и шањри Истаравшан 

Муаллима Гулнора Њалимова солњои зиёд аст, ки дар МТМУ 
№82-и ноњияи Синои шањри Душанбе кор ва фаъолият менамояд.

Ў такя ба муаллимони соњибтаљриба ва омўзгорони љавон на-
муда, њамкориро бо падару модарони хонандагон дуруст ба роњ 
мондааст. 

Дар муассисаи таълимї дар тарбияи насли имрўз наќши усто-
дони соњибтаљриба Ќ. Шарифбоев, Д. Назаров, М. Киромов, Љ. 
Одинаева, У. Келдиева, З. Раљабова, Ф. Њабибова, Р. Худойназа-
рова, Ш. Боронова, А. Сангов ва дигарон калон аст. Инчунин, 
омўзгорони љавон Ф. Мирзобадалов, Ш. Паронов, М. Набиев, 
М. Шодиев, М. Насриддинова, М. Фаттоева, Р. Рањимов њамчун 
мутахассисони љавон аз тарафи сарвари таълимгоњ дастгирї ме-
ёбанд.

Бояд гуфт, ки иштироки хонандагон дар олимпиадањо ва 
озмунњо аз фанњои гуногун назаррас аст. Беш аз 50 нафар хонанда 
дар солњои охир дар олимпиадаву озмунњои ноњиявї иштирок на-
муда, бо ифтихорномаву медалњо ќадрдонї шудаанд. 

Директори мактаб Гулнора Њалимова омўзгоронро пайваста 
дастгирї менамояд ва шароиту муњити солимро фароњам овар-
дааст. Хуб медонад, ки њар лањза дарси устоду омўзгор арзиши 
баланд дошта, маслињатњояш аз таљрибаи њаётанд. Омўзгор 
роњнамоест, ки нури илму донишро ба хонандагон интиќол 
медињад. Ў бо сабру мењрубонї илму маърифат меомўзад, аќлу 
ахлоќро тарбия мекунад.

Воќеан њам, омўзгор шахсест, ки бо њар суханаш дар ќалби шо-
гирд шавќу раѓбатро ба омўзиш бедор мекунад. Устодону омўзгорон 
на фаќат дониш, балки роњи зиндагониро низ нишон медињанд. 

Ба муаллима Гулнора Њалимова дар љодаи фаъолияту роњ
барї барору комёбињои бештар таманно дорем. 

Сафар МУРОДЗОДА, 
омўзгори МТМУ №82-и ноњияи Сино 

Фаъолияти омӯзандаФаъолияти омӯзанда

Омўзгор ва роњбарОмўзгор ва роњбар

Роњнамои насли нави физикдонони тољикРоњнамои насли нави физикдонони тољик
    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Африќои Љанубї
Љумњурии Африќои Љанубї яке аз киш

варњои гуногунмиллат дар Ќитъаи Африќо 
ба њисоб рафта, бо уќёнуси Атлантика ва 
Њинд њамсарњад аст. Ин кишвар 11 забони 
расмї дорад. Аз ин рў, дар муассисањо таъ-
лим бо якчанд забон ба роњ монда шудааст. 

Соли тањсил дар муассисањои таълимии 
Љумњурии Африќои Љанубї аз нимаи моњи ян-
вар оѓоз шуда, то аввали моњи декабр идома 
меёбад. Инчунин, соли тањсил ба 4 ќисм (чоряк 
ё рейтинг) таќсим шуда, дар поёни њар як давра 
таътил дода мешавад. Дар мактабњои хусусї ва 
баъзе мактабњои байналмилалї санаи таътил 
вобаста аз барномањои таълимї фарќ дорад.

Амороти Муттањидаи Араб
Дар Амороти Муттањидаи Араб тањсил 

то 18-солагї њатмист. Ин кишвар дорои 
муассисањои таълимии давлатї ва хусусї ме-
бошад. Мактабњои давлатї тањсилро бо забо-
ни арабї ба роњ монда, барои шањрвандони ин 
кишвар ройгон мебошад. Хориљиёнро бошад, 
одатан бо иљозати махсус ќабул мекунанд. Дар 
соњаи маорифи Амороти Муттањидаи Араб 
17 низоми таълимї мављуд аст. Мактабњои 
хусусиаш дорои барномањои таълимии бай
налмилалї, бритониёї, амрикої, њиндї, 
фаронсавї, олмонї ва љопонї мебошанд. 

Ѓайр аз ин, ин мамлакат яке аз пешсафо-
ни љањон дар самти Smart Lerning мебошад. 
Њатто дар муассисањои таълимии давлатї 
истифодаи планшету ноутбукњо њатмї буда, 
њатто барномањои зењни сунъї ва истифодаи 
роботњо ба роњ монда шудааст. 

Папуа-Гвинеяи Нав
Дар Папуа-Гвинеяи Нав аз сабаби вазъи 

обу њаво санаи оѓози дарсу машѓулиятњо фарќ 
мекунанд. Дар баъзе минтаќањо мактабњо 
дар љангал ва дењањои кўњї љойгиранд. Ак-
сар ваќт кўдакон бо ќаиќ ба дарс мераванд. 
бисёре аз таълимгоњњои мамлакат аз љониби 
созмонњои байналмилалї, ба монанди 
UNICEF ва UNESCO дастгирї мешаванд. 

Бояд ќайд кард, ки дар кишвари болозикр 
тањсилоти томактабї низ то андозае рушд кар-
дааст. Ин зинаи тањсилот дар дилхоњ мамлакат 
ќисми муњимтарини низоми маориф ба њисоб 
меравад. Дар Папуа-Гвинеяи Нав тањсилоти 
томактабї 3 сол давом мекунад. Омўзгорони ин 
муассисањо хатмкардагони коллељњо буда, акса-
рияташон дар дењањои худ фаъолият мекунанд. 

Конго
Дар Конго тањсилоти олї ба муассиса

њои олии давлатї ва хусусї људо мешаванд. 
Муассисањои олии касбии ин мамлакат мута-
хассисони соњањои иљтимої, муњандисї, тиб, 
њуќуќ, иќтисод, омўзгорї ва технологияи ит-
тилоотиро омода месозанд. Синну сол барои 
ќабули донишљўён ба донишгоњњо одатан аз 
18-сола боло мебошад. Дар баробари пеш-
рафт камбудињо низ дар раванди фаъолияти 
донишгоњњо ба назар мерасанд. Норасоии 
омўзгорони соњибтаљрибаву соњибтахассус, 
захираву таљњизоти ками таълимї аз мушки-
лоти асосии мактабњои олии Љумњурии Кон-
го ба њисоб меравад. 

Љумњурии Нигер
Дар низоми маорифи Љумњурии Ни-

гер норасоии омўзгорон яке аз мушкило-
ти аввалиндараља ба њисоб меравад. Дар 
минтаќањои дурдасти дењот аксари онњое, ки 
дар муассисањо кор мекунанд, омўзгорони 
тахассусї нестанд, ки ин ба сифати таълим 
таъсири љиддї мерасонад. 

Бояд ќайд кард, ки мактабњои Нигер беш-
тар аз норасоии омўзгорони математика, 
химия, физика, технологияи иттилоотї, био-
логия ва забонњои хориљї танќисї мекашанд. 
Сабаби асосї кам будани маош ва мављуд 
набудани шароити хуб барои фаъолият мебо-
шад.

Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш-
та баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 40055 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Раљабзод

АНЉОМ
То тавонї, дили ушшоќ ба даст орї бењ,
Љониби ёри вафодор нигањ дорї бењ.

Камоли Хуљандї

ЉАДВАЛИ бањогузории 10-хола ба дониш, малака ва мањорати 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумї

    РОЊНАМОРОЊНАМО

Холњо Ифодаи фоизи иљрои супоришњои таълимї Дараљаи холгузорї Ифодаи вожагии холгузорї

10 91 – 100
Аъло

Аъло

9 81 – 90 Олї

8 71 – 80
Хуб

Хубтар

7 61 – 70 Хуб

6 51 – 60

Ќаноатбахш

Ќаноатбахш

5 41 – 50 Кофї

4 31 – 40 Кам

3 21 – 30

Ѓайриќаноатбахш

Нокифоя

2 11 – 20 Паст

1 1 – 10 Пасттар

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Шањодатномаи гумшудаи Т-ШТА 
№0909030, дар бораи хатми синфи 9, 
ки онро соли 2013 муассисаи тањси
лоти миёнаи умумии №16-и ноњияи 
Шоњмансур ба Эгамбердиев Аслид-
дин Одилљонович додааст, эътибор 
надорад.

Шањодатномаи гумшудаи Т-АТУ 
№0526568, ки онро соли 2018 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №16-и ноњияи Шоњмансур 
ба Рањмонов Сирољиддин Шам-
суллоевич додааст, эътибор на-
дорад.

Аз чап ба рост:
5. «*** дар дањон, эй хирадманд чист? 

(Саъдї). 6. Ќуввањои мусаллањро гўянд. 
7. Аъзои пайрави љумла. 8. Калима ба 
маънои «хеле», «хеле зиёд». 10. Як ќисми 
маънодори пораи асар ё дигар навиш-
тор. 12. Љинси кўњї. 14. Нашриёт дар 
Љумњурии Тољикистон. 18. Њиссаи нутќ. 
19. Ќањрамони романи «Фирдавсї»-и 
С. Улуѓзода. 20. «***, ки камоли нур до-
рад, Бе зулмати шаб чї эътибор аст?» 
(Мушфиќї). 

Аз боло ба поён:
1. Воситаи алоќаи одамон. 2. Шахси 

сеюми шумораи љамъ. 3. Пайвандаки хи
лофии забони тољикї. 4. Њиссаи нутќ. 
9. «*** бор њамебарад, азиз аст» (Саъдї). 
11. Кўњи дарозтарин дар ќитъаи Амрико. 
13. Хотима, поёни њар кор. 15. Истилоњи 
илми забоншиносї. 16. Нав, тоза. 17. Пай-
вандаки хилофї. 

Мураттиб 
Њотами ЊОМИД, 

«Омўзгор»

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН

Муаммои «Анљом»

Љавоби муаммои «Бохтар» 
(«Омўзгор», №46, 12.11.2025)

1. Маљлис. 2. Си. 3. Иддао. 4. Офтоб. 5. Бох-
тар. 6. Ро. 7 «Орбита». 8. Аминона. 9. «Адиб». 
10. Бисёр. 11. Рубоб. 12. Бухоро. 13. Обру. 
14. Умоч. 15. Чарх. 16. Хас. 17. Сачоќ. 18. Ќоф. 
19. Фатир. 20. Роњ. 21. Њасан. 22. Нома. 23. Ан
гур. 24. Раќс. 25. Сино. 26. Остин. 27. Нисо. 
28. Он. 29. Нигина. 30. Алам. 


